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WSTĘP.

Charakterystycznym elementem niektórych miejskich 
far gotyckich na Śląsku są szeregi kaplic dobudowane do 
naw bocznych«
Te niewielkie w skali założenia są rezultatem fundacji 
sakralnych mieszczaństwa - z jednej strony patrycjatu, 
z drugiej zrzeszonego w cechach rzemiosła« 
Swój udział w tym zakresie miały również popularne w 
średniowieczu bractwa religijne«

Celem niniejszej pracy jest sporządzenie katalogu 
mieszczańskich kaplic na terenie Śląska oraz dokonanie 
analizy architektonicznej i funkcjonalnej z uwzględnie
niem plastyki architektonicznej i szczegółów wyposażenia« 
Szczególnie bowiem wystrój plastyczny kaplic i ich wy
posażenie ruchome rozpatrzone od strony zawartych w nich 
treści stanowi o odrębności architektury mieszczańskich 
kaplic.

Określenie "kaplice mieszczańskie” decyduje o cha
rakterze tego opracowania, zakłada bowiem konieczność 
nie tylko formalnego traktowania ich architektury ale 
każę wniknąć również w problematykę kulturową« 
Tylko w aspekcie uwarunkowań społecznych wyraźniej za
rysowuje się zagadnienie kaplicy mieszczańskiej,jej 
genezy 1 funkcji.

Wybrano do opracowania wyłącznie kaplice włączone 
w przestrzeń kościoła przez wbudowanie ich między
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przypory* Tak zakreślony zakres tematu zakłada również 
konieczność ustosunkowania się do problemu relacji tej 
małej architektury do ogólnej kompozycji i konstrukcji 
budowli, do których zostały dobudowane.
W znacznym bowiem stopniu wpłynęły na zmianę ich układu 
przestrzennego•

Zebrany, dość bogaty materiał, zasadniczo jednolity 
pod względem funkcjonalnym i co najważniejsze, często 
precyzyjnie lub z dużym przybliżeniem datowany, stwarza 
wyjątkową okazję dla typologicznego ujęcia niektórych 
form detalu architektonicznego w określonym przedziale 
czasowym na zakreślonym obszarze badań. Jest nim teren 
historycznego regionu Śląska w jego obecnych granicach 
administracyjnych.

Zasięg występowania kaplic mieszczańskich ogranicza
1 

się głównie do terytorium Dolnego Śląska z najdalej na 
wschód wysuniętym zespołem kaplic kościoła św. Jakuba 
w Nysie. Na terenie Dolnego Śląska kaplice mieszczańskie 
skupiły się przy kościołach farnych miast największych - 
Wrocławia, Świdnicy, Legnicy, Nysy, Głogowa 1 Namysłowa. 
W innych miastach występują mniej licznie lub nie ma 
ich wcale.

Określony w tytule zakres chronologiczny pracy wyz
nacza jako granica dolna czas pojawienia się pierwszych 
kaplic mieszczańskich na terenie Śląska, górną ich zanik 
w ramach architektury średniowiecznej.
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W świetle dotychczasowego stanu badań Jest to okres od 
2 pol» XIV w> do pocz. XVI w. Jest to okres, który po- 
krywa się z wyodrębnionym w historii sztuki okresem 
późnego gotyku w sensie odrębnej epoki stylowej.1/ 

Kaplice mieszczańskie są typem architektury nowym i cha
rakterystycznym dla późnego gotyku.

W europejskiej literaturze medlewistycznej brak 
analogicznych opracowań dotyczących zasygnalizowanej 
tu problematyki. W ostatnich latach wzrosło wprawdzie 
zainteresowanie badaczy wieloma szczegółowymi zagadnie
niami związanymi z architekturą poszczególnych szkół 
1 regionów oraz problemami związanymi z próbą określenia 
cech wyróżniających stylistycznie sztukę późnego gotyku.2/ 

Podejmuje się pierwsze próby oceny architektury ze wzglę
du na warunkowania społeczne,^/ szuka się charakterys
tycznych cech wyróżniających architekturę mieszczańską/4/ 

Wzbogaciła się znacznie współczesna literatura dotycząca 
historii architektury świeckiej.
Wiele trudu poświęcili badacze w ostatnich latach na 
opracowanie zagadnienia sklepień^/, gdzie nie bez przy

czyny zwracano uwagę na przekrycia licznych kaplic,które 
ze względu na niewielką skalę założeń mogły byó trakto
wane w wielu wypadkach jako poligon doświadczalny dla 
adeptów sztuki budowania, stanowiąc niejednokrotnie po
pis wysokiego kunsztu.
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Siedząc literaturę dotyczącą rozwoju architektury go
tyckiej problem kaplic bocznych jest podejmowany wielo
krotnie px’zy okazji rozpatrywania rozlicznych rozwiązań 
architektury sakralnej począwszy od romańszczyzny posłu- 

6/ gojących się motywem kaplic otaczających prezbiteria. 
Podobnie w okresie gotyku i późnego gotyku kaplice bocz
ne traktowane są w wielu opracowaniach jako Jeden z głów- 

7/ nych komponentów przestrzeni kościoła późnogotyckiego.
Bardzo rzadko jednak rozpatrywane są jako szczególna 
w swym rodzaju mała architektura, wielokrotnie, mimo 
podporządkowania bryle świątyni stanowiąca samodzielne 
wnętrze o określonej funkcji. Może ze względu na jej 
pozorną oczywistość, niewielką skulę i podrzędną rolę 
nie zajmowano się nimi bliżeji Nawet katalogi zabytków 
ograniczają się zwykle do lakonicznego opisu kaplic, 
nie wnikając w ich histmorię a co szczególnie niesłuszne, 
pomijając szczegóły detalu architektonicznego, nie mówiąc 
Już o problenach datowania, które często są pomijane 
lub podawane bezkrytycznie.
Silesiaca dotyczące opracowywanego tematu przynoszą 
pokaźną ilość materiału stanowiącego bazę rozpoznawczą 
i źródłową. Jak zwykle podstawę rozeznania w śląskim 
materiale zabytkowym daje inwentarz Lutscha,®^ oraz 
częściowo tylko Katalog Zabytków Sztuki w Polsce.^ 

Opracowania z serii Śląsk w zabytkach sztuki1są 
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tamtych uzupełnieniem i źródłem podstawowych Informacji, 
oraz wskazówką bibliograficzną.
Wrocławskie kaplice mieszczańskie posiadają najlepiej 
opracowaną bazę źródłową i iwentarzową. Inwentarz L. 
Burgemeistra i G» Grundmana11/ również w zakresie podję

tej tu problemat^dci okazał się niezawodny.
Opracowaniu źródeł archiwalnych <T.C.Schmeidlera12/ i 

H.Luchsa ' pozwoliły na wyczerpujący wybór źródeł piś
miennych do historii kaplic mieszczańskich we Wrocławiu. 
Dla lanych miast przydatne były w tyra zakresie,choć pod 
wieloma względami przestarzałe kroniki miast1 w zakresie 

interesującego nas zagadnienia przynoszące pokaźną ilość 
informacji źródłowych.
W ustaleniu lokalizacji 1 przynależności niektórych 
kaplic pomocne okazało się Jungnltza opracowanie wizy
tacji kościołów diecezji ^/rocłwsklej1^/.

Uzupełń leniem danych źródłowych zmmrtych w Kodeksie 
Dyplomatycznym Śląska1$/ 1 w Regestach1? jest ostatnio 
wydany Katalog źródeł Archiwum Archidiecezjalnego Urbana18/ 
oraz tegoż autora Szkice z dziejów diecezji wrocławskiej1?/ 

Wzmianki dotyczące licznych fundacji ołtarzy itp. pomocne 
były przy ustaleniu w kilku wypadkach czasu powstania 
niektórych kaplic.
W kwestiach liturgii i obyczajowości wskazówką były 
opracowania źródeł dotyczących bractwa altarystów we 
Wrocławiu,!. Gottschalks20/ oraz opracowanie A.O.Meyera21/
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Studien zur Vorgeschichte der Reformation.
Niezwykle ciekawym opracowanie® wprowadzającym w 
atmosferą życia religijnego późnego średniowiecza jest 

22/opracowanie H.Schaffera "'.Geschichte einer schlesischen
Liebfrauengilde,.,,i wiele innych opracowań pośrednio 
wiąźących sią z tematom. W opracowaniu zagadnień doty
czących działalności śląskiego mieszczaństwa w dzio- 
dżinie kultury poza liczny! opracov.’aniami historii 
niektórych znanych rodów patrycjusr.owskićh, głównymi 

2»/ źródłami wiadomości jest opracowanie G.Pfeiffera ' 
24/1 nowsze R,Steina , oba jednak dotyczące głównie pa-

trycjatu wrocławskiego.
Dla oceny udziału cechów w działalności religijnej i 
kulturalnej niezastąpione okazały się opracowania hi
storii szeregu cechów, wprawdzie głównie wrocławskich, 
ale dające zwykle szerszy pogląd na zagadnienie.
Przykładowym w tyra względzie są opracowania E.Hintzego2^ 
Die Breslauer Goldschmiede,.,.A.Schultza^^Die Breslauer 

07/
: Gerinnung, R»Roeder " - Die Entwicklung der Sohneider- 
zunft... i szereg innych.
W odniesieniu do zagadnień formalnych związanych z ar
chitekturą kaplic mieszczańskich poza opracowaniami 
ogólnymi z zakresu historii architektury powszechnej 
1 Polski najcenniejszymi okazały się opracowania 
D.Tknulanki^^ 1 ^TiTrazitei^' dotyczące sztuki budo

wania sklepień«
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Można je określić jako prace o charakterze modelowym, 
których przydatność sprawdza się zarówno w pracy tere
nowej ułatwiając zaszeregowanie kolejnych przykładów 
do określonego typu jak też w dalszym etapie pracy 
zmierzającym do rozwiązania problemów datoxmnla i ujęć 
syntetycznych*
W zakresie śląskiej rzeźby skl©plennej i detalu archi
tektonicznego brak opracowań o charakterze ogólnym 
stwarza poważne trudności w ocenie zebranego w tej 
pracy materiału . Lukę w tym zakresie wypełnia M.Zlata 
opracowanie rzeźbiarskiej dekoracji ratusza wrocławskie
go^! tegoż autora nowa monografia ratusza^2{ 

w pewnym tylko stopniu rozdział poświęcony rzeźbie ar
chitektonicznej w Sztuce Wrocławia-^/ oraz opracowania 
zespołów rzeźby sklepiennej Kębłowskiego^Ą

Stąd w tej dziedzinie badań dają się odczuć trudności 
dotyczące nie tylko ustalenia podstawowych kryteriów 
formalnych umożliwiających datowanie ale i w kwestiach 
terminologicznych dotyczących niektórych szczegółów 
detalu,ich typologii 1 chronologii*
Przy okazji opracowywanego tematu daje się odczuć rów
nież brak syntetycznych opracowań dotyczących otworów 
okiennych 1 maswerków^^

Mimo powszechnej w końcu XIX w* ich wymiany wiele z nich 
powtarzało wzory pierwotne*
Niekiedy też istnieją zachowane fragmenty pierwotnej 
kamień tarki*
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Ibważnym utrudnieniem w badaniach architektury XIV i 
XV w. jest brak nowoczesnych monografii kościołów. 
W tym zakresie bardzo przydatne były dawniejsze mono
grafie niektórych uwzględnianych w pracy kościołów* 

do/
Odnośnie wyposażenia kaplic poza wykorzystanymi materia- 
łami źródłowymi niezastąpionymi są opracowania iM.Zlata' 

w / 
Sztuki śląskiej drogi od gotyku, A.Ziomeckiej » 

Z/Śląskie retabula szafowe*., oraz Katalog śląskiej rzeź
by gotyckiej w Muz. Nar .we Wrocławiu*

W literaturze europejskiej brak analogicznego opra- 
cowania,które pozwoliłoby zebrany materiał śląski doty
czący kaplic mieszczańskich porównań z choćby jednym 
pod tym kątem opracowanym regionem. Stąd podstawowa 
trudność w rozwiązaniu zagadnienia genezy śląskich ka
plic, jak też w przeprowadzeniu studiów porównawczych • 
Jedynym opracowaniem w pewnym stopniu zbliżonym do ni
niejszego jest artykuł R. Wagner - Rieger^Gotische 

Kapellen in Nieder - Oesterreich.[Jednak dotyczy on w 
szczególności kaplic feudatów często na tamtych terenach 
występujących przy kościołach klasztornych.
Typologicznie wywodzą się z kaplic książęcych i kościół
ków pana feudalnego.
Praca ta zajmująca się przede wszystkim zagadnieniami 
genetycznymi i formalnymi w pewnym tylko stopniu była 
pomocna przy opracowaniu kaplic śląskich. Z terenu Polski 
problemowo bliską jest praca A.Grzybkowskiego^^ o central
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nych kaplicach z terem Pomorza Środkowego,oraz praca 
GeZ.Łozińskiego^^o kaplicach kopułowych, dotycząca 

Jednak okresu nowożytnego*
Dla badań porównawczych niezwykle pomocne okazało się 

41/ •opracoxzanie J*Leptarczyka 'dotyczące faz budowy koś
cioła Mariackiego w Krakowie oraz opracowanie S.Tomko- 
wicza,Kaplice Kościoła dominikanów w Krakowie^2/.

Dla oceny śląskich kaplic mieszczańskich na tle porów
nawczym przyjęto metodę analizy planów kościołów para
fialnych większych miast europejskich* Materiał fotogra
ficzny w licznych opracowaniach architektury sakralnej 
nie zawsze dawał pogląd na interesująco nas kwestie. 
Przegląd inwentarzy również w niewielkim stopniu przy
czynił się do wyjaśnienia funkcji 1 chronologii kaplic^^^. 

Plany kościołów nie zawsze są wystarczającym materiałem 
dla wyjaśnienia podstawowego zagadnienia datowania faz 
budowlanych.W wypadku dotarcia do opracowań,gdzie kaplice 
boczne są datowane nie możemy mieś żadnej pewności co 
do jego precyzji* Świadectwem tego jest przebadany ma
teriał śląski, wykazujący w porównaniu z dotychczasowym 
jego datowaniem znaczne niekiedy rozbieżności.

Problem kaplic mieszczańskich jako odrębnego zjawis
ka w rozwoju architektury późnogotycklej przedstawił w 
syntezie sztuki Śląskiej M.Zlat jako postulat badawczy 
stwierdzając; “Pełne ich znaczenie wystąpi dopiero wtedy, 
gdy staną się przedmiotem szczegółowych badań jako pro
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gramowe projektowane całości, w których z architekturą 
ściśle wiązały się treściowo epitafia, grupy rzeźbiar
skie i polichromie o stosownie dobranych tematach, 
inskrypcje, znaki heraldyczne. Na razie można tylko 
domyślać się znaczenia tej małej architektury z takich 
przykładów jak tzw. chór mieszczański kościoła para
fialnego w Świdnicy, cały szereg dalszych kaplic w tym
że kościele /•••/ i kaplice innych kościołów parafial
nych.

Autorowi powyższych słów i promotorowi niniejszej 
pracy Panu Doc. dr hab. Mieczytawowi Zlatowl serdecznie 
dziękuję za sprecyzowanie tematu badań i podjęcie trudu 
naukowej nad nimi opieki» Jego życzliwe uwagi i zaanga
żowanie pozwoliły rozwiązań szereg problemów spornych, 
szczególnie w kwestiach datowania. Były też nieocenioną 
pomocą w pogłębieniu wielu problemów ogólniejszych.

Panu Prof.dr hab» Jerzemu Rozpędowskiemu wyrażam 
podziękowanie za zachętę i stworzenie warunków pracy 
naukowej bliskiej moim zainteresowaniom»

Koleżankom i Kolegom z Instytutu Historii Architek
tury Sztuki i Techniki wdzięczna jestem za życzliwą 
atmosferę, zainteresowanie i pomoc - szczególnie Paniom 
dr Ewie Różyckiej - Rozpędowskiej,mgr Annie Łuszczewskiej 
i Ewie Festdorf, Pani Elżbiecie Biskup i Panom mgr 
Zdzisławowi Zielińskiemu oraz Grzegorzowi Wdowiakowi 
dziękuję za wykonanie zdjęć i fotokopii»
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Pani mgr Wacławie Siwakowskiej uprzejmie dziękuję 
za tłumaczenia niektórych tekstów łacińskich 1 stałą 
przyjacielską pomoc w tym zakresie.

Memu Mężowi Panu Dr Ernestowi Niemczykowi winna 
Jestem wyrazy podzięki i uznania za niemały trud spo- 
rządzenia inwentaryzacji rysunkowej całości zebranego 
materiału z uwzględnieniem szczegółów detalu architek- 
tonicznegoplastyki skleplennej. Jemu też dziękuję za 
niezmienną życzliwą pomoc, zachętę do pracy i dbałość 
o ciepło życia rodzinnego.
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ROZDZIAŁ I,

GENEZA KAPLICY MIESZCZAŃSKIEJ. WARUNKOWANIA KULTUROWE.

Poczucie odrębności stanowej i wytworzenie się 
własnej mieszczańskiej ideologii zarysowujące się już 
w w. XIII było wynikiem przemian gospodarczo-społecz- 

- 45/nych znajdujących swój wyraz w reformie miejskiej , 
regulującej organizację miast 1 Ich samorządu w opar
ciu o nowe normy prawne. Organizacja produkcji na zasa
dzie systemu cechowego oraz powstawanie związków kupiec
kich stwarzały warunki dla kształtowania się również 
zawodowej^^odrębności poszczególnych grup mieszczaństwa.

Zmieniający się styl życia i poglądy średniowiecznej 
Europy miały również swe źródło w ogólnym wzroście po
ziomu umysłowego głównie dzięki rozwojowi szkolnictwa. 
Natomiast szerokie kontakty handlowe, powstawanie mię
dzynarodowych związków kupieckich, sprzyjały przenika
niu nowych idei, technicznych udoskonaleń i prądów 
artystycznych.

0 ile sztuka 1 ideologia wczesnego średniowiecza 
była tworem przede wszystkim kościoła 1 dworu, to już 
w końcu XIII w. mieszczaństwo staje się Inicjatorem 
wielu przedsięwzięć budowlanych zarówno świeckich jak 

47/i sakralnych. " Budowa domów kupieckich, sukiennic, murów 
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miejskich, ratuszy oraz miejskich kościołów parafial
nych stanie się w XIV w. architektonicznym wyrazem su
werenności miast*

Mecenat książęcy traci coraz bardziej na znaczeniu 
szczególnie w zakresie fundacji sakralnych, stopniowo 
ustępując mieszczańskiemu, co wiąże się w dużym stocniu 
ze zubożeniem feudałów, ale nrzede wszystkim ze wzrostem 
autonomii miast^^* Mówiąc o mecenacie mieszczańskim 

w końcu w* XIII i pocz.XIV można mieć na uwadze przede 
wszystkim ponoszenie przez mieszczaństwo ciężarów bu
dowlanych. Wzrost znaczenia samorządów miejskich, dąże
nie do niezawisłości gmin miejskich i wzrost zamożności 
stanowiły dogodne warunki dla wzmożonego rozwoju archi
tektury miejskiej.
Wspólne dzieło wystawienia nowych kościołów gotyckich 
i wielu budowli świeckich możliwe było nie tylko ze 
względu na duży potencjał ekonomiczny. Inwestycje te 
wymagały zatrudnienia odpowiedniej liczby fachowców 
oraz odpWiedniej organizacji pracy. Wyrazem ambicji 
miast stały się wznoszone fary gotyckie. Zarząd nad 
ich budową sprawowała rada miejska poprzez instytucję 
prowizorów kościoła, zwanych w Polsce witrykami 
w Niemczech zaś Kirchenvaeter lub Kirchenvorsteher. 
Z terenu Polski w ustawodawstwie synodalnym znane są 
uzasadnienia powoływania instytucji witryków.
Statuty Mikołaja Trąby podkreślają przede wszystkim 
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konieczność rozdziału spraw majątkowych od duszpaster
skich, uznają brak doświadczenia kapłanów w prowadzeniu 
finansów oraz przewidują możliwość powiększenia dochodów 
i uniknięcie niezadowolenia związanego ze ściąganiem 
środków materialnych, ^^Ustawa zapewniała proboszczom 

kontrolę oraz możliwość dysponowania funduszami fabrlcae 
eccleslae. Instytucja prowizorów weszła w życie na pod
stawie zwyczaju uzyskując z czasem status prawny. 
Wg niektórych badaczy została przeszczepiona z Zachodu, 

50/ W Niemczech urząd ten rozpowszechnił się już w w.XIII. ' 
Prowizorzy rekrutowali się na zasadzie wyboru spośród 
cieszących się dobrą opinią obywateli, urzędników, raj
ców, niekiedy rzemieślników. Związani byli przysięgą, 

Przejęcie przez miasto zarządu budowy kościoła wy
daja się istotne przy rozpatrywaniu zagadnienia kształ
towania się mecenatu mieszczańskiego. Wspomożyciele 
i fundatorzy rekrutujący się z najzamożniejszych przed
stawicieli mieszczaństwa stawali się godnymi miana pa
tronów nowopowstających świątyń.
Często na zasadzie tradycji prawo patronatu sprawował 
książę lub klasztor, jednak nie wiązało się to z więk
szymi powinnościami na rzecz kościoła. Coraz częściej 
kościoły parafialne pozostają pod patronatem rady miej
skiej. Dla władz kościelnych przejęcie przez miasto 
ciężarów budowlanych, organizacji budowy i utrzymania 
świątyni miało pierwszorzędne znaczenie ekonomiczne.
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Wznoszenie mieszczańskich kaplic przy nowobudowanych 
kościołach farnych można wiązać z przejęciem przez 
miasto prawa patronatu wraz z zarządem budowy kościoła. 
Zezwolenie na ich budowę było ze strony władz kościel
nych formą uznania za zasługi dla budowy 1 utrzymania 
świątyni. Dla mieszczan natomiast Inwestujących w te 
przedsięwzięcia często pokaźne majątki było, poza za
pewnieniem zaszczytnego miejsca wiecznego spoczynku, 
okazją zaakcentowania pozycji społecznej nie tylko ro
du czy cechu ale 1 konkretnych Indywidualności.

Rozpatrując zagadnienie genezy kaplicy mieszczań
skiej nie można pominąć niektórych aspektów pobożności 
w w.XIV 1 XV,wyrażających się znacznym zwiększeniem 
ilości nabożeństw odprawianych w szczególności za dusze 
zmarłych. Wzrastająca ilość prywatnych fundacji ołtarzy 
wymagała dodatkowych na nie pomieszczeń.

Poza przyczynami natury utylitarnej nie bez zna
czenia są ambicje poszczególnych grup Instytucjonalnych 
pragnących poprzez fundacje sakralne manifestować swą 
pozycję społeczną. Korporacje zawodowe i religijne były 
też statutowo zobowiązane do szeregu powinności na 
rzecz miasta i kościoła. Na religijny charakter gildii 
1 cechów wzraca wagę wielu autorów^^ Jednak ścisłe 

rozgraniczenie funkcji religijnych cechów i bractw nie 
zawsze daje się jasno przeprowadzić. Przypuszcza się, 
że bractwa są formą zrzeszenia wcześniejszą od cechów 



- 19 -

i miały charakter głównie religijny.^/ w owych świec

kich zrzeszeniach ustalone zasady, jak również cele 1 
zadania miały byó wzorem dla tworzących się związków 
rzemieślniczycht^Óctóre zresztą w najdawniejszym na- 

zewnictwie wywodzą się od łac."fraternltas",w Niem
czech przyjmujące nazwę "broderschop","bruderschaft", 
później dopiero określane jako "consortium^societas", 
"unio". Określenia "Innung©**,"einunge" oznaczały układ, 
umowę, ugodę później stowarzyszenie. W południowych 
Niemczech w w.XIV popularnym stało się określenie 
"zunft","zeche". To rozróżnienie terminów jest istotne 
ze względu na przetrwanie w ciągu średniowiecza bractw 
jako odrębnych w stosunku do cechów zrzeszeń. Ostatnio 
zagadnienie to zreferowała Zaremska^/,która podkreśla, 

że brac-bm 1 cechy stanowią dwie odrębne formy życia 
zbiorowego różniące się składem społecznym i funkcjami. 
Zasadnicza różnica polega na odmiennej zależności tych 
organizacji od aparatu władzy świeckiej i kościoła. 
Cechy były związane organizacyjnie z radą miejską, 
bractwa zaś z kościołem bądź klasztorem^/. Miały cha

rakter dewocyjny. Skupiali się w nich ludzie różnych 
stanów, płci i zawodów. Troską bractw było zapewnienie 
godnego pochówku współbraci oraz zapewnienie pośmiertnej 
pamięci. Interesujące jest przekonanie Zaremskiej o 
wpływie dogmatyki późnośredniowiecznej, stanowiące kanony 
obowiązujące wiernych, na formowanie się powszechnie 
przyjętych przekonań.
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Uznanie bowiem czyśćca jako bytu rzeczywistego^ówaz 

wiara,że żywi są w stanie poprzez msze święte, modlitwy 
i dobre uczynki skrócić męki dusz w czyśćcu przebywają- 
cycfyw zdecydowany snosób wpłynęło na formy życia reli
gijnego. Wzrastająca w w.XV liczba nabożeństw,powstawa
nie ogromnej ilości nowych ołtarzy 1 mnożenie służb 
przy nich są tych przekonań wyrazem. Organizacje cecho
we miały również za zadanie dbałość o zapewnienie godnego 
pochówku zmarłych towarzyszy i udział w anniversariach. 
Statutowo określone zadania religijne cechów upodabniają 
je do bractwa. Zarówno brackie jak i cechowe statuty na
kładają kary za nieuczestnlczenle w pogrzebach i nabożeń
stwach za zmarłych. Cech przy tym zawsze występuje jako 
zrzeszenie głównie zawodowe podległe radzie miejskiej 
i niekiedy posiadające w niej swych przedstawicieli.
Bractwa natomiast skupiają ludzi o różnych pozycjach 
zawodowych i społecznych zrzeszonych głównie w celach 
religijnych, dewocyjnych, charytatywnych 1 towarzyskich. 
Cennym dokumentem wprowadzającym w problemy życia bractw 
są statuty bractwa altarystów we Wrocławiu^^czy Wiel
kiego Bractwa Mariackiego w Raciborzu.^/

Niekiedy cech występuje jako bractwo, jak np. cech su
kienników w Raciborzu stanowiący równocześnie bractwo, 
posiadające w tamtejszym kościele własną altarię Św. 
Krzyża. Od XIV w. popularne stały się bractwa strzeleckie, 
posiadające niekiedy własne kaplice /Legnica/.
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Najbardziej popularne wśród śląskich bractw są bractwa 
maryjne z własnymi kaplicami przy niektórych kościołach 
/Głogów, Świdnica, Góra, Legnica, Wrocław/,

Przypuszczać należy,że jeszcze jedną utylitarną 
przyczyną budowy kaplic mieszczańskich było rozszerze- 

62/ nie prawa pochówku osób świeckich w obrębie kościoła, ' 
W zwyczaju i ustawodawstwie kościelnym reguły związane 
z hierarchią pochówku były ściśle przestrzegane. Tak 
więc pochówek w kościele katedralnym przysługiwał bi
skupom oraz najwyższym przedstawicielom władzy państwo
wej, Z czasem w nawach bocznych katedr znajdują miejsce 
wiecznego spoczynku wybitniejsi przedstawiciele kapi- 
tuły^/,w kościołach kolegiackich i klasztornych ksią

żęta i wybitni feudałowie, W okresie wczesnego średnio
wiecza, kiedy panowało prawo prywatnej własności kościo- 
łów, świeccy fundatorzy, najczęściej z kręgu rycerstwa 
i możnowładztwa również mieli prawo pochówku w swych 
kościołach, a jako oratorium służyła empora zachodnia^^. 
Zastąpienie prawa własności prawem patronatu^3' ‘ w XIII w; 

z pewnością przyczyniło się do powstania budowli komemo- 
ratywnych Jako osobnych oratoriów najczęściej jednak 
w różny sposób połączonych z kościołem parafialnym czy 
klasztornym. Śląskimi przykładami takich oratoriów są 

«/ 
kaplice w łażanach i w Różance ',przylegające do prez
biterium oraz kaplica Schildbergów w Małujowicach z 
r,1315»^^
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Niekiedy przyjmują one kształt budowli centralnej po
łączonej z kościołom jak no.kaplica w kościele klasz
tornym w Henrykowie. 0 funkcji tych kaplic jako prywat- 
nych oratoriów fundatorów świadczą coraz częściej 
mieszczone herby na sklepieniu bądź nad portale». 
Liczne przykłady tego typu znane są z Austrii.
Ogromnie Interesujące jest przy tym występowanie kaplic 
o metryce starszej niż kościół, do którego zostały do- 
budarane. Zostały ■Włączono jako dawne wolnostojące ka
plice czy kościółki do nowopowstałych budowli, gdzie 
pełniły funkcję kaplicy rodowej podporządkowanej kościo
łowi /w sensie architektonicznym 1 instytucjonalnym/. 
W niektórych z tych kaplle stwierdzono istnienie śla
dów pierwotnych wejść od. strony zachodniej oraz niekiedy 
ślady empory. Genezy kaplicy fundatora można więc szukać 
w tradycji romańskich kościołów feudalnych. Wraz z roz
wojem sieci parafialnej i umacnianiem się pozycji koś
cioła na obszarach chryetlanlzowanych,wreszcie rozwojem 
prawa patronatu stało się oratorium fundatora zreduko
waną formą romańskiego kościoła feudalnego.

W miarę wzrostu znaczenia mieszczaństwa pojawiają 
się w miejskich kościołach parafialnych kaplice szcze
gólnie zasłużon^h donatorów 1 fundatorów blorących 
udział w budowle kościoła. Początki tego zjawiska trudne 
są do uchwycenia w kodyfikacji kościelnej. Powszechność 
jednak budowy kaplic prywatnych przy kościołach paraf lal 
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nych i sporadycznie przy klasztorach od poł.XI7 w, po- 
twlerdza ustalenie się zwyczaju pochówku mieszczańskiego 
w obrębie kościoła, co dotyczy przede vzszystklm szczegół 
nie zasłużonych rodów. Pochówek w kościele był dozwolony 
jedynie za zgodą biskupa.W ustawodawstwie synodal
nym spotykamy się niekiedy wręcz z jego potępieniem.
I tak np. statut biskupa Mankera z r.1320 nakłada karę 
grzywny za chowanie w świątyniach osób świeckich bez 
zgody biskupa, co nie dotyczy jednak patronów i zmarłych 
pochodzących z wielkich n^lów. ^'Zezwolenie na budowę 

prywatnej kaplicy rozwiązywało problem z obustronną 
korzyścią.

IstnieJą przesłanki wskazujące, że w kaplicach ce
chowych mogli być chowani 'wybitni przedstawiciele star- 

71/ szyzhy cechowej. '
Rozpatrując problem genezy kaplicy mieszczańskiej 

nie można pominąć ogólniejszych tendencji kulturowych 
późnego średniowiecza wyrażających się wzrastającym po
czuciem indywidualności, odrębności grupy społecznej, 
czy rodu. Chęć pozostawienia trwałego śladu w postaci 
ufundowanego dzieła, obrazu donacyjnego, coraz bardziej 
powszechne używanie własnych znaków, herbów, inskrypcji, 
symboli cechowych. Jest zjawiskiem o rysach nowożytnego 
Już poczucia odrębności, rangi społecznej 1 zasług. 
W tym znaczeniu można mówić o początkach mecenatu artya- 
tycznego sprawowanego przez mieszczaństwo, głównie 
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przez patrycjat.
W szeregi patrycjatu wchodzili kupcy osiągający 

najwyższe pozycje w handlu zagranicznym, określani w 
źródłach jako mercatores, następnie Institores magni - 
bogaci kramarze skupieni w odrębnym cechu już w w.XIV 
/Wrocław, Świdnica, Brzeg/, 7^az wyjątkowo najbogatsi 

przedstawiciele rzemiosła.
Poza handlem, źródłami powiększających się fortun były 

różne formy lichwy, renty miejskie, zakupy nieruchomości, 
zaczątki kapitału przemysłowego jak również powszechne 
nabywanie posiadłości ziemskich. Już ok;135O r. w rękach 
wrocławskich mieszczan znajdowała się połowa dóbr ziem
skich, rycerskich, księstwa wrocławskiego.

Działalność wybijającej się warstwy patrycjatu ze 
zrozumiałych względów wysuwa się na czoło i zasługuje 
ze względu na ścisły związek z poruszoną w pracy pro- 
blemat-yką, na przynajmniej skrótowe omówienie.

Poza osobistymi intencjami, powstawaniu licznych 
prywatnych fundacji przyświecało także zrozumienie po
trzeb społecznych miasta. Siedząc zapisy testamentowe 
dostrzegamy dbałość nie tylko o zbawienie własnej du
szy, wyrażające się licznymi fundacjami ołtarzy 1 mszy. 
Powszechnie zapisują mieszczanie pewne sumy na szpi
tale, łaźnie, urządzenia komunalne, odzież dla ubogich 
itd. Nierzadko spotykamy zapisy znanych mieszczan nie 
tylko na rzecz swego kościoła,lecz także na budowę i wy-
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posażeni© kościołów wiejskich7^! wiele innych celów 

o charakterze dobroczynnym.
Szczególnie dużą dbałość wykazują mieszczanie w 

zakresie pomocy uczącej się młodzieży, Poczucie koniecz 
naści zdobywania wiedzy wyraziło się coraz liczniej 
w przypadkach wysyłania młodzieży na studia, które ze 
względu no. koszty «usiały opierać się na znacznej za
możności rodziców, Przykładem swoistego uporu w powzię
tym zamierzeniu są dzieje Dominika -rockendorfa, który 
wyrzokł się schedy z włości, dóbr kupieckich, klejnotów 
i posesji "zu seiner lerunge in universitaeten und ge
meinen hoeschulon faste vil geld” 

Również 1 przedstawiciele bogatego rzemiosła kierują 
niekiedy swych synów do szkół, Tym samym wielu repre
zentantów mieszczaństwa osiągnęło znaczne pozycje na 
polu gospodarkir polityki i kultury. Wielu awansowało 
do zaszczytnych funkcji duchownych.

Nazwiska, z którymi spotykamy się przy okazji ba
danych kaplic mieszczańskich na Śląsku wlążą się z 
kręgiem najbardziej aktywnych śląskich rodów75^. 

Spotykamy tu znanych przedstawicieli władzy mlejskiej- 
burmlstrzów, radnych, ławników, Najczęściej są to osoby 
zajmujące najwyższo pozycje w handlu, coraz częściej 
będący równocześnie posiadaczami dóbr ziemskich.

Wynikiem ustalonej pozycji najbogatszej części 
mieszczaństwa był specyficzny sposób życia nawiązują-
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cy w dużym stopniu do kultury dworskiej76/.

Wyrażało się to częstym nabywaniem przez patrycjuszy 
zamków na terenie swych posiadłości ziemskich /von 
Reste ,Bonerowie,Saurmanowle/. Interesujące jest nieza- 
niedbywanie przez nich interesów kupieckich i funkcji 
urzędowych jakie przy tym sprawowali. Również niektóre 
zewnętrzne formy przejmuje patryc jat z tradycji ry
cerskich - jak uzyskiwanie herbów rodowych,niektóre 
przejawy życia towarzyskiego »poniekąd też powstawanie 
bractw strzeleckich. Posiadanie kaplicy rodowej w kon
tekście przemian w strukturze społecznej było akcento
waniem przez mlewzczaństwo pewnych praw,które nieco 
wcześniej zastrzeżone były dla rodów feudałów.

Żywe zainteresowanie niektórych mieszczan sprawami 
sztuki, kultury 1 nauki, coraz bardziej pogłębiające 
się w XV w. wiąże się z rozpowszechniającymi się prądami 
humanistycznymi.

Pomimo wyraźnie dewocyjnego charakteru niektórych 
fundacji, wiele z nich wynikło również z Innych pobudek. 
Z inicjatywy np. wrocławskiego patrycjusza Antoniego 
Horniga w r.1451 przetłumaczono na język niemiecki Le
gendę św. Jadwigi wraz z reprodukcją rysunków77/.

Z pewnością można dopatrzyć się tu przejawów zaintere
sowania własną przeszłością. Z zainteresowaniami tymi 
wlążą się też początki bibliofilstwa78/. Mamy tu do 

czynienia z początkami rzeczywistego mecenatu artystycz
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nego sprawowanego przez mieszczaństwo w znaczeniu 
dbałości 1 opieki nad sztuką 1 nauką. Przejawił się 
on w osobistym zainteresowaniu zamawianych przez fun
datorów dzieł, poczynając od pewnych decyzji nawet 
co do dyspozycji planu 1 ogólnego wyglądu budowanej 
przez miasto świątyni79{jak 1 w bardziej indywidual

nych poczynaniach rozmaitych donatorów, w tym również 
fundatorów prywatnych kaplic.

Analiza architektury kaplic nie pozwala jednak 
przeceniać roli mieszczaństwa jako mecenasa sztuk. 
Dzieła będące efektem prywatnych fundacji nie wybie
gają poza reguły twórczości cechowej. Nowożytnym rysem 
będzie tu przede wszystkim zabieganie i zapewnienie pa
mięci potomnych przez umieszczenie herbu, inskrypcji, 
wyjątkowo portretu. Herby 1 gmerki umieszczane naj
częściej na sklepieniach są zaprzeczeniem dawnym kano
nom symboliki średniowiecznej,rezerwującej tę sferę 
architektoniczną dla wyrażenia idei nieba i zbawienia80{ 

Stopniowo skromnie umieszczane znaki o charakterze 
zdecydowanie świeckim zaczynają dominować, głosząc chwa
łę rodu 1 pełniąc role dekoracji wnętrza. Jest to jeden 
z elementów przełomu prowadzącego ku nowym ideom rene
sansowym.

Zaznacza się również duża dbałość o zgromadzenie 
w kaplicach pięknych dzieł sztuki. Przykład Ottona 
z Nysy fundującego w swej kaplicy rzeźby o szczególnie 
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pięknym wyrazie, o których wzmianka źródłowa mówi, 
że są "subtile et magistrale opere"®1^wyposażającego 

kaplicę w cenne i wysokiej klasy artystycznej przed
mioty m.inn. relikwiarz srebrny z inskrypcją wymienia
jącą nazwisko fundatora, nie jest odosobniony. Cieką- » 
wym zabytkiem ilustrującym to zagadnienie jest psał
terz ufundowany przez Wawrzyńca Heugla i Dawida Jent- 

82/sch w r.1498 z umieszczonymi Ich portretami 1 her
bami, również będący wyrazem nowożytnego poczucia in
dywidualizmu.
Z podobnych względów umieszczono na wieży kościoła 

e»/ 
św. Elżbiety popiersia Haunolda i Krappa.

Charakteryzując działalność mieszczaństwa śląs
kiego należy podkreślić głównie jego wkład finansowy 
w liczne przedsięwzięcia budowlane. Coraz powszechniej
sze Jednak demonstrowanie społeczeństwu własnego udzia
łu świadczy z całą pewnością o właśnie mecenasowsklej 
roli wybijających się na czoło jednostek.
Zwiększające się poczucie indywidualizmu, akcentowanie 
przewagi społecznej nie doprowadziło jednak do rywali
zacji w sferze wyboru formy artystycznej. Mnożące się 
fündacje były z pewnością w większym stopniu aktami 
dewocji, niż chęci pozostawienia monumentu, który mógł
by zadziwić współczesnych i potomnych swą formą artys
tyczną. Prezentowane kaplice mieszczańskie stanowiące 
novum jako zjawisko kulturowe, w zakresie formy artys
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tycznej mieszczą się w obrębie kanonów estetyki śred
niowiecznej, dla której piękno i sztuka są głównie 
środkiem a nie celem działania.

Podsumowując uwagi na temat genezy kaplicy miesz
czańskiej w aspekcie uwarunkowań kulturowych stwier
dzamy, że złożyły się na nią:
- przesunięcie ciężaru budowy miejskich kościołów na 

ogół mieszczaństwa,
- mieszczański zarząd nad fffabrica ecclesiae”,
- udział bogatego patrycjatu i cechów rzemieślniczych 

w budowie kościoła i inwestycjach miejskich,
- specyfika pobożności wyrażająca się nasileniem ilości 

nabożeństw za dusze zmarłych,
- rozszerzanie prawa pochówku w obrębie kościoła dla 

zasłużonych osób świeckich z kręgu taieszczaństwa,
- przejmowanie przez mieszczaństwo niektórych elementów 

kultury dworskiej,
- wzrost indywidualizmu - dążność do zapewnienia pres

tiżu za życia godnego pochówku i długotrwałej pamięci 
potomych.



ROZDZIAŁ II.

TOPOGRAFIA I CHRONOLOGIA WYSTĘPOWANIA KAPLIC 
MIESZCZAŃSKICH NA TERENIE SLASKA.

Na terenie objętym badaniami «twierdzono istnienie 
jj? kaplic, z których 63 stanowi udokumentowane fun
dacje rodów mieszczańskich lub zrzeszeń. W grupie po- 
zowtałych kaplic nie udało się przy obecnym stanie ba
dań określić fundatora czy użytkowników. Jednak szereg 
przesłanek wskazuje na ich funkcję jako kaplic miesz
czańskich - /związek z miejskim kościołem parafialnym, 
niektóre szczegóły wystroju wnętrza,oraz niekiedy wy
stępowanie w tym samym kościele wraz z Innymi poświad
czonymi źródłowo mieszczańskimi kaplicami/. Uwzględnio
no również w tej grupie kilka kaplic nieistniejących 
znanych wyłącznie ze źródeł możliwych do zlokalizowania 
1 w jednym wypadku znanej z opisu. 
Uwzględniono je dla możliwie ścisłego zobrazowania na
silenia występowania kaplic mieszczańskich w okresie 
średniowiecza•

Zebrany materiał stanowi dostateczną podstawę dla 
ogólniejszych sformułowań tyczących potencjału ekono
micznego mieszczaństwa, znaczenia poszczególnych ośrod
ków miejskich a także zagadnień obyczajowych. W bada-
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niach nad historia architektury natomiast szczególna 
wartość tego materiału leży w możliwości ustalenia 
typologii niektórych form detalu architektonicznego 
i rzeźbiarskiego w określonym przedziale czasowym na 
zakreślonym obszarze badań. Są to bowiem w dużym stop
niu obiekty ściśle, bądź z dużym przybliżeniem datowa
ne źródłowo.

Z ujęcia kartograficznego wynika, że kaplice miesz
czańskie występują przy kościołach niektórych tylko 
miast. Uzasadnienie tego zjawiska wydaje się oczywiste. 
Tylko w bogatych miastach z wyróżniającą się warstwą 
patrycjatu, osiągających najwyższy poziom w gospodarce 
i kulturze oraz z wysoce rozwiniętym rzemiosłem, mogły 
zaistnieć dogodne warunki dla tworzenia prywatnych fun
dacji z inicjatywy pojedynczych mieszczan czy zrzeszeń. 
Według dotychczas we go rozeznania kanllce mieszczańskie 
powstawały z reguły przy kościołach parafialnych. Do 
rzadkości należą kaplice fundowane przez mieszczan przy 
kościołach klasztornych. Przy kościołach katedralnych 
i kolegiacklch nie występują. Analiza występowania ka
plic mieszczańskich pozwoliła wśród kościołów parafial
nych dużych i średnich miast Śląska wyróżnić grupę, 
w których kaplic brak, lub też występują sporadycznie, 
co przedstawiono w tabelarycznym ujęciu.
Jest mało prawdopodobne, by w miastach takich jak Brzeg, 
Lwówek, Strzegom, Kłodzko, Złotoryja, Głubczyce, Opole,
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z przyczyn natury ekonomicznej zabrakło prywatnych 
fundacji sakralnych. Należały przecież w Średniowieczu 
do rzędu miast dużych i średnich o silnie rozwiniętym 
handlu i gospodarce, z wykształconym systemem organiza
cji cechowej i warstwą bogatego kupiectwa. 

1
Jest znamienne, że kościoły parafialne vrymiönio- 

nych miast pozostawały pod patronatem joannitów, co 
najprawdopodobniej wiązało się z Ściśle przestrzeganymi 
zakazami pochówku osób świeckich w kościele. Stąd ka
plice przy tych kościołach występują tylko sporadycznie 
jak np. w LwóMcu gdzie są poświadczone źródłowo dwie

W
kaplice fundacji mieszczańskiej. Niektóre z nich jak 
np. wysokiej wartości artystycznej kaplica w kościele 

^22/
parafialnym w Kłodzku, czy też jedna z dwu kaplic w 

423/
Strzegomiu były kaplicami komtura zakonu joannitów.'

Analiza materiału śląskiego nie pozwala na łącze
nie częstotliwości występowania kaplic tylko z wielkoś
cią miasta, liczbą mieszkańców czy potencjałem ekono
micznym, często berylem w grę wchodzą reguły prawa pa- 

424/ 
tronatu.

Całe zespoły kaplic powstały przede wszystkim w 
kościołach pozostających pod patronatom rady miejskiej.

Wśród miast śląskich na ich czoło wysuwa się Wro
cław z liczbą trzydziestu trzech kaplic dobudowanych 
do dwu głównych kościołów parafialnych i dwu klasztor
nych. W pozostałych miastach ilość kaplic jest dużo 
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mniejsza. Najbardziej konsekwentnie zrealizowano szere
gi kaplic bocznych w kościołach parafialnych Nysy, Gło
gowa, Góry, Świdnicy, Legnicy i Namysłowa. W pozostałych 
kościołach kaplice mieszczańskie występują sporadycznie 
jako nieliczne przybudówki średnio w Ilości 1-3.

Przeważająca Ilość kaplic mieszczańskich na tere
nie Śląska powstała w 2 poł.XIV w. i na pocz. XV w. 
Druga *fala* budowy kaplic przypada na trzecie ćwierć
wiecze XV w.
Budowa pierwszych kaplic wiąże się najczęściej z końco
wym etapem budowy gotyckich kościołów parafialnych.
W niektórych wypadkach kaplice te powstać mogły równo
cześnie z budową kościoła. W większości jednak kaplice 
śląskie powstawały sukcesywnie jako przybudówki przy 
ukończonym już kościele.
Jako pierwszą znaną ze źródeł kaplicę mieszczańską moż
na uznać ufundowaną w r.1298 przez wójta nyskiego kapli- 
cę w kościele św. Jakuba.
Powszechniej zaczynają występować kaplice mieszczańskie 
dopiero przy nowo powstających farach gotyckich. We Wro
cławiu kaplice kościoła M.Magdaleny od ok.13?0 r. podob
nie w Namysłowie itd. Duża ilość kaplic powstaje na pocz. 
w. XV. W tym czasie wybudowano korpus kościoła św. Jakuba 
w Nysie, w którym zastosowano prawdopodobnie po raz 
pierwszy na terenie Śląska system kaplic mieszczańskich 

<26/ 
ujętych już i zrealizowanych w jednym etapie budowy.
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Druga ćwierć XV w. trudna dla Śląska ze względu 
na wojny husyckie, zniszczenia i niepokoje była okręć 
sem zastoju w działalności budowlanej. Brak też z te
go okresu prywatnych bądź też cechowych fundacji. 
Dopiero 3 ćw. XV w. budują znowu mieszczanie prywatne 
i cechowe kaplice. Z tego czasu pochodzi część kaplic 
w Świdnicy, Głogowie oraz Bolesławcu.

Jako pierwsze wśród mieszczańskich kaplic pojawia
ją się kaplice rodowe, nieco później rozpowszechniają 
się cechowe. Pewne ograniczenia w związku z
fundacjami cechowymi zaznaczyły po r.1418, kiedy to w 
związku z powstaniem lipcowym, na mocy wyroku Zygmunta 
Luksemburskiego zakazano cechom odbywania wszelkich 
zgromadzeń, zniesiono samorząd rzemiosła oraz odebrano 
prawo rozporządzania kasą cechową, fundowania ołtarzy 
i prebend. Dopiero po poł. XV w. zaznaczy się ponownie 
zwiększony udział cechów w zakresie fundacji sakralnych.

Podsumowując zagadnienia poruszone w niniejszym 
rozdziale, co do rozprzestrzenienia, częstotliwości 
i chronologii kaplic na Śląsku nasuwają się następujące 
wnioski:
- Kaplice mieszczańskie występują głównie w miastach 

największych 1 gospodarczo rozwiniętych ale Istnieją 
wyjątki od przytoczonej reguły. Są one spowodowane 
zasadami prawnymi związanymi z prawem patronatu.
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- Powszechnie 1 bez ograniczeń dobudowywane są do 
kościołów famych pozostających pod patronatem 
rady miejskiej.

- W powstawaniu mieszczańskich kaplic wyróżnić można 
dwie fazyt
1 / 2 poi.XIV w. i pocz. XV w.
2 / 2 poł.XV w.



ROZDZIAŁ III.

ANALIZA FORMALNA ARCHITEKTURY SLASKICH KAPLIC 
MIESZCZAŃSKICH.

Rozwiązania przestrzenne kaplic mieszczańskich ze 
vzzględu na konieczność podporządkowania się bryle koś
cioła nie należą do szczególnie oryginalnych. W przewa
żającej większości powstały Jako przybudówki wykorzystu
jące przestrzeń mlędzyprzyporową. 
Powierzchnia kaplicy uzależniona Jest więc od szerokoś
ci przęsła kościoła. Wysokość natomiast bywa ustalana 
z większą swobodą, Jest zalepia Jednak od systemu kon
strukcyjnego kościoła. W kościołach bazylikowych zazna
cza się tendencja do rozwiązania kaplic bocznych Jako 
ujednoliconych szeregów o wysokości dorównującej nawie 
bocznej /Wrocław - kościół Marii Magdaleny, św. Elżbiety/, 
bądź o zróżnicowanych wysokościach i powierzchniach, 
Świdnica - kościół św. Stanisława i Wacława. W kościo
łach halowych występują rozwiązania o wysokościach róż
nych w stosunku do nawi ok.1/3 wysokości naw /Nysa, koś
ciół św. Jakuba, Góra - kościół św. Katarzyny, Wrocław - 

kościół NMP na Piasku/, 2/j wys. naw /Namysłów - kościół św 

Piotra i Pawła/ oraz wyjątkowo osiągające wysokość naw 
/Legnica - kościół św. Piotra 1 Pawła - niektóre kaplice



i dwie kaplice kościoła św. Piotra i Pawła w Namysłowie/. 
W kościołach śląskich przeważa tendencja do stosowania 
niższych kaplic przy układach halowych, wysokich przy 
bazylikach. Kaplice te założone są najczęściej na rzu
cie prostokąta lub kwadratu. Ogólną tendencję jest ujedno
licanie szeregów kaplic i dostosowywanie Ich do bryły 
kościoła, W kościołach św, Jakuba w Nysie oraz św. Kata
rzyny w Górze SI, tworzą kaplice boczne rodzaj cokołu 
podkreślającego bryłę halowej budowli, W Namysłowie w

TAb kościele św. Piotra 1 Pawła ujednolicone, choć nie w
pełni zrealizowane szeregi kaplic nie wyodrębnione są 
w bryle zewnętrznej ze względu na przykrycie całości 
potężnym dachem.

We wnętrzach kościołów kaplice boczne w decydują-
tA&. cy sposób wpłynęły na zmianę układu przestrzennego.

Przy konsekwentnej realizacji wzdłuż naw bocznych na
dają kościołom bazylikowym charakter wnętrz plęciona- 
wowych. Natomiast w kościołach halowych przeciwdziałają 
jednolitości przeszklonych płaszczyzn ścian i tworzą 
aneksy o bardziej "ludzkiej* skali.

Na tym tle szczególnie Interesująco przedstawiają 
się kaplice wyróżniające się znaczniejszą samodzielnoś
cią architektoniczną. Należą do nich kaplice o zwięk
szonej powierzchni, wysokości, posiadające niekiedy wy
odrębnioną strefę ołtarzową akcentowaną tróibocznym lub 
pięciobocznym zamknięciem, W bryle zewnętrznej wyróż-
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niają się ponadto odrębnym dachem i niekiedy ozdobnie 
ukształtowanym szczytem.

tab. zć/78 Do takich kaplic należy kaplica Dumlosych /z r.1393/
/kościół Św, Elżbiety we Wrocławiu/, znacznie wysunię
ta poza lico południowego szeregu kaplic zamknięta od 
południa pięclobocznle, z trzema oknami, wzmocniona 
przyporami, przykryta odrębnym dachem o kalenicy prosto
padłej do osi kościoła.
Usytuowanie kaplicy w przęśle transeptowym, wyróżnia 
ją spośród pozostałych także szerokością. Do tego typu 

tab. 88,89z należy podwójna kaplica św. Barbary 1 Katarzyny w koś
ciele św. Mikołaja w Brzegu, złożona z dwu połączonych 
szeroką arkadą kaplic, z których każda zamknięta jest 
pięclobocznle, wzmccnloiiych przyporami 1 umieszczonymi 
między nimi oknami. Każda z części kaplicy posiada wy
odrębniony własny dach dwuspadowy z połaciami dostoso
wanymi do wielobocznego zamknięcia, o kalenicy prosto
padłej do osi kościoła, co na zewnątrz stanowi intere
sujące urozmaicenie bryły kościoła. Podobnie rozwiązano 
kaplicę w kościele parafialnym w Krapkowicach. Do kap
lic z zaakcentowaną trójbocznle strofą ołtarzową należą 

Tab. 32i 8qz ponadto dwie kaplice przybudowano do kościoła NMP na
Piasku, z których jedna /pn.wsohodnia/ jest kaplicą 
mieszczańską, druga kaplicą kanonika. Kaplica fundacji 
mieszczanina Filipa Dachsa /1456-69/ - nawiązuje do są
siedniej, wykorzystując przestrzeń mlędzyprzyporową



wyjątkowo głąbokimh przypór. Zamknięta jest trójbocznie. 
Trudno obecnie rekonstruować pierwotny wygląd dachu, moż
na jednak sądzić, że śladów widocznych na wewnętrznych 
powierzchniach przypór, że był to daszek pulpitowy odpo
wiednio dostosowany do trójboczne go zamknięcia.

Do kaplic o trójbocznym zamknięciu należy kaplica 
rAb. 62., św.Bartłomieja z ok.137$ r. w kościele św. Piotra i Paw

ła w Namysłowie, gdzie wykorzystano narożną przyporę 
korpusu kościoła dla utworzenia trójboeznego zamknięcia 
od wschodu. Podobnej możliwości nie wykorzystano w poło
żonej naprzeciwko kaplicy. Również w kościele św. M. 
Magdaleny w kaplicy rodziny Beyer wykorzystano narożną 
przyporę sąsiedniej kaplicy dla trójbocznego zamknięcia 
kaplicy od strony południowej.

Do nielicznych również a szczególnie godnych uwagi 
rozwiązań należą różnego rodzaju kaplice emporowe.
Są to.głownio kaplice zajmujące przestrzeń ponad kruch- 
tami bocznych wejść do kościoła. Wczesnymi przykładami 
takich rozwiązań wrocławskich jest kaplica Ottona z Ny
sy, Chór Bogatych Kramarzy i kaplica Mathiasa Smedchin 
w kościele św. Elżbiety, oraz kaplice: szkolna i Tostów 
w kościele św, M.Magdaleny, Stanowią one połączenie 
prywatnego oratorium z funkcją reprezentacyjnej loży 
oddzielonej od kościoła ozdobną balustradą.

Na tle architektury śląskich kaplic do zupełnie 
7Ab. 36,4-1, wyjątkowych należy rozwiązanie kaplicy Bractwa Mariackiego 
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w Świdnicy z ok. 1450 r. Jest te założenie dwukondygna- 
cjowe. Przyziemie służące jako kaplica bractwa 1 miej
sce zgromadzeń, wsrarte na jednym słupie połączone 
jest z piętrem dwubiegową klatką schodową ukrytą w bo
gato dekorowanej czterodzielnej arkadzie ukształtowa
nej na kształt portyku zwieńczonego balustradą górnej 
kondygnacji. Klatka schodowa wraz z ozdobną balustradą 
tworzy wysuniętą do nawy reprezentacyjną galerię* 
Część tylna górnego piętra o znacznej powierzchni ok.

2
50 nr pełni rolę oratorium.

Do równie oryginalnych i wyjątkowych należy roz
wiązanie kaplicy ponad zakrystią kościoła w Jeleniej 

tab.66-67, Górze zwane Chórem Mieszczańskim jak też emporą garn
carską z okipol.XV w.
Kaplica otwarta jest do prezbiterium trzem niezwykle 
wysokimi arkadami ujętymi u dołu wąskim gankiem z oz
dobną kamienną balustradą wspartą na konsolach połą
czonych motywem fryzu arkad we go. Jest to rozwiązanie 
mające analogię w kaplicy ponad zakrystią kościoła św. 
Marcina w Jaworze.

Konstrukcja kaplic w przeważającej większości wy- 
W>/

padków nie jest zbyt skomplikowana. W kościołach bazy
likowych - przy realizacji kaplicy o wysokości niższej 
od nawy bocznej melano pozostawić cześć górną okna nawy, 
co stwierdzono w wypadku kaplicy Sachenkircha w koście
le św. Stanisława 1 Wacława w Świdnicy oraz w kaplicy



Rozwiązania kaplic bocznych w kościołach halowych i bazy litoc! 
a sposoby przekrycia i oćwiotlGnia^chomt^/Rys.^.hicnczyk/



Roswiąscmia kaplic bocanych w kościołach halowych a sposoby
praokrycia i oäwietlmiia«S<&emt*JÜlys«£«MGEiCzyk/»
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rodz. Loewe tamże. Przeważnie jednak rezygnowano z 
okien nawy bocznej równująo wys. kaplicy z nawą bocz
ną. Wtedy zachodziła jednak konieczność skrócenia okna 
w górnej jego części, dla utworzenia arkady o wysokoś
ci odpowiednio dostosowanej do sklepień kaplicy bocz
nej. Ponad sklepieniem w takim wypadku daje się od
czytać niekiedy zamurowaną część górną pierwotnego ok
na. Ma to miejsce np. w kościele św. Elżbiety we Wroc- 
ławiu. Wiązało się to również ze zmianą kąta nachyle
nia dachu nawy bocznej.
Niekiedy ze względu na konieczność dostosowania się 
do kata nachylenia nawy bocznej budowano kaplice odpo- 

AtMAGMUENT 
wiednio niższe, oo zrealizowano w kościele św. Elżbiety 

najbardziej konsekwentnie.
Ze względu na nierównoczesność powstawania bywa

ły kaplice rozwiązywane w sposób indywidualny podkreś
lone niekiedy odrębnym dachem czy specjalnie ukształ
towanym szczytem, jak to ma miejsce w wypadku kaplicy 
Bogatych Kramarzy czy kaplicy Ottona z Nysy we wroc
ławskim kościele św. Elżbiety.

W kościołach halowych dobudowa kaplicy wiązała się 
z koniecznością skrócenia wysokości okien od dołu w ce
lu utworzenia arkady łączącej nawę boczną z kaplicą 
i uzyskania płaszczyzny oporowej dla sklepień i dachu 
kaplicy. Najlepiej obrazuje tę metodę przykład prezbi
terium i części korpusu kościoła św. Jakuba w Nysie 
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począwszy od siódmego /licząc od zachodu/ przęsła. 
Pierwotnie niżej schodzące okna rysują się wyraźnie 
na płaszczyznach ścian zakłóconym wątkiem muru i gra
nitowymi ciosami pierwotnych ościeży ponad arkadami 
kaplic, W części zachodniej kościoła nie ma śladów 
podobnych zabiegów, kaplice zostały tu założone pla
nowo wraz z budową całości korpusu. 
Przy budowle kaplic o wysokości 2/3 czy równej wyso
kości naw korpusu halowego musiano z okna nawy bocznej 
całkowicie zrezygnować, co dobrze ilustrują przykłady 
kaplic w Namysłowie oraz w Legnicy. Przy kaplicach osią
gających wysokość ok.2/3 wys, korpusu nawowego zamuro- 
wywano okna w ich górnej części w dolnej odpowiednio 
kształtując arkadę kaplicy, W Namysłowie musiano przy 
tym odpowiednio rozszerzyć połacie dachu co zamaskowało 
ich odrębność.

W niektórych kościołach pierwotnie bardziej czytel
ne zróżnicowanie zatarły zabiegi konserwatorskie w koń
cu XIX w, Tylko w niektórych kościołach możliwa była 
analiza murów pozwalająca ustalić względną chronologię 
budowy kaplic, 0 ich stopniowym narastaniu wokół bu
dowli świadczą przerwy w wątku muru tworzące wyraźnie 

TAb. rysujące się szwy oddzielające poszczególne kaplice.
Badania takie możliwe były tylko w kościele Św, Stanisła 
wa i Wacława w Świdnicy, w kościele św. Piotra 1 Pawła 
w Namysłowie 1 w kościele św, Jakuba w Nysie,
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W pozostałych kościołach regotyzacja w końcu XIX w; 
zatarła czytelność faz budowlanych szczególnie z po- 
wodu oblicowania cegłą maszynową.
Sklepienia przebudowanych kaplic mieszczań
skich stanowią godny uwagi materiał, ze względu na moż
liwość dość ścisłego datowania. Jak już niejednokrotnie 
zauważono charakteryzują się one w wielu wypadkach du- 

130/
żą inwencją. Ze względu na niewielką przestrzeń skle
pienia w kaplicach bocznych mogły być traktowane jako 
dogodne pole doświadczalne dla wprawiających się w sztu
ce Kuratorskiej. Zebrany materiał pozwala na prześle
dzenie rozwoju sklepień od pol.XIV w. do pocz.XVI w. ze 
szczególnym uwzględnieniem detalu architektonicznego 
i rzeźbiarskiego, bowiem nie można traktować tak nie
wielkich przesklepionych przestrzeni jako szczególnych 
bslągnięĆ technicznych. Ze względu na charakter niniej
szej pracy zagadnienia związane z techniką budowy skle- 
pleń muszą być traktowane tylko ubocznie.

Fbza powszechnie stosowanym prostym układem skle
pienia krzyżowo-żebrowe go występującego w kaplicach w 
dwu wariantach - jako jednoprzęsłowe na rzucie prosto
kąta i kwadratu oraz w niektórych kaplicach dwuprzęsło
we złożono z przęseł prostokątnych występują w kaplicach 
z poligonalnym zamknięciem także przęsła dodatkowe o 
sklepieniu krzyżowym pięciodzlelnym.
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Sklepienia gwiaździste występują 
również. powszechnie w śląskich kaplicach. Najwcześniejsze 
przykłady należą do typu sklepień gwiaździstych z żebrami 
diagonalnymi,/kstolica szkolna w kościele ^.Magdaleny z 
Ok.1370 r,karlica rodziny Rothe tamże z ok.IJOO r. oraz 
kaplica Kuśnierzy tamże 1402-1404 - sklepienie to prawdo- 

432/
nodobnl© zostało przebudowane w poft.XVI w./jego najpóź
niejszą redakcją jest sklepienie ponad Chórem Mieszczan 
w Świdnicy z ok.145O r, .

gwioźdzfste^o
W wersji sklepienia -bez żeber diagonalnych najwcześniej
szymi przykładami są sklepienia kaplicy rodziny Reichard 
’ «ul.» r, W WUey broetwa MartaeMego w koielal. 
M.Maędalcny «ras w częściowo zniekształconej formie w ka
plicy rodziny von Restis w kościele św. Elżbiety, co wy
nikło tu z konieczności dostosowania żeber do czterech 
punktów nodporu od strony wschodniej. Kaplica datowana 
jest na 8k.1W r.
FpdObnie rozwiązano sklepienie w karlicy rzeźników w koś
ciele św. Piotra 1 Pawła w Legnicy i w kaplicy NJ VI w 
kościele św. Jakuba w Nysie z 1 poł.XV w.

Zupełnie wyjątkowym rozwiązaniem jest sklepieni© 
kaplicy von der Hevdów w Legnicy /LP III/. Stanowi ono 
jedyny na terenie Śląska przykład sklepienia angielskiego 
na łuku Tudorów. W rzucie poziomym jest Identyczne z in
nymi rodzajami sklepień gwiaździstych,różni się od 
przedstawionych wyżej przykładów ukształtowaniem przes-
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TAb. 6 4 ,
TAb. 45",

TAb.

TAb. 90,

TA&. 5?,

trzennyra , wiszącym 'Opornikiem oraz szczególnie bo
gatą plastyką architektoniczną.
Występuje też w kilku kaplicach odmiana sklepienia 
gwiaździstego hen dlaąonall s żebrami townętrznyml 
nie krzyżującymi się w środku lecz wląftąeyml żebra 
wybiegające z narosłych punktów ororu. Do tego typu 
należy sklepienie kaplicy NP V w Namysłowie z ok.lJBO r. 
oraz sklepienie kaplicy Breetwm Strzeleckiego /W TL/ 
w Lemley»
Wśród Śląskich kaplic występuj© też kilka przykładów 
sklepień wywodzących się z gwiaździstego, wzbogaconych 
dodatkowymi żebrami Jak to ma miejsce w kaplicy Kra- .... . w/
marzy z 1 mł. XVI w. w kościele parafialnym w Świdnicy ' 
czy w Górze w kaplicy Bractwa Mariackiego z ok.Pol.XV w, 
Z przykładem sklepienia gwiaździstego tzw. "zwichrowanego 
spotykamy się w kaplicy W XIX w Nysie. Co do datowania 
tego sklepienie, panują sądy rozbieżne. W dawniejszej li
teraturze datowane było na ok.1562 /data śmierci Blskuna 
Promnitza/. Ostatnio Ranulenka zrewidowała pogląd na 
sprawę datowania togo sklepienia opierając się na dość 
wczesnych przykładach z Głogówka /kaplica Oppersdorfów/ 
oraz z Krakowa /kaplica w kościele feriackim i kaplice 
w kościele Dominikanów/ z 1 ów,XV w. Z kolei analizując 
formy detalu sklepiennego 1 maevrerku okna kaplicy nys
kiej przestn/a datę jej powstania na 1 ów. XVI w. Wydaj© 
się jednak, że formy detalu rzeźbiarskiego nogą wskazywać
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i» dużo wcześniejszy czas powstania kaplicy i Gftcpie- 
nia. Wskazuje na to również profil arkady kaplicy. 
Rn^kmanle z motywem wspornikowym aniołów z najbliż
szego kręgu jest wskazówką za umieszczeniem ich raczej 
w 1 noł.XV w. Dalekie są bowiem od wirtuozerii aniołów 
wspornikowych ratusza wrocławskiego równie odległe od 
•statyczności" aniołów z kościoła NW na Plas
ku we »rocławiu.
Z terenu Czech zbliżonym do typu oporników kaplicy 
nyskiej jest datowany na okllJTO wspornik z kościoła 
naraf ialnetp w Skutec.
Również wystąpienie w niezbyt odległym Głogówku tego 
typu sklepienia w 1 ów. XV w. byłoby pośrednią wskazówką 

136/ 
co do wcześniejszego datowania kaplicy nyskiej.

W kilku kaplicach spotykany sklepienia 
o przęsłach trójpodporowych. 
Jedną z najwcześniejszych kaplic stofnijących ten typ 
przekrycia jest kaplica rodziny Tostów w wrocławskim 
kościele M.Magdaleny /ek.1300/. Przez usytuowanie na 
ścianie wschodniej trzech punktów oporu uzyskano tu 
ciekawy efekt zbiegu trzech żeber ponad prz^iszczalnym 
miejscem usytuowania ołtarza, co wyraźnie zbliża to 
sklepienie do sklepienia wschodniego przęsła kaplicy 
Mariackiej w katedrze wrocławskiej - podobne sklepie-

TäB.27, nie znajduje się w przyziemiu Chóru Bogatych KTamrzy 
we Wroclmfiu. Również ok«13BO r powstało sklepianie
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dod/ kaplicy Malarzy w kościele M*Magäalany i zapewne w kilka 
lat później kaplicy Złotników, V kaplicy Malarzy sklepie
nie założono na rzucie prostokąta o osi dłuższej N - S, 
Oś tego sklepienia wyznacza zbieg trzobh żeber w środko
wym punkcie oporu pomiędzy oknami kaplicy, Podobnie

-TA& d/ zrealizowano sklepienie w sąsiedniej kaplicy Złotników 
przy czym część zachodnia sklepienia kaplicy ze wzglę
du na mniejszą powierzchnię zawiera tylko dwa przęsła 
trójpodporowe. Pomiędzy dwoma częściami kaplicy dodano 
żebro jarzmowe,

TAfe. 65, W kaplicy NP III w Namysłowie występuje sklepienie o 
jedmr przęśle trójdzielnym powiązanym z dwoma dwudziel
nymi z ok, 1370 r,

TA& 3% W dolnej kaplicy Bractwa Mariackiego w Świdnicy poty
kamy przykład sklepienie wspartego na jednym słupie 
złożonego z dwu przęseł krzyżowych w części zachodniej 
z wplecionym w części wschodniej jednym przęsłem trój- 

139/ 
dzielnym ujętym w dwa przęsła krzyżowe o rzucie trapezu. 
Sklepienie typu "orazy ▼ a u 1 t". 
Najwcześniejszym przykładem takiego sklepienia o kompo
zycji trójpodporowej ale nie opartej na zespole przęseł

TA& 63z trójkątnych jest sklepienie kaplicy NP VH w Namysłowie 
nawiązujące do występujących w nawach bocznych tego ko
ścioła związanych z działalnością mistrza Piotra wzmianko
wanego przy okazji prac w ratuszu namysłowskim w latach 

W/ 
1374-1J78. '
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Podobne zastosowano w karlicy Sachonklreha
441/ 

TAB 42., w świdnickim kościele św. Stanisława i Wacława.
Kaplica ufundowana była w r.1342. Jednakże nie można 
z tym okresem wiązać budowy sklepienia. Powstało ono 
ok. 1450 Jak można wnosić z analizy detalu rzeźbiarskiego 
i architektonicznego. Wskazuje na to profil żebra szta- 
bowo-wkląskowy i formy rzeźby wspornikowej.

TAB *14, Wyjątkowo ok.poł.XV w. w kaplicy Goltbcrgów /WM V/ we 
Wrocławiu użyto sklepienia trójpodpcrowego-tnut^^ 
Sklepienia sieciowe wystąpiły w 
kilku kaplicach w Legnicy, Namysłowie i we Wrocławiu.

Tab. 61 Najwcześniejszym jest sklepienie w kaplicy NP IV w Na
mysłowie z Ok. 1380 r stosujące motyw uproszczonej sie
ci parlerowskiej w jej wersji “katedralnej*.
Jednorodne sklepienie sieciowe reprezentowane jest

TAb 54, przykładem z kaplicy sukienników w kościele NMP w Leg- 
142/ 1IA/

tab. &5, nlcy nachodzące z ok.14y) r. oraz kaplica Wr w Nysie.
Następne przykłady pochodzą z okresu późniejszego i wiążą 
się z dalszą recepsją odmian sklepienia parlerowskiego.
Należy do nich sklepienie kaplicy Ottona z Nysy we Wroe- 

tab. 21, ławiu /WB X/ stosujące uproszczoną sieć ok.poł.XV w.
oraz sklepienia kaplicy Szewców w legnickim kościele 

tab 6 7/ iw. Piotra i Pawła /LP X/* 2 r.ok.1420 pochodzą ciekaw 
Tab 66, d?z rozwiązania śtepień kaplic LP IV i LP V w Legnicy sto

sujące motyw ^riaździsto sieciowy.
We wrocławskim kościele NMP w kaplicy Dachsa zrea-
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ą^b. 55, llzowano w latach 1466-69 sklepienie sieciowe jednorod
ne oraz w kościele św. Elżbiety w kaplicy Baumanów

TAb. 25, sklepienie sieciowe typu parlerowsklego w wersji "kated
ralnej* »również w 3 ćw.XV w.
A na 1 i z ę detalu architekto
nicznego przedstawiono w zamieszczonych ni
żej tabelach. Celem zastosowanej tu metody jest uzyska
nie typologii form detalu w oparciu o w dużym stopniu 
datowane obiekty. W ujęciu tym uwzględniono profile że
ber oraz rzut i profil trzonu wspornika. W wyniku uzys
kano chronologię tych form detalu na zakreślonym obsza
rze badań. Zestawienie detalu rzeźbiarskiego w powiąza
niu z pozostałymi przebadanymi detalami może byó podsta
wą do uściślenia datowania rzeźby architektonicznej na 
Śląsku.
Przedstawione wyniki nie odbiegają zasadniczo od dotychy 
czasowych prób datowania niektórych detali architekto
nicznych, jednak brakuje w literaturze dotyczącej archi
tektury Śląska, systematycznych tego typu zestawień, 
któro z pewnością mogłyby w dużym stopniu rozwiązać spor
ne problemy datowania oraz umożliwić uzyskanie przestrzen
nego 1 czasowego rozrzutu niektórych charakterystycznych 
form.

Nie można pozostawił na uboczu problemu o ś w i e t • 
lenia kaplic, bowiem jak już powiedziano ich bu
dowa wiązała się często z rezygnacją bądź znacznym zmniej-
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szeniem okien nawy bocznej. V kaplicach zamkniętych 
trójbocznic są z reguły trzy okna, w innych kaplicach 
jednoprr.estrzemych, nlędzyprzyporowych znajduje się 
najczęściej jedno duże okno /czterodzieln® czy trój
dzielne/, o bogatym rysunku maswerku.
Szczególne miejsce w tym zakresie zajmują okna karlic 

144/
TAb.S^,53, w kościele św, Piotra i Pawła w Legnicy, Ogromne steścio- 

dzielne oltno w kaplicy Schobirczów zdobi s^nswerk złożo
ny z wpisanego okręgu z podziałem radialnym na O części. 
Podziały wewnętrzne tworzą motyw gwiazdy ośmioramiennej 
zdwojonej poprzez wpisanie kwadratów. Okrąg ujęty jest 
po bokach w motywy rybiego pęcherza.

Okno kaplicy von der Hebdów i przeciwległej konlicy 
książęcej pięciodzielne ujęto w łuk Tudorów posiada mas- 
work z motywem flamboyant wzbogacony wpisanymi motywami 
dekoracyjnego czteroliścia. Podobnie wysokie okno sąsiad-

TA5 ao5, niej kaplicy rodziny Pcpplan zdobne jest meswerkiem o 
motywie flamboyant. Poszczególne oczka cieci utworzonej 
z podstawowego rysunku wzbogacone są motywem przeciwleg
łe ułożonych motywów "rybiego pęcherza*.

Okna te należą do wyjątko./ych na terenie Śląska 
rozwiązań, które typowe są dla architektury angielskiej 
i nółnocno-frsncusklej. Traktowane są jako wynik nrze- 

145/ 
rzutu stylowego. Wiązane z działalnością mistrza, który 
przybył ok.1416 r, do Legnicy sprowadzony prrez księcia 

146/
Ludwika XX. leg^ko-brzeskiego.

Na uwagę zasługuje również okno Chóru Mieszczan 
w świdnickim kościele św. Stanisława i Wacława,sześclo-

92, dzielne z wpisanymi w dwa ostrołuki kołami "wirującymi*
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z motywem ”rybich pęcherzy”. Pomiędzy nimi a kluczem 
okna znajduje się czterollśó wpisany w okrąg otoczony 
motywami ‘♦rybich pęcherzy”.

Wyjątkowo również rozwiązano wschodnie okno kap
licy /NP VII/ w Namysłowie, gdzie maswerk ujęty jest 
w luk wygięty otworu okiennego /tzwSośll grzbiet”/. 
Ze względu jednak na powszechnie w ciągu XIX w. wprowa
dzoną wymianę Icomlonlarki istnieją duże trudności w 
badaniach i stąd też zrezygnowano z przedstawienia tu 
typologu okna. Stwierdzić jednak można, że okna kaplic 
reprezentowały bogate rozwiązania. Zaznacza się tenden
cja do jednolitego Ich traktowania w szeregach kaplic, 
o odrębności decydowały formy mswerku i niestety niezna
ne nam przedstawienia witrażowe. W niektórych umieszczony/ 
ne były godła cecho.«.
Arkady otwierające kaplice do nawy najczęściej 
posiadają wysokości ujednolica«). Zwykle zamknięte są 
ostrołucznie.

Czasami tylko ze względu na zróżnicowanie wysokoś
ci kaplic, mojąwninktÓryeh kościołach zróżnicowane 
wysokości. Sytuacja taka występuje np. w kościele św. 
Piotra i Stawia w Legnicy, oraz w kościele św. Stanisława 
1 Wacława w Świdnicy.
W Legnicy,w związku z niejednolitym rytmem szerokości 
przęseł, zróżnicowane są wyraźnie również szerokości 
arkad. W dwu kaplicach /rodziny von der Heide i przeciw



- 52 -

ległej - kaplicy książęcej arkady mają wyjątkowy na 
Śląsku wykrój o tzw. łuku Tudorów. Jeden z nich w ka
plicy von der Heyde Jest bogato dekorowany motywom 
arkadkowym i roślinnym z umieszczonym w kluczu anio
łom trzymającym tarczę herbową.
Łęki Jarzmowe arkad i kaplic legnickich wspierają się 
czasom na wspornikach, czasom na gzymsach wsporniko
wych. Przy realizacji kaplic bocznych w Legnicy,zli
kwidowano zupełnie ścianę wokół pierwotnego okna nawy 
bocznej, stąd łęk Jarzmowy wspiera się zasadniczo na 
pierwotnej przyporze, która została włączona w ścia
nę działową kaplicy.

Podobnie rozwiązano arkadę chóru Mieszczan świd
nickiego kościoła św. Stanisława i.Wacława* U nasad 
łęku Jarzmowego umieszczano tam płyty wspornikowe z 
dekoracją reliefową. Szeroki gurt arkady przedłużony 
ku dołowi wykorzystany został dla dekoracji malarskiej.

Wyjątkowo zupełnie rozwiązano arkady dwu północ
nych kaplic w kościele św. Stanisława i Wacława w Świ
dnicy. W kaplicy dwuprzęsłowej, zrezygnowano z pierwot
nej przypory umieszczając w tym miejscu granitowy, 
ośmioboczny słup dzielący arkadę kaplicy. Podobny słup 
dzieli arkady sąsiedniej kaplicy Krawców.

W kościołach św. Elżbiety i M.Magdaleny we Wrocła
wiu arkady kaplic są ujednolicone co do wysokości. 
Wykrojone z pozostawieniem po obu stronach arkady
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części pierwotnych zewnętrznych ścian nowy bocznej.
Tym samym podkreślona jest odrębność wnętrz poszczegól
nych kaplic. Tylko wyjątkowo w jednej z kaplic kościoła 
św. Elżbiety ozdobniej potraktounno wykrój arkady doda- 

tab. 20, jąo skromo wsporniki o dekoracji goomotrycznoj.
Szczególne rom/iązanie stanowią arkady Chóru Mlesz- 

TAb. czan- w Jeleniej Górzej Niezwykle wysokie ostrołuczne, 
podkreślone u dołu dekoracyjną balustradą ganku, są 
jakby dalekim echem trlforlów katedralnych.

* wyniku analizy formalnej uzyskano następujący 
obraz architektury Śląskich kaplic mieszczańskich i

- Ze względu na kształt przestrzenny przeważają na 
Śląsku kaplice mlędzyprzyporowe jednoprzęsłowo na rzucie 
kwadratu lub prostokąta.

- Wysokość ich uzależniona jest od systemu konstruk
cyjnego kościoła, przy czym przy kościołach bazyliko
wych najczęściej są to kaplice zbliżone wysokością do 
nawy bocznej, w kościołach halowych natomiast czysto 
ujednolicono, o wys. 1/3 komusu nawowego, vya.2/3 kor
pusu, bądź toż zbliżone doń wysokością.

- Do wyjątkowych rozwiązań nałożą: konlice o indywi
dualnym wyrazie architektonicznym z wyodrębnioną trój- 
bocznie lub pięciobocznie strofą ołtarzową./5 przykładów/ 
oraz kaplice emporowe /7 przykładów/ ze szczególnie 
oryginalnym rozwiązaniem kaplicy podwójnej wspartej na 
jednym słupie /kaplica Bractwa f uriackiego w Świdnicy/.
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ROZDZIAŁ* IV.

*
PROGRAMY IHRÖ/E, ZALEŻNOŚĆ FORMY I FUNKCJI, PLASTYCZNY 
USTRÓJ KAPLIC I ICH WYPOSAŻENIE.

Odrębność architektury kaplic mieszczańskich można 
ocenić nrzede wszystkim badając zespół treści zawartych 
w ich wystroju, odnoszących się nie tylko do świata po
jąć religijnych, lecz również do niektórych zagadnień 
aktualnych o charakterze świeckim.

O ile rozwiązania nrzestrzenne kaplic wynikały z 
konieczności dostosowania się do bryły kościoła, to ar
chitektura wnętrz oraz wyposażenie dawały większą swo
bodę indywidualnym poczynaniom fundatorów i kolejnych 
użytkcnmlków. Rekonstrukcja wystroju wnętrz kaplic z 
wyjaśnieniem zawartych w nim treści z konieczności mu
si być traktowana jako przybliżenie. Dysponujemy w tym 
zakresie materiałem fragmentarycznym, rozproszonym, nie 
zawsze pewnym. Rekonstrukcja oparta będzie na analizie 
architektury i* jej detalu rzeźbiarskiego. Nikłe pozosta
łości malowideł ściennych nie stanowią dostatecznej 
podstawy mteriałowoj do szerszych na ten temat wnios
ków. Dla stworzenia możliwie pełnego obrazu interesują
cego nas zagadnienia przyjdzie też wziąć pod uwagę re
likty wyposażenia /ołtarze, retabula, rzeźby wolnostojące/*



♦ 56 *

Materiał ton niezwykle sltromny ilościowo Jest cennym 
nx’zyczynklom do pogłębienia wiedzy o funkcjach dzieła 
sztuki. Pod względem wartości artystycznych jest to 
materiał dobrze w historii nzttflci Śląska onrecoJuny i 
reprezentuje dzieła dużej klasy.
Analizując program ideowy i ftmkcjontilny kaplicy mloez- 
czańsklcj nie można póninąd też płyt nagrobnych,epitafiów, 
inskrypcji,tablic komnoratywnyoh. W związku z fragmen
tarycznie zachowanym mtariałem zabytkowym odnośnie do 
wyposażenia kaplic posłużono się również trzninnkaml ze 
źródeł płonnych dotyczących różnych szczegółów związa
nych z ich tjyposażonlem /wzmianki o ołtarzach i ich 
putrocinie ch, o Turklntorach, przedmiotach liturgicznych 
1W>

Przed przystąpieniom do rekonstrukcji programów 
zmicartyoh w architekturze i wystroju kaplic mieszczań
skich należy zwpóclś uwagę na to elementy, które zna
mienne są dla szemzego obszaru arcldltoktury środnio- 
wieoznej, pod t/zyjędom symboliki wnpólno, pcnzszaolinio 
stosowane i rozur inno w świocle chrześcijańskim« 
Tak więc syrtwllczna rozumienie sklepienia jako obrazu 
nieba w w. XIV 1 XV było już na tyło rozpcwszechniom, 
że z pc./nośclą nie wiązało się już z mistycznymi od
czuciami jakio wniosła satuka romańska i vjczosnogotyoka. 
Podjęcie problematyki symboliki sklepienia na mrginosio 
taj pracy musi onrznd się na założeniu powszechności 
niektórych reguł związanych ze znaczeniami budowli
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452/
caloralnoj, przypadku jednolitego funkcjonalnie zespołu 
kaplic mloszcmfisklch interesujące będzie prześledzenie 
w Jdri sposób i jakie elamnty konieczne z repertuaru 
program symbolicznego świątyni gotyckiej złożyły się 
na prOi^ram małego sanktuarium, Do takich elementów ar
chitektonicznych należy właśnie sklepienie oraz strofa 
ołtarzowa, Thstępnlo te z elementów \ąmtroju plastycznego, 
które wlążą się z powszechnie przyjętymi symbolami po
jęć religijnych, TUowzruszoną raźnią w architekturze 
sakralnej jest aJtcontamnio w różny sposób nojtmśniej- 
szego obszaru sakralnego wnętrza ożyli strofy ołtarzowej, 
Przyjęto w liturgii kościoła lokalizowanie ołtarza w 
części wschodniej Jest ró^mloż regułą w kaplicach miesz- 
czcńokich, TVzosklopionlo kaplicy spełnia warunki pod
stawowe mwlsccxicao miejsca, ^.a prostymi układami 
sklepień 'arryżow/oh i^ystępują llcfsv» przykłady sklepień 
^dtóhilst^ch, \7zbo^iconych niekiedy dodatkowymi żebrami 
t.wtiąc^i niliy baldachim nad :ila/ielkiM wnętrzami ka
plic, ^otylsomy przyk.łas?y, w których coznacza się ten- 
doncja do zamiorzomj realizacji programu dużej świątyni 
w zrcKhilw.WGj farmie. Nałożą do nich kaplico o wyraź
nie zaakcentajon®j strofie ołtarzowej będącej odpowied
nikiem prezbiterium. Strefę tę wodkroślają często spoo- 
jalnlo tgęształtawuno ponad ołtnrzon formy sklepienia.
Wymienić tu naloty dolną kaplicę Bractwa Mariackiego 
w Świdnicy, gdzie w części wschodniej skloplonla zasto-
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7^.^, sowano \j odróżnieniu od zachodniej przęsło trójpodporowe, 
* 15Vktóre tłumaczy się tu tylko funkcjami symbolicznymi.

-rAb.'H Ponadto w kaplicy Goltberga w kościele M.Magdaleny we 
Wrocławiu zastosowano rozwiązanie nietypowe złożone 
po części ze sklepienia kolebkowego po części zaś krzy
żowego, dzięki czemu uzyskano w tej niewielkiej przes
trzeni ciekawy efekt podwyższenia części sklepienia roz
piętego ponad ołtarzem. W niektórych przypadkach powta
rzano tak rozpowszechniony w architekturze sakralnej 
motyw poligonalnego zamknięcia kaplicy, jak to ma miej-

TAe>. 24 sce w kaplicy Dumlosych we Wrocławiu, w kaplicy kościoła 
TAb. 74, pari w Krapkowicach, w kaplicy Dachsa /WMP IV/,w kaplicy
TAb. dó, Bayern we wrocławskim kościele M.Magdaleny oraz w kap-
ta&. ó2z licy św. Bartłomieja w kościele św. Piotra i Pawła w 

Namysłowie.

Spośród wymienionych - w kaplicach: Dumlosyoh,Dachsa 
oraz w kaplicach w Brzegu i Krapkowicach spotykamy się 
z odstępstwem od zasady umieszczania ołtarza w części 
wschodniej.
Ołtarze były ustawiane tam w części południowej,w kapli
cy Dachsa we wrocławskim kościele NPM prawdopodobnie po 
stronie północnej. Wydzielenie poprzez odpowiednio ak- 
centowaną formę zamknięcia kaplicy podkreślonego odpo
wiednią formą sklepienia - np. krzyżowego pięclodziel- 
nego czy jak w kaplicy Dachsa przez wydzielenie strefy 
nadołtarzowej sklepienia dodatkowymi żebrami stwarzało 
możliwość ominięcia zasady sytuowaniJołtarza w części 
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sowano w odróżnieniu od zachodniej przęsło trójpodporowe, 
które tłumaczy się tu tylko funkcjami symbolicznymi.

-rAb.d^, Ponadto w kaplicy Goltberga w kościele M.Magdaleny we 
Wrocławiu zastosowano rozwiązanie nietypowe złożone 
po części ze sklepienia kolebkowego po części zaś krzy
żowego, dzięki czemu uzyskano w tej niewielkiej przes
trzeni ciekawy efekt podwyższenia części sklecenia roz
piętego ponad ołtarzem. W niektórych przypadkach powta
rzano tak rozpowszechniony w architekturze sakralnej 
motyw poligonalnego zamknięcia kaplicy, jak to ma miej-

TAb. 2ś, sce w kaplicy Dumlosych we Wrocławiu, w kaplicy kościoła 
TAb. 94, par* w Krapkowicach, w kaplicy Dachsa /WMP IV/,w kaplicy
TAb. A6, Bayera we wrocławskim kościele M.Magdaleny oraz w kap-
lAß. 62, licy św. Bartłomieja W kościele św. Piotra 1 Pawła w 

Namysłowie.

Spośród wymienionych - w kaplicach! Dumlosych,Dachsa 
oraz w kaplicach w Brzegu i Krapkowicach spotykamy się 
z odstępstwem od zasady umieszczania ołtarza w części 
wschodniej.
Ołtarze były ustawiane tam \t części południowej ,w kapli
cy Dachsa we wrocławskim kościele NPM prawdopodobnie po 
stronie północnej. Wydzielenie poprzez odpowiednio ak
centowaną formę zamknięcia kaplicy podkreślonego odpo-
wlodnią formą sklepienia - np. krzyżowego pięclodziel- 
nego ozy jak w kaplicy Dachsa przez wydzielenie strefy 
nadołtarzowej sklepienia dodatkowymi żebrami stwarzało 
możliwość ominięcia zasady sytuowanirjołtarza w części 
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wschodniej. Dodatkowym czynnikiem powodującym możliwość 
odmiennej od przyjętej w liturgii lokalizacji ołtarza 
było uaytuo.^nlo niektórych kaplic w miejscu szczegół*» 
nic ważnym w przestrzennej syrbclloe świątyni chrześ- 
cljaudkloj - mlanaricie w nawiązaniu z przęsłom transep- 
tcrryn.
Są to przykłady sporadyczne ale niezwykło interesujące 
w swej koncepcji. W tym kontekście kaplicę Dumlosyoh 
w kościele Św. Elżbiety w Wrocławiu i prawdopodobnie 
w swym pierwotnym kształcie orzeciwlopłą kaplicę rodu von 
Resto można y traktować jako »redukowaną formę ramion 
trarsoptu. W pewnym sensie nawiązuje do tej koncepcji 
dwuprzęołam kaplica w brzeskim kościele Św. Mikołaja 
oraz kaplica w kościele krapkowickim.

Większość kaplic jednak z konieczności muslało ulec 
architoktonicznomu ujednoliceniu i stad poza wyżej nrzod- 
stawlonyml elementami związanymi z symbolicznym znacze
niem skleplonia i z próbami akcentowania strofy nadołta- 
rzovjpj czy niekiedy wyodrębnienia strofy "prozbltorialnoj* 
przeważająca ilość kaplic stosuje rozwiązania niezwykło 
proste, wzbogacono najczęściej dekoracją rzeźbiarską. 
Istotnym dla poruszone go zagadnienia będzie odnalezienie 
w tym bogatym materiale takich elementów wyobrażeń rzeź
biarskich w strefie sklepiona®j, czy ich zespołów, które 
mogłyby wiązać się bliżej z onobą fundatora. Najpewniej
szej vnskazdwkl wtym zakresie udzielają tarcze heraldycz- 
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ne umirjszczone na zwornikach,w^ornika^^ w kluczach 
arkad jak również w retabulach ołtarzouyo’,epitafiach, 
etallach,kratach, płytach nagrobnych. Zachowany material ■w
jest w tym zakresie dość bogaty,choć znacznie uszczuplo
ny. Zachowały clę głównie plastyczne wyobrażenia heiter, 
bowle® egzemplarze malowane w większości nie przetrwały 
lüb nie mamy pewności co do ich autentyczności, Drugą 
wkaZówką są gmcrkl rodA? umieszczone często na tarczach 
herbowych. Poza wyjątkowymi rzeźbiony®! powszechni© wy
stępowały znaki maldwano,z których wielo uległo później
szym zmianom. Elementy heraldyczne i gn&M. są powseecb» 
nie stosowanym elementem w kaplicach mieszczańskich.
W wielu x/ypadkoch są odczytywnlnn 1 zgodne z© Źródłowy
mi Tzskaz&.kami o właścicielach. Niekiedy w związku z© 
zmianą właścicieli kaplicy umieszczono herb nowych użyt
kowników.

Poszukując dalszych elementów m obszarze plastyki 
skleploimoj mogących ułatwić rozpoznanie sm/artych tam 
prograrół msirry zt/rócić wmgę na te z nich, któro zde- 
cydowanio odbiegają od przyjętych 1 powszeedmie stosow
nych w aroMtokturze sakralnej związanych z tmatvką 
stricte religijną. Do tego typu wyobrażeń ^ąmadhlo 
zaliczyć szczególnie przedstavdonia gM/ na vnioomikach 
i kluczach, które z pewną dozą prawdonodoMdńst^Tn rożna 
trakta^ać jako portrety z rodzaju tzv/. portretu Idealnego, 
bowiem odnoszą się on© do określonych postaci nie Stn- 
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wiojąc jednak za cel wiernego podobieństwa do modela. 
Rysy portretowe niokturych głów zdają się nie ulegać 
wątpliwości. W ich grupie baczniejszą uwagę powinniśmy 
zwrócić na to, które występują w jakimś związku z przed
stawieniami heraldycznymi. W takich wypadkach, choć 
zupełnie wyjątkowych możliwa jest identyfikacja przed
stawionych postaci. Tam, gdzie brak przedstawień portre
towych związanych z heraldyczny^ »Interesując będzie 
ocena programu rzeźbiarskiego szczególnie z© względu 
na ewentualność wpływu zleceniodawcy na jego wybór. 
Zależność taką możemy w kilku v/ypadkach stwierdzić. 
Pozostaje grupa zespołów rzeźby sklepiennoj,w której 
nie są dostrzegalne jakiekolwiek powiązania z sobą 
fundatora. W tych przypadkach można się liczyć z ogra
niczonym wpływem fundatora co do dyspozycji dotyczących 
wystroju wnętrza, tak pod względem wymagań jak i ze 
względów finansowych. Ponadto można się liczyć z faktem 
budowy kaplicy przez koś iół dla celów związanych 
pierwotnie z innymi potrzebami /kaplice manajonarzy, 
altarystów 1 innych duchownych/ .budowano juko skromne 
wnętrza o niezbyt bogatym detalu.
Można tu służyć konkretnym przykładem kaplicy /prawdo- 
podobnie pw> św. Andrzeja 
znanej dopiero od kofica XV w, jako kaplica Saurnam/. 
Przypuszczalnie pierwotnie była kaplicą altarystów 
kościoła św. Iżbiety.
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Dla kilku jaszcz© kaplic w kościele św. Elżbiety brak 
wzmianek dotyczących jej fundatorów, czy pierwszych 
właścicieli. Istnieje przypuszczenie,®© niektóre z kap
lic mogły powstać nie z fundacji konkretnr/ch mieszczan, 
lecz zarządu kościoła, z przeznaczeniom dla celów kul
towych, Kaplico nad którymi prawo patronatu miała rada 
miejska mogły być przekazane zainteresowanym, co wiązało 
się z kupnem prawa patronatu i miejsca pochówku w koś- 

456/
ciele. Przy tym założeniu zrozumiałym byłby brak snocy- 
fleznych programów w dekoracji sklepień. Jednakże dla 
większości kaplic istnieją wzmianki źródłowe wskazujące 
na udział w fundacji pojedynczych mieszczan, czy cechów 
i ich zainteresowanie budową własnej kanlicy. Można 
więc brać pod uwagę podporządkowanie się pewnej ogólnej 
zasadzie - pr emowla za tym stała tendencja do ujednoli
cenia szeregów kaplic - która miałaby na celu niozakłó- 
canio programu architektonicznego świątyni, z pozosta
wieniem rozwiązań detalu sklopiennego umiejętnościom 
muratora i kamieniarza. W związku z tym w wyniku analizy 
rzeźby skleplennej można wysunąć przypuszczenie,że w 
niektórych wypadkach wykonane były przez uczniów sztu
ki kamieniarskiej. Można bowiem w zebranym zespole rzeźb 
wyróżnić dzieła o wysokim kunszcie, jak i zupełnie nie
poradne, bądź pośpiesznie wykonywano,naśladujące nie
kiedy dobre rzeźby z najbliższego kręgu. Stąd też na szcze
gólną uwagę zasługują to zespoły rzeźby sklep lennej, które
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reprezentują wysoką jakość artystyczną.
Te głównie można rozpatrywać również nod względem pro
gramów treściowych. Wybór mistrza i decyzje co do Pro
gramu wystroju wnętrza są wskazówką określającą rangę 
fundatora i poziom jego kultury.
Niekomnlotne wyposażenie kaplic pozwala na jedynie przy
bliżaną rekonstrukcję programów. Analiza rzeźby archi
tektonicznej w uwiązaniu z reliktami wyposażenia da je 
nam jednak pewien pogląd na stosowany zakres tematyki. 
Symbolika sklepienia, kierująca myśl ku niobu wzbogacenia 
była w wielu kaplicach rzeźbą skleplenną. Do ciekawszych 
zespołów rzeźbiarskich należą wsporniki kaplicy Dumlosych 
we wrocławskim kościele św. Elżbiety. Spotykamy tu cha
rakterystyczne dla 2 poł. XIV w. szczególnie w kręgu 
związanym z działalnością fbrlerów, wsporniki z główka
mi, z których wyrastają dekoracyjnie potraktowane pęki 
liści rozwijające się klelichowuto ograniczone od góry 

157/
płytą wspornika. Wśród ośmiu wsporników kaplicy dwa 
znajdujące się w narożnikach przylegających do nawy koś
cioła są ukształtowane w samych liści, pozostałe zaś 
posiadają główki o wdzięcznych dziewczęcych rysach. 
Główki wyrastają jakby z© Ścian,ma ją miękko potraktowa
ne włosy niby wzlatujące na wietrze. Wszystkie z wyjąt
kiem jednej przybrane są w diademy i korony, z których 
trzy zaopatrzone w krzyżyki przedstawiają chóry anlel- 

158/ 
skle wedle reguł hierarchii niebiańskiej.
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Dwa zworniki bez przedstawień aniołów umieszczone w 
narożnikach przylegających do nawy bocznej akcentują 
przejście do strofy raju. W dalszej kolejności wystę
pują anioły - po stronie wschodniej Z diademom, po stro
nie zachodniej bez dlademu,następnle wyższa hierarchia 
aniołów reprezentowana od strony wschodniej przez anio
ła w koronie z krzyżom oraz od strony zachodniej w 
diademie z dwoma krzyżykami. Podobnie ostatnia para 
aniołów w części "prezbiterlalnejO - jeden z aniołów 
jest ukoronowany,drugi w diademie z krzyżem. 
Szczególnie podkreślane jest wysokie w hierarchii nie
bieskiej miejsce aniołów na wspornikach poligonalnego 
zamknięcia kaplicy. Wiążo się to z akcentowaniem tej 
części sklepienia jako najważniejszej, obejmującej 
strefę ołtarzową. £ liści bardzo dekoracyjnie pozwija
nych udało się określić winną latorość oraz liście dębu 
Z trzech zworników dwa przedstawiają herby rodu Durtlo- 
sych. Symbolika tu zawarta wląże się z Ideą zbawienia. 
Pogodne główki aniołów przejmująco z łatwością na sie
bie ciężar sklepienia pochylają się ku dołowi - strofie 
ziemskiej głosząc ideę zbawienia,szczęśliwości niebiań
skiej. Umieszczono na sklepieniach herby w centrum kie
rują myśl ku tym, którzy o owo zbawienie zabiegają, 
iundator kaplicy wybrał jako miejsce wiecznego spoczyn
ku strefę centralną kaplicy, na osi przed nieistniejącym 
obecnie ołtarzem. Ze źródeł dowiadujemy się, że ołtarz 
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poświęcony był św, Wawrzyńcowi, Teorii Eagdalenle, św. 
159/ 

Elżbiecie i 12 Anoetołon, 
Tradycyjnie z kaplicą tą łączy cię znana grupa Ukrzyżo-

Tab. wania z r. ok.1410 /obecnie w F*uz. brodowym w Warszawie/ 
Próbując określić jej lokalizację nasuwa się przypuszcze
nie o ewentualnym jej pierwotnym umieszczeniu na belce 
łuku tęczowego tej kaplicy, Hożliwośó takiej lokalizacji 

160/ 
sugaruje określenie w źródłach tej kaplicy jako chóru. 
Ściany były najpewniej wypełnione freskami. Stalle mogły 
być umieszczone po bokach przy ścianie wschodniej i za
chodniej. Obiekt ten służył przede wszystkim jako kapli
ca grzebalna rodu umlosych. Charakter sepulkralny ka
plicy podkreśla podniesiona posadzka kryjąca grobowce 
Dumlosych i innych użytkowników kaplicy. Środkowa płyta 
granitowa umieszczona na osi należąca do fundatora 
Dytwlna posiadała niegdyś tikrustacje złożono

161/ 
z mosiężnego wizerunku zrarłegO oraz herby rodu. 
Zachowała się jedynie inskrypcjo złożona również z wto
pionych w kamień liter mosiężnych głosząca « Anno l illo- 
simo CCCCV obyt Dltvinus Dumolos fundator hujus capel- 
lae. Orate pro ©o. ’\inkcja sepulkralna kaplicy połą
czona była z funkcją oratorium, służącego prywatnym 
nabożeństwom. Przynuszczalnio w czasie nabożeństw ogól
nych przedstawiciele rodu zasiadali w specjalnie na ten 
cel przoznaczonych stallach w pobliżu ołtarza głównego.

W kilku Innych kaplicach pojawiają się w dekoracji 
wsporników elementy w pewnym tylko stopniu nawiązujące
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do przedstawień z kaplicy Dumloaych. Są to kaplico 
Ta&. Z9,3Q, we III, WE V, stoaujn.co motyw liściastej macki. Podobne 

pod względem techniki wykonania, sposobu traktowania 
rześby, temtyiKsnle Jednak od tamtych odbiegając©. 
Przodstmdlana tu jest metamorfoza człowieka w roślinę. 
Taki anosób ujęcia wyklucza wyłączni© dekoracyjną fun
kcję tych nrzmistawloń i kato przychylić się ku symbo- 
lioznom ich rozumieniu jako metafory odnoszącej się 

162/ 
do przemiany życia doczesnego w tycio wieczno.

Z mpnbollką nawiązującą do przestawionej w kapli
cy Durüosych wląże się dekoracja rzeźbiarska w kaplicy 

TA&. s?, nr. XXX w kościele św. Jakuba w Nysie, Przedstawiano 
tu na wspornikach postaci anielskie, z których Jedoń 
dźwiga płytę wspornika, drugi trzyma zwój wskazując na 
prawdy zawarte w słowie bożym, trzeci klęczący z rękami 
uniesionymi ku górze wskazuje drogę ku niebu. Ostatni 
znajduje się w chmurach, jedną ręką wskazując niebo, 
drugą podtrzymując koronę zbawienia, Jest to piękny 
przykład ilustrujący bogatą symboliką sklepienia Jako 
strt ty niebiańskiej. Przedstawione tu anioły reprezen
tują pośredników między niebom a ziemią. Syn bardziej 
interesująco przedstawia się tu symbolika sklepienia 
jako strefy niebieskiej. Anioły nie występują tu sta
tycznie, znajdują się w ruchu. Jeden z nich znajduj© 
się w chmurze. W ikonografii chrześcijańskiej chmury 
podkreślają granicę między niebom a ziemią i często
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^5/ 
oznaczają podstawę nieba. brzokroczenle tej granicy 
jest równoznaczne e osiągnięciem zbawienia.
Koncepcja wsporników z aniołami jaka wystąpiła W toj 
kaplicy raczej wyjątkowa w tym czasie /I poł,XV w./ 
wyraźnie nawiązuje do wsporników kościoła WB we Wro- 
sławiu z 2 poł»XIV w. będąc ich forrinlnym powtórzeniom 
a w newnym stopniu koncepcję tamtych wzbogacano przez 
wprowadzenie pierwiastka ruchu w przestrzeni.
Podobnie mżnaby Interproto^ć noutacie aniołów na skle- 

tab. 4,446, nianiach kaplicy złotników W wrocławski» kościele W, 
M. Kc.gdalonv, chociaż nrogrom całości przedstawień 
rzeźbiarskich tej kaplicy nić doje clę jednoznacznie wy
jaśnić, 
Na ścisły wiązek z funltejnrl ccpulkrnlnyrni wskazuje 

TAb. 420, zespół rzeźby architektonicznej kaplicy rodziny Rothe 
we Wrocławiu w kościele M.hagdaleny, Składają się nań 
5 zworników skłonienie gwiaździstego oraz 4 wsporniki 
/ z cze^c dwa od strony południowej nie zachotrane/. 
Zwornik centralny wiszący, aiurowy posiada osiem przeźro
czy w kształcie okienek przedzielonych kolumienkami.
Od dołu na Ośmiabocznej tarczy tr.ieezcr.ony jest relief 
z przedstewienlen spoczywejpccgo lwa, Wl zwornikach ra
jących kształt trójllścia umieszczono na jednym popier
sie młodego mężczyzny,na drugim kobiety w krurelerzo, 
na dwóch pozostałych prawdopodobnie elementy heraldyczne. 
Na zachawrrch wspornikach przedstawiono na jednym gr/fa 
na drugim zaś ptaka z rozpostartymi skrzydłami. Rzeźby 
charakteryzują się dużym kunsztem. Zastosowany tu reper

tuar przodeta\/lert figuralnych wląźa g1q s syriboliką
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sepultralną. Centralny zwornik pełnić mógł dzięki swej 
szczególnej formie znaczeniową funkcję latarni zmarłych. 
Spoczywający lew funkcję tę niejako podkreśla, rożna 

164/ 
widzieć w nim symbol zmrt\nrchwstania.
Poświadczona w dziejach sztuki chrześcijańskiej jest 
również wywodząca się z Fhisiologusa symbolika lwa śpią
cego z otwartymi oczami, oznaczającego wzechobocność 

165/ 
i wszechwiedzę oga.
Wsporniki choć nie w pełnym zesnolo zachowane, mogą 
wskazywać na symbolikę związaną ze śmiercią, ofiarą 
1 zbawieniem. Gryf w tym kontekście jest symbolem Cł^s- 
tusa bowiem wiąże w sobie element boski 1 ziemski /orzeł 

166/
i lew/,oraz symbolem siły 1 mądrości bożej. Ptak w na
rożniku SE odczytany noże być jako gęś,być może też 
mownym przedstawieniem pelikana, biorąc pod uwagę cha
rakterystyczny skłon głowy ku piersi, W pierwszym wypadku 

167/ 
byłby to symbol śmierci- schyłku czasu życia ludzkiego, 
w drugim symbol chrystologiczny ofiary a także symbol 

166/
zmartwychwstania. Można nrzypuszczać, że na brakujących
wspornikach znajdujące się przedstawienia również wiązały ^69/
się z tą symboliką. Kaplica ufundowana była przez Johanna 
Rothe, reprezentanta rady miejskiej, seniora od 1377. 
Przedstawione na zwornikach popiorsla,mogą być w zesta
wieniu z sepulkralną tematyką przedstawień tłumaczone 
jedynie jako portrety fundatorów - Johanna Rothe z żoną 
Jadwigą. Jest to rzadki w tym czasie /ok.r.1300/ choć 
jeszcze umownie potraktowany nortret pary mieszczańskiej 
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w ich własnej kaplicy. Drak inn^h szczegółów wyposaże
nia nie pobrała na pełną rekonstrukcję wnętrza. Jodynie 
wzmianka z r. 1446 MM o znajdującym aię tam ołtarzu św. 

171/ 
Jona F< . Łazarza,®. agśalcmy, arty, Jadwigi i Anny.
Hipotetycznie tylko nożna przyjąć,Po św. Jan Bw# i W# 
Jadwiga w tym zespole świętych zostali umieszczeni jako 
patronowie fundatorów.

Powszechnie znana symbolika głosząca apoteozę zba
wienia przez poznanie prawd ewangelicznych wystąpiła w 

yab 5; kaplicy Richardów wrocławskiego kościoła .Magdaleny.
Z pięciu zworników sklepienia gwiaździstego - centralny 
zajmuje głowa Chrystusa Pantokrators. Pozostałe zaś syn>- 
bolo Ewangelistów z otwartymi księgami^ zwojami skiero
wanymi z pouczającym gestem ku widzowi* Trudniejsza do 
odczytania jest symbolika zworników, z których jeden 
przedstawia nie zidentyfikowane zwierzę, drugi w naroż
niku NO twarz ludzką z zamkniętymi oczami, trzeci - na* 
rożniku SW * maskę liściastą o złośliwym grymasie twarzy 
uBoszciG ostatni głowę brodatego mężczyzny. Zwierzę 1 mas
ka mogłyby wiązał się z symboliką sił zła - niejasnych, 
ciemnych. Kocka liściasta, której symbolikę przedstawio
no wyżej w jej nozytyxmyn znaczeniu, w tym wynadku może 
wiązać się z częstymi w średniowieczu przedstawieniami 

173/ __
szatana ukrytego w drzwi© ig/eia. Pło^/a z zamkniętymi 
oczami symbolizować noże Vita Contemplatlva 1 odwrócenie 
się od grzechu. Fola tarcza lierbowa wieszczona portad
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tą główką pozwala odnosić ją do konkretnej postaci. 
Kaplica ufundowana była najprawdopodobniej orze« ro
dzinę Richardów, przy czym jako plorwszy^znony właści
ciel występuj© w r, 1409 Leonard Richard, Foże więc 
tarcza herbowa w narożniku MO właśnie do tej rodziny 
się odnosi. Sąsiednia kaplica należąca w XV w. do Brac
twa furiackiego,w początkowym okresie należała do rady 
miejskiej 1 prawdopodobnie przez radę była ufundowana, 
bowiem w r,1J83 rada miejska wraz z prowizorem Cortoleron 

1/5/
fundują tu ołtarz poświęcały NMP. Spotykamy tu ciekawy 

a ab. 6,171?, zespół rzeźb skleplonnych z umieszczonym w centrum zwor
nikiem z głową św, Jana oraz na zworniku sąsiednim orła 
z rozpostartymi skrzydłami,który może być tłumaczony 
jako symbol św. Jana Ewangelisty lub jako symbol Chry
stusa zmartwychwstałego, Orzeł jest symbolem chrztu - 
w tym wypadku przedstawiony jest ponad falami wody; 
gdy unosi zaś swe młode ku słońcu jest symbolicznym 

176/
obrazem Chrystusa prowadzącego dusze do Boga.
Na pozostałych przedstawiono tarczo herbowe z elementami 
heraldycznymi,których nie udało się zidentyfikować, 
Wsporniki tej kaplicy przedstawiają postać pokracznego 
człowieczka siedzącego po turecka ze zgromadzonymi na 
kolanach prawdopodobnie monetami, w narożniku NO wtopio
ne w ściany jakieś trudne do zidentyfikowania zwierzę, 
w narożniku SW małpi pysk oraz skulonego nsa w narożnik^ 
30, Przedstawienia te choć nie można ich jednoznacznie 
określić, odnoszą się do wyobrażeń symbolizujących nrzy-



- 71 •

wary ludzkie jak skąpstwo, niestałość /małpa/, gniew 
Wj

wyobrażony tu jako pies, czy postać potworka z zagarnię
tymi pieniędzmi, którego możnaby interpretować jako 
chciwość. Są to więc przykłady zastosowanej symboliki 
dydaktyczno - moralizatorskiej.
Z symboliką przezwyciężenia grzechu uwięzienia złych 
mocy, ukazania podstęnnośoi szatana wląż^ się liczne 
maski o szkaradnych grymasach - jak np. w kaplicy r®j- 

TAb. 25, iwana w wrocławskim kościele św. Elżbieta czy w karali- 
tab. 5óz cy nr. VI w nyskim kościele Św. Jakuba oraz w kaplicy 
tab. 42/ Sachenklrchów w Świdnicy oraz w kaplicy ©oporowej 
tab. 69, w ^olenlej Górze.

Trudniejsze do wyjaśnienia są zespoły rzeźby sklonien- 
noj noshgujące się wyłączni© przedstawieniem głów ludz
kich,bez żadnych atrybutów i dodatkowych informacji w 
postaci herbów itp. Do takich zespołów należą rzeźby 

tab. 5/, kaplicy nr. XIV w Mysie. Nie budzi wątpliwości przed
stawienie Chrystusa Pantokrators na zworniku, natomiast 
postaci na wspornikach - ze względu na podporządkowani© 
treści głównego zwornika 1 na liczbę 4 mogą być Inter- 

179/
uratowano jako 4 Ewangeliści, jakkolwiek brak atrybutów 
czyni ten zespół dość oryginalnym na tle rozpowszechnio
no j Ikonografii Ewangelistów.

tab. 6, Wspornik kaplicy szkolnej ze względu na brak atry
butów również nie mogą być jednoznacznie intemretazany, 
jednak z pewnością odnosi się do określonego programu, 
na który wskazuj© nostać z palcem skierowanym ku niebu.



Zworniki pierwotni© zawierały dekSmcję malarską, 
Można domyślać się,że znajdowały się tu symbol© mww 
gelistów s umieszczoną w controm głową Chrystusa.
Gest postaci na wsporniku 1® miałby wówczas najpełni© j- 
oze uzasadnienie.

Wśród rzeźb wspornikowych spotykamy zespół,w któ
rym prawdopodobnie można domyślić się pewnych tematów 
związanych z wydarzeniami, dotyczącymi może niektórych 
aktualności politycznych. Tego typu aktualizacja zdaj© się 
być czytelna w kaplicy szewców w kościele św. Piotra

(W j (Schj

i Pawła w Lognicydv?óc, rzeźb^wnornika/ych, z których 
jedna przedstawia postać królewską druga najpewniej 
patrycjusza w lewej ręcą dzierżącego pismo, prawą wskazu
jącego na postać królewską, 

tylko, 
lUpotetyo»nle/mö& przyjąć, że wydarzenia polityczne 
związane z ubieganie® się o wpływy na Śląski®

po śmierci Macieja Morfina, wydanie w r. 1498 przez
I8q 

Władysława Jagiellończyka wielkiego przywileju dla Śląska 
szczególnie entuzjastyczni© przyjęte przez patrycjat 
kupiecki i ogół miozczaństwa mogło znaleźć swoje od
bicie w wyborze aktualnego tematu dla dekoracji kanlicy 
mieszczańskiej•

Bezspornym przykładem takiego aktualizmtt politycznego 
była tematyka fresków w k plicy Dachsa w kościele NMP 
w Wrocławiu, W scenie Sądu Ostatecznego umieszczono 
wśród potępionych podobiznę Jerzego z Ä»diebradu,



Na osobno omówienie zasługuje frunc rzeźbiarskiej 
dekoracji sklepiono©j nie posługująca się motywami o 
charakterze przedstawiającym wykorzystujące. motywy geome
tryczne i silnie prze stylizowane motywy roślinne. 
Szczególnie popularnym motywem jest rozetka często poja
wiająca się na spienieniach kaplic. Mimo szerokiego roz- 
pey^szechnienia tego moty^ju 1 niewątpliwie dekoracyjnego 
waloru znaczenie symboliczne rozety w okresie późnego 
gotyku z pewnością nie bvło zapoznane. Kojarzona jest zwyk- 

wz/
lo z symboliką fern ChrystuatiiyBlu Mimo całej dekomcyj- 

ta&. A9A, ności sklepienia kaplicy Hoydów w legnickim kościele św.
Piotra i Pawła rożna umieszczono tam rozetki łączyć z 
tą symboirą.TJzasadnlen^ dodatkowym jest ich ilość 
i rozmieszczenie. Wikłanie ich w dekorację roślinną 

podkreśla Ideę odtajnienia przez Mękę. Podobnie można 
TAfe 48, Interpretować rozetkę na zworniku w kaplicy; Szewców, 

przeciwstawioną umieszczonemu na przeciwległym zworniku 
Veraikonu. Również sklepienie z rozetkami kaplicy

TAe> 55} jqjjq Rapistrona nrzy kościele bernardynów we Wrocławiu 
tak noletełóby interpretować.

Brak dekoracji rzeźbiarskiej w niektórych karlicach 
był pitTJdopolobnio rekoRwnsoirany bogactwem malarstwa 
ściennego. Wnętrza tych kaplic rekonstn»wnć można Jako 
urządzono z dużym przepychem. Znacznej wielkości ołtarze 
ustawione były przy ścianie wschodniej i tylko wyjątkowo 
inaczej, gdy poz’Mlnta na to wyodrębniona ez-śó nnrezbl-
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torlalna”. Z nldlcznveh znnho^niwmh obiektów wiemy, 
że bvły to ołtarze mnożnej wielkości. Ołtarz rodziny 

183/ 
tae>- Alb, ^rockcndorfów z pięknym retabulum przedstawiającym w 

szafie scenę Narodzenia jest przykładem nóźnogotyckloj 
snycerki. Na odwroclach wewnętrznej nory skrzydeł przed
stawiono fundatorów - na lewym męskich przedstawicieli 
rodu z nieokreśloną postacią biskupa - moż© patrona ro
dziny, na prawym skrzydle św. Annę z fundatorkami. 
Przy postaciach fundatorów znajduje się herb Prockondor- 
fów. Ołtarz ten swym bogactwem przepychom 1 kunsztem 
wprowadza w atmosferę ówczesnego mieszczańskiego gustu 
i ideologii. Ołtarz© te przeważnie dużego formatu w 
niewielkim wnętrzu kaplicy nie współgrały nod względem 
nronorcjl biorąe pod uwagę jeszcze dodatkowe elementy 
wyposażenia. Stalle zwykle umieszczono przy zachodniej 
ścianie. Znajdowały się tam ponadto almarle, rzeźby nrzy- 
śc lenne na cokołach i Inn. Nożna więc wyobrazić sobie 
owe niewielkie wnętrza jako niezmiernie przeładowane. 
Z nieistniejącej kaplicy Krnnpów zachował się ołtarz 
Ukrzy wanla - pentantyk. Wchodził w skład szerszego 
nrogram pasyjnego. Kaplica poświęcona była Męce Pań- 

184/ 
sklej - Hans Krepo ^anewne troszczył się o jej wyposa
żenie. Na ścianie zachodniej znajdowały się rzeźby na
turalnej wielkości przedstawiające Drogę Krzyżową z 
roku 1492. Konllea ta noża funkcją snulkralną /tam pochowa
ny został Hans Krapp i przynusaczalnle spowinowacony



z nim Melchior ryankonoteln/,pcłnlła rolę kanlicy ^w. 
Grobu,bowiem w Wielkim Tygodniu odbywały cię tam specjal
no nabożeństwa, związane także z pielgrzymkami.
Kaplica ta w odróżnieniu od innych kaplic mieszczańskich 
nie miała charakteru wyłączni© prywatnego. Również nio- 
istniojąca Icaplica Uthnanów przy kościele F. Magdaleny - 

Y857
OfTOjcowa, była fundacja rodziny tUa ogółu. Kapliczka 
ta znana z przekazów ikonograficznych stanowiła typ 
otwartej na zewnątrz arkadami kaplicy - podobnej do 
krakowskiego Ogrojca oray kościele św. Barbary czy też 
do podobnej koncepcjlwkościele parafialnym w Kłodzku. 
Zaprezentowane tu propozycje wyjaśnienia programów ide
owych skupiają się wokół problematyki eschatologicznej 
z przesunięciem ciężaru na tematykę ściśle sepulkralną 
niekiedy tylko na moralizatorską. Äwczesna aktualizacja 
programów polega na powiązaniu ich z konkretnymi posta
ciami, do któr ch odnoszą się herby, gnorki czy niekiedy 
portrety. Program zawarty w ruchomych elementach wypo
sażenia wnętrza wląże się ściśle z popularnymi, powszech
nie stosowanymi tematami zwracającymi się ku dogmatyce 
chrześcijańskiej, ze szczególnym uwzględnieniem realiów 
życia Marii 1 Chrystusa. Umieszczenie herbu, czy portre
tu w ufundowanym retabulum podkreśla znaczenie donatora, 
a równocześnie ma charakter wyraźnie dewocyjny.

Z funkcją ściśle sepulkralną wiązały się mieszczań
skie epitafia. Są zjawiskiem późnym w sztuce śląskiej.
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Danulame stają się dopiero od ok.nol.XV w, "'ieszczanio 
umieszczają epitafia ku czci swym bliskim zasadniczo 
doniero u schyłlcu XV w. Zachowało się ich niwielo. 
Z malowanych epitafiów zachowało się onitofim

186/ Ä 187/
z 1494 r. z rzeźbiony onltaflum T^SourmaiB z ŚW r. 
w kościolo Św* Elżbiety. W samych kaplicach mamy do 
czarnienia najczęściej z późniejszymi,renesansowymi Już 
epitafiami, któro być może zastąpiły występując© wcześ
niej liczne epitafia malowane.

Tylko wyjątkowo kaplice rodowe łączą funkcję pry
watnego oratorium z funkcją reprezentacji. Do takich na- 
leży kaplica Ottona z Nysy we wrocławskim kościele św. 
Elżbiety oraz ksmllca Toste w kościele ‘^Magdaleny. 
Są to kaplic® emporow przeznaczone tak do prywatnych 
nabożeństw1 jak również do szczególnie wyróżniającego 
się miejsca uczestnictwa w wspólnych nabożeństwach. 
Szczególne bogactwo wyposażenia poświadczają źródła w 
kaplicy emporowej Ottona z Nysy w kościele św. ^żblnty 
we Wrocławiu. Znajdamła sie tam rzeźba Matki Boskiej 
z dzieciątkiem oraz Pieto - rzeźby, któro zadziwiły 
współczesnych lomsztom i dnl^-atnościa wykomnia/coocjal 

188/ 
nogo odpustu udzielano tym,którzy odwiedzą tę kaplicę. 
Wg.nlektórych badaczy rzeźby to to zachowana Piękna T*®* 
donna Wrocławska /obecnie w ruzeum ?hr. w Warezswlo/ 

189/
i niestety zaginiona Pieto. Bezspornym natomiast dziełom 
zamó^nonym nrzez ławnika Ottona z :hny dla kaplicy był 



-n ~

relikwiarz w kształcie krzyża z umloszczoiyn herbom 
190/ 

Ottona i Inskrypcją.
Wśród licznych kaplic o niekiedy zupełnie skromnym 

wyrazie, niektóre kaplice brackie i cechowe charaktery
zują się specyficzną odrębnością. Przykład konllcy

tab. ^9; 41, Bractwa Mariackiego w kościele św. Stanisława 1 Wacława 
w Świdnicy nie znajduje odpowiednika na terenie Śląska. 
Ta okazała budowla włączona w architekturę fary świdnic
kiej łączy w sobie funkcję oratorium, miejsca zebrań 
a może i funkcję sepulkralną ze szczególnie podkreśloną 
funkcją reprezentacji. Będąc fundacją zrzeszenia cyruli
ków stanowi szczególną na badanym terenie manifestację 
pozycji grupy mieszczaństwa, którą porównać można jedy
nie z królewskimi oratoriami. Dolną kondygnację tworzy 
kaplica wsparta na jednym słupie, przywodząca na myśl 
porównanie z kapitularzami. Cztery tarcze herbowe wyku
te na bazio filara odnoszą się z pewnością do głównych 
fundatorów dzieła. Niestety nie znamy ich treści heral
dycznych. Wejście na górne piętro dwubiegową klatką 
schodową ukrytą w czteroorzęsłowej arkadzie o bogatej 
kamioniarce należy do szczególnie reprezentacyjnych. 
Program Ideowy tej bogatej arkady określały pierwotnie 
bliżej rzeźby w narożnikach umieszczało pod baldachi
mami oraz 9 tarcz herbowych umieszczonych pod gzymsom 
balustrady. Sam kształt galerii nawiązuje do popular
nych w okresie późnego gotyku lenków portalowych,peł
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niąc w tym wypadku podobną rolę. Stanowiła wszak onrawę 
znajdującego się w przyziemiu podwójnego wejścia do kap
licy dolnej. Motyw cztorodziolnoj arkady 1 szczegóły de
talu nawiązują wyraźnie do kompozycji świdnickiego por
talu. Znale kamieniarski dwukrotnie powtórzony w dolnej 

W/ 
kaplicy widnieje również na nortalu głównym. Tak więc 
wybór formy portyku z galerią jest wynikłom nrzodo wszys
tkim umiejętności mistrza* co wyraziło się szablonowym 
powtórzeniem niektórych form i kompozycji detalu* 
Ogólna zaś dyspozycja co do podkreślenia ropreeentacyj- 
noj funkcji wyjść nasłała od fundatora. Górną kondygnację 
oświetloną ogromnym oknem ozdabiają umieszczono w łęku 
jarzmowym arkady reliefy - joden z przedstawieniem Zwlastc 
wrinia, drugi Veraikonu. kmlżej zachowały sie fragmenty 
fresków - od strony wschodniej św. Anny, od zachodniej 
zaś - Marli Anabllls. rogramu związanego z apoteozą 
iLaril dooołnia ołtarz Zaśnięcia NMP - będący dziełom 
mistrza nrawdonodobnio Dochodzącego ze Świdnicy.
Ołtarz powinien być w naszym wypadku przeanalizowany od 
strony wyboru tematów. Sceny uroczystego otwarcia nie 
nasuwają wątpliwości szczególnie jeśli weźmiemy pod uwagę 
wezwanie Bractwa. Wiążą się z Radościami Marli. Przy 
zamkniętych z joj cierpieniami. Matomiast na od\/rociach 
skrzydeł zewnętrznych występują święci, których kojarzyć 
można z patronami fundatorów ołtarzał od góry św. Liborlu* 
św. Erazm, Św. Makarlusz i św. Jodok, u dołu św. -obastlor



św, Koch, św, Antoni Pustelnik i ów, Onufry, 
Jest znamienne , że wszyscy występujący tu święci wśród 
swych licznych powołań vzystępują często jako no‘Tonwle 
chorych i obrońcy przed nieszczęściem,zarazą, I tak ^w, 

193/
Koch znany jest jako paloon od dźtmiy, V <V w, powstały 
liczno ku jego czci kościoły pielgrzymkowe, szpitale 

194/
i bractwa. Sw, Liboriucz jest przedstawiony niekiedy jako 
odwiedzający chorych a uznawany za patrona uknmieniovzn- 
nych, Sw, Erazm uznawany był w nóźnym średniowieczu jako 

196/ 
patron dudniący od bólów brzucha i kolki. Stąp .Todak 7 
poza «hroną od nieszczęść,pożaru i niebezpieczeństw na 
morzu, przeciw burzy i piorunom, był szczególnie w Niem
czech patronem wielu bractw, domów niolgrzvnleh 1 nrzy- ml 
tułków, Sw, Sebastian również występuje jako patron 
strzemcy nrzed niebezpieczeństwom zarazy, Sw, Antoni 

198/
Pustelnik jest patronem chroniącym od nieszczęścia cho- 
i‘6b,jako legendarny uzdrowiciel śmiortnlni© chorego, 

199/
3w, I akarius występuje juko uczeń św* Antoniego i zapew
ne również związany jest z owym magicznym oddziaływaniem 
leczniczym,
Mniej jatmo w tym gronie patronów przedstawia się postać 
św, Onufrego,ale i jego działalność misiała w jakiś 
sposób wiązać się z przedstawionym tu programem, 
Ołtarz ten jest pośrednik '^-azćuką,żo t^tóiTnymi reprezen
tantami Bpctrn l ariackiogo a może jedynymi byli człon
kowie cechu cyrulik^/, o którym poza jedyną t/zralariltą o
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ZOO/ 
fundacji Chóru Mieszczan brak bliżrzych wiadomości.
Przykład kaplicy świdnickiej jest odosobniony. Tylko w 
niewielkim stopniu nawiązują doń przykłady kaplic odpo
rowych, z których szczególnie ciekawy jest tzw* chór 
nienaczan w Jeleniej Górze.
Usyfaiowany nad zakrystią ob żarty trzema arkadami do 
prezbiterium zaopatrzony w ozdobną kamienną galeryjko 
wohartą na konsolach stanowi przykład kaplicy o funkcji 
potrójnej - ekskluzywnego oratorium,miejsca zebrań 
oraz loży reprezentacyjnej. Podobnie rozwiązana jest 
kaplica w Jaworze.

Kaplice te wyróżniają się swym szczególnym położe
niom przy prezbiterium, co nodkro lla znacze
nie społeczne użytkowników* Jak dotąd nie znane ml są 
z terenu Śląska inne przykłady takiej lokalizacji kap
lic mieszczańskich. Istnieje jeszcze wielo konlic enno- 
rowych* podkreślających szczególną rangę ich posiadaczy. 
Wymieniona już wyżej kanllca Ottona z Nysy,Chór Kramarzy 
kaplica I-athlasa Smodchin w kościele św» Elżbiety .kapli
ca Tostu oraz kaplica szkolna we wrocławskim kościele 
F.Magdaleny. Jednak te oddalone są od prezbiterium,a 
umieszczone najczęściej ponad kruchtami bocznych wejść 
do kościoła. Wśród kaplic cechowych występują przykłady 
zupełnie prostych rozwiązań - jako małych kapliczek 
mlędzyprzyporowych. Tu bogactwo przejawiało się głównie 
v/ wyposażeniu wnętrz. Programy architektonicznej rzeźby 
przeważnie nie wyróżniają się specyficznym,dostosowanym 
do danej gałęzi rzemiosła programom, Cechy fundowały w 
swych oonktunrlach ołtarze.
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TA&.125, z rxialicznych ocalałych zabytków ołtarz Złotników nale
żał do wyposażała Ich cechowej kaplicy. Doczekał cię 

201/
już pokaźnej literatury. W kontekście noruszr nyeh w ai— 
niojazej pracy zagadnień interesować wże główni© pro- 
gm ideowy, który muslał być nioczołcpzlcle przemyślany 
przez fundujących mistrzów złotniczych w r. 1473 r. 
Pollptyk ton posiadał w szafi© środkowej strefy dolnej 
rzeźby Chrystusa Bolesnego w otoczeniu apostołów Piotra 
1 I^iwła pochodząc© z wcześniejszych. ołtarzy s/iącanych 
z XXV wiecznym rypana żeniec kaplicy /postać Chrystusa/ 
oraz z pocz.XV w.-rzefby Apostołów, Pozostał© części oł
tarza wląza y się z fundacją mistrzów złotniczych, 
Powiązanie z cechom złotników nodkreśla umieszczona w 
szafie górnej rzeźbo strona złotników W, Eligiusza,
MMMM przedstawienia na malowanych skrzydłach w sco- 

'WyobrażaH
nach uroczystego otwarcia]^ rOy * '• ''arbarr, Fcrotę, 
łułgorzutę i Katarzynę, u dołu ów» Jana Ch, św, Bnrtło- 
mioja, na rewersach zaś u góry Anioły z \;łóoznią,I’atkę 
Boską olesną i Chrystusa Bolesnego — u dołu natomiast 
Zwiastowani©, św, T.arlę Fagdalenę i św, Andrzeja, 
Główny temt ołtarza odnosi się do Chrystusa Bolesnego, 
Adorujący święci reprezentują popularnych no Śląsku 
patrtsiów* Umieszczono tu również r>atronów kościoła 
l agdalenę 1 św. J\ndrzejn,a św, Eligiusz be-^x>śr&d'iio 
związany jest z furriatoranl.
Wyraźnie dowocyjny charakter ołtarza podkre ^lacny jest 
umloozczonyml przy poszczególnych Wziętych fragmontani 

modlitw.



W kaplicy złotników znajdował się jeszcze jeden ołtarz, 
ustawiony nrawdonodobnle w mniejszym przęśle.
0 licznych przedmiotach liturgicznych informują źródła 
pisane« Dbałość o własną kaplicę 1 zabieganie o podkreś
lenie zasług było ambicją tego najbogatszego cechu wroo- 
łowsklego.

Sąsiadująca z tą kaplicą kaplica malarzy, pierwot
ni© nie należąca do cechu, mu zupełnie skromny wyraz ar
chitektoniczny. Jednak sądzić należy, że mieściły się 
tu niegdyś liczne dzieła, z których zachowało się do 
dziś tylko jedno, jednak jakże ważne w historii sztuki 
Śląska# Pochodząca już z pocz.XVI w. szafa środkowa nio- 

TAB AZA t wielkiego ołtarza jest interesującym przykładom aktual- 
ności wyboru tematu - św# Pukasz od noł.W w. będący 
patronom malarzy - malujący Madonnę .Jest to jedno 
z dzieł wybiegających wyraźnie poza kanony średniowiecz
nej sztuki ».mrowadzająco w religijny temat nastrój zu
pełnie świecki# Twórcą retabulum jest mistrz JaJmb 
Beynhardt,którego rola w działalności artystycznej we 
Wrocławiu i na Śląsku wzrosła w świetle ostatnich badaó 

202/ 
i zarysowała się wyraźniej. ł pewnością kaplica ta hę- 
daca pod patronatem cechu malarzy, pozłotnlków i stola
rzy, do których dołączeni zos tali także szklarze nasłała 
z natury rzeczy służyć również owo ist^ reklamie tych 
zawodów.

Także kuśnierze wrocławscy pieczołowicie zabiegali 
o swą kaplicę,którą z własnych kosztów budowali w latach
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1402 * 1404, Niewiele jednak wiadomo o jej Pierwotnym 
wyposażeniu, Z pewną dozą pr?3wdooo>?.oblezstwa można wią- 

205/
TAb 4£5, gać z tą kaplicą ołtarz skrzyżowania z r, 149?. Kaplica 

ta była od i*oku 1467 kaplicą chrzcielną. To połączenie 
funkcji nlo jest mxvJdowodobnlo nrzypadkowo, bowiem Jan 

20^/ 
Clazclclel występuje często jako patron kuśnierzy.
u r,1406 ustawiono tam ołtarz poświecony św. Andrzejowi, 
Joril i agdcJLenie,Katarzynie 1 Barbarze. ^tody też Jak 
głosi wzmianka wykonano gtodło herbowe kuśnierzy.
Jednak nie wiemy gdzie było umieszczone, W ciągu w XV 
wzmiankowane są Jeszcze trzy ołtarze, o różnych werwa- 
niacłu Jest możliwe, że wzmianki to odnoszą się nlo do 
nowych ołtarzy,lecz do kolejnych beneficjów, które mogły 
być poświęcone różnym świętym, przy jednym ołtarzu, 
Schodzenie zachowanego tzw.ołtarza Kuśnierzy nie Jost 
udoku.Mmta./ane,tylko tradycyjnie wiązany jost z tą kap
licą.

Posługiwanie się godłami cecFiowymi było nowszechno, 
kaplicy Krawoów na krocie z 17 w. widniały nożyco io- 

sione przoz Anioła. 2 listu Oflpustowego z r.1475 dowia- 
dujemy się,'e obowiązkiem cechu jost utrzymanie budowli 
oraz zaopatzzenle w kielichy, obrusy 1 inne konieczno 

205/ 
ozdoby, 11 otrzebne do służby bożej", 
erzachowywano w kaplicy kosztowności m,inn. 12 srebrnych 
pucharów, które były używane w czasie uroczystości zwią
zanych z poświęceniem dosaów cechowych Itp.
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Kaplica smużyła także jako miejsce nochówfcu nloktó- 
206/ 

rych członków cechu, prawdopodobnie tylko starszyzny cech 
woj. Celom żałobnym służył nrzecho/ywnny całun i 8 czar
nych płaszczy. Wzmianki te, rzucają światło na zwyczaje i 
funkcję również innych kanlic cechowych.

‘odobną funkcję pełniła znnowno kaplica Krawców w Pwldnic 
Posiadała większą powierzchnię 1 bardziej nadawała się 
na wewnętrzne nabożeństwa. Brak bliższych wzmianek co do 
jej wyposażenia a detal rzeźbiarski jest zupełnie prosty, 
"nie mówiący*.
Wiemy ze wzmianek, że była to konlica podwójna,w górnej 
znajdował się ołtarz poświęcany Bogu Ojcu,Parli,Stefa
nowi i Wszystkim Świętym,w dolnej ołtarz św. Jadwigi 
i 4 Ojców kościoła. Kaplica ta łączyć więc mogła funkcję 
oratoryjno-senulkralne z funkcją reprezentacyjnej loży.

Ze wzmianek dotyczących ołtarzy w poszczególnych 
kaplicach trudno o uzasadnienie wyboru świętych. 
Tylko czasem spotykamy wśród licznych świętych,którym 
poświęcony jest dany ołtarz znanych patronów rzemiosł 
np. w świdnickiej kaplicy rzeźnlków, znajdował się oł
tarz Trzech Króli,św. Fabiana,Sebastiana 1 Antoniego. 
Sw. Antoni Pustelnik /znany jest również jako patron 
rzoźników przedstawiony jako pustelnik z długim krzy- 
żem, z zavrioszonym dzwonom i świnią u nogi.
Przykład ołtarza Zaśnięcia NMP w kaplicy Bractwa 1'arlao- 
klego jest pośrednią wskazówką,że patronowie związani



z fundatorami są umiszczani na rewersach skrzydeł wew
nętrznych. Źródła pisano natomiast wzmiankując niektóro 
ołtarze podają zwykle ich wezwanie główne tzn.odnosząoe 
się do scen,które mogły być przedstawiona w scenie śród- 
ka/ej ołtarza. Stąd wzmianki źródłowe nie zawsze są w 
tym zakresie wskazówką dla oceny ich programu.

Kaplico kunców stępują we Wrocławiu, Świdnicy 1 
Nysie. Jedynie wrocławski Chór Bogatych Kramarzy zawiera 
w zworniku przyziemia znak będący symbolem zawodu - wagę, 
ale w otoczeniu anielskich główek na sąsiednich zworni
kach można go odczytać jako symbol Sądu Ostatecznego. 
Kaplica Bogatych Kramarzy - cechu skupiającego najbogatszą 
część kupiectwe wrocławskiego - pełniła funkcję
reprezontacyjną.Byłn też swego rodzaju skarbczykiem. 
Zgromadzono tu liczne ornaty,srebrne i złote przedmioty, 
które w r. 1530 w związku z reformacją przekazano radzie 

208/ 
miejskiej. Kaplica kupców świdnickich z B poł.XV w.po- 
siada od strony zachodniej wnęki na stalle a źródłowo 
wzmianki z okresu przekształcenia wnętrz w duchu baroko
wym stalą o usunięciu wówozas ołtarza — św. incentego 
i Erazma oraz ratki Boskiej i 12 Apostołów.

Najciekawszym programem charakteryzuje się kaplica 
TAb sukienników W kościele NMP w Legnicy. Dwuprzęsłowa prze

kryta sklepieniem sieciowym powstała ok.14?0 r. 
Na skrzyżmoilach żeber Jednorodnego cklonionia siecio
wego unioszerono 16 tarcz laertxjwyoh z synbólaml **ęki
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Bańskiej. Iła wspornikach ponadto unleszozono 12 tarcz 
horba7ych»któryoh przedstawienia również odnoszą się 
do historii Męki PańskiejlKielich z Hostią /^/»inskryp- 
cja moża skrót Senatus Populusąue Rcmonum /?/» suknie 
/8/»kmna cierniowa /9/, włócznia» gąhka.pręglerz /1O/, 
30 srebrników na tacy /11/»kości do gry /12/ drabina 
1 kije /20/ sudarium /21/ krzyż /22/»topór 1 świder /23/» 
miecz i nóż /24/,sarkofag /25/,gwoździe /26/»młot 1 
bicz /27/. Wsporniki! pocałunek Judasza /13/»Prorok 
Zachariasz /14/»obcęgi /13/»umycie rąk /18/»M.Magda- 
lena 1 św» Piotr /2Q/»Kajfasz /29/»Chrystus 1 Piłat 
/33/»Postać biskupa z Chlebem /31/.
Dwa wsporniki w kaplicy legnickiej nie są wyposażono 
w żadne znaki /prawdopodobnie pierwotnie i tu umiesz
czone były podobna do pozostałych tarcze holowe. 
Program zrealizowany w tej kaplicy może odnosić się 
do Ałęki Pańskiej»jak również do kultu Matria Dolorosa^. 
W r. 1423 synod w Kolonii ustalił święto boleści i 
Współclorplonla Marli jako wyi’az protestu przeciw 
ikenoklasmciwl husytów i podważaniu dogmatu Przemle- 
niania Pańskiego. Wśród Anna Christi występuje często 
mlecz boleści — w wielu dziełach Jako atrybut atkl 
Boskiej iiolosnej pełniącej rolę wsnółodkupicielki. 
Syrabollka zastosowana w legnickiej kaplicy ma na te
renie Śląska odpowiednik w obrazie wotyv/nym Arta Chris
ti z Bx-zegu z 1443 r. Występuje też w tryptyku Królów



ZV/ 
z Maciejowic /po r. 1444/ oraz w Opłakfcmnlu w Żywcu 
z ok.145O r. Jako motyw heraldyczny występują w pot
nym średniowieczu (symbole T^ęki Pańskiej ^Wczesny przy
kład takiego ujęcia znajduje się Pnssionalo opatkl 
Kunogundy z ok.1320 r. w Bibliotece uniwersyteckiej w 

zwf 
Pradze. Arm Christi występują również jako motywy 
zworników szczególnie w architekturze kościołów an- 

215/ 
gielskich. Znajdujący się na wschodniej ścianie kapli
cy herb Lubina jest późniejszym uzupełnieniem jej wy
stroju plastycznego, podobnie jak wspornik wmurowany w

tab. 422, ścianę wschodnią opatrzony datą 1466. Herb Lubina będący 
wyrazem aktualizm politycznego mógł być umieszczony 
okr. 1452. otody bowiem książę Jan Lubiński objął we 

216/ 
władanie również księstwo legnickie z Legnicą.
Umieszczenie herbu Lubina z umieszczonymi na nim gmer- 
kaM, prawdopodobnie mieszczan legnickich,odnosiłoby 
się do ich proksiążęcej orientacji.

Podwójny wspornik,no. którym pierwotnie umieszczo
ne były rzeźby, opatrzony datą 1466 odnosi się prawdo
podobnie do okresu kiedy po zakończeniu większych prac 
budowlanych związanych z przebudową kościoła biskup 

217/ 
Jodok dokonał poświęcenia nowego ołtarza w kościele.
Figura umieszczona w tym roku w kanllcy Męki Pańskiej 
byłaby figurą wotywną ustawioną tu może z okazji ob
chodzonych uroczystości. Kaplica Sukienników w Legnicy 
nie ma równego sobie odpowiednika na terenie Śląska.
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Tak pod względem formalnym jak i treściowym należy 
do najciekawszych zabytków śląskiej działalności 
artystycznej pod patronatem rzemiosła.

Repertuar znaków stosowany w kaplicach rodowych 
wląże się głównie z tematyką eschatologiczną lub se
pulkralną, treści przedstawień ołtarzowych z tematyką 
podstawowych dogmatów i prawd wiary* Elementom aktua
lizującym problematykę rzeczy ostatecznych są herby, 
gmerki, portrety rzeźbione i malowane* Kaplice brackie 
często rozbudowują funkcję reprezentacyjną. Cechowa - 
bądź nawiązują do rodowych i posiadają skromny wyraz 
architektoniczny, większą wagę przywiązując do szcze
gółów wyposażenia* Zarysowują się trzy podstawowe fun
kcjo kaplic - oratoryjna,sepulkralna i reprezentacyjna, 
niekiedy w różny sposób łączono ze sobą. Z wymienionymi 
funkcjami łączy się ich furtce ja jako miejsca zebra'* 
Funkcje liturgiczne są wspólao wszystkim kaplicom 
mimo ograniczonych moźllv/ości przestrzennych są wyrazem 
zredukowanej program świątyni. Tę funkcję podkreślają 
gromadzono z wielkim zapałem relikwie zdobywano nrzez 
mieszczan w czasie licznych pielgrzymek* Stanowią swoi
sto kolekcje, którymi szczyciła się szczególnie kaplica 
Bractwu Mariackiego w Świdnicy. Analizując szczątkowo 
zachowano relikty wyposażenia - począwszy od plastyki 
sklepionnoj skończywszy na nikłych t/smlankach rekon
struujemy porno elementy światopoglądu ówczesnego wiesz- 



cmóstwa - praktyczneaotdaloltie0D od pokory i tmogi. 
manifestującego ową siłę* Jeszcze indywidualizn nie 
przybrać formy ostentacyjnej ,z czasem polnej pychy 
i bujnej' radości życia. Dostrzec v tym programie 
można swoistą równowag człowieka tkwiącego w spra- 
vśoch doczesnych jednak skwapliwie zabiegającego o 
wieczną chwałą, 
buXekim echem brwią jeszcze dawno symboliczne wyobra
żenia dobra i zła okrywające niegdyś świątynie wewnątrz 
1 na zewnątrz. Coraz częściej »choć jeszcze dyskretnie 
pojawia się wśród nich człowiek.
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ROZDZIAŁ V,

SLASKES KAPLICE ?4IESZCZANSKIE NA TLE PORÓWNAWCZYM, 
GENEZA, CECHY SWOISTE.

Ocena arcMtektury śląskich kaplic nloGzczańskich 
na szerszym tle porównawczym wiąże się z koniecznością 
podjęcia specjalnych badań. Zasygnalizowane już we 
wstępie trudności wynikają z braku analogicznych opra
cowań dotyczących innych obszarów. Dokonując przeglądu 
architektury sakralne j w Europie pod kątem wyodrębnie
nia kaplic mieś zeza'ck ich pojawia się jako pierwsza - 
trudność ich identyfikacji. W grę wchodzą głównie koś
cioły parafialne dużych mlnst,ale wiem, że kaplice mie
szczańskie wystęnowały również przy kościołach klosz- - 
bornych.

Kształt przestrzenny,jaki przyjął się dla kaplicy 
mieszczańskiej nawiązywał w dużym stopniu do form kap
lic już dużo wcześniej występujących w architekturze 
sakralnej a pełniących funkcję wyłącznie liturgiczną. 
Spocyfika liturgii zachodniego chrześcijaństwa wymgEb- 
ła zapewnienia w obrębie kościoła nomieszczoś dla ro- 

248/ 
likwi. Stąd wcześnie pojawiające się pastoforia i inne 
boczne aneksy. Wyrazem architektonicznym t/zmoźnno£p 
kultu relikwi było lądcształc^ile się już w okresie ro- 
inańskim typu kościoła z wieńcem kaplic i obejściom
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umożliwiającym procesje. Przykładem mogą tu służyć 
szoso gólnie kościoły pielgrzym’•oz©, jakkolwiek kaplice 
stanowiły charakterystyczny i powszechnie stosowany 
element kościołów katedralnych 1 bardzo często klasz
tornych. Na południu Europy poza typem kościoła z wień
cem kaplic wschodnich bardzo popularnym stał się koś
ciół 2 ogromną ilością kanlic bocznych obiegających 
całe wnętrze - prezbiterium i korpus. Często ni© ma 
tam naw bocznych. Do wnętrza nawy głównej otwierają się 
więc bezpośrednio przestrzenie kanlic. Na terenie Włoch 
i Hiszpanii typ kościoła z licznymi kaplicami bocznymi 
jest charakterystyczny w ciągu całego średniowiecza.

W Ukształtowaniu kościoła z wieńcem kanllc duża
Zt 

rolę odegrali cystersi. W kościele klasztornym Fantonay 
1159-1147, z boku zamiast naw bocznych występują nonrzo- 
cznio ustawione kolebki, a nrzeprutymi ścianami dzielą
cymi, również w Sylvanes notężna sala otoczona jest 
płytkimi niszami przekrytych sklepieniem kolebkowym.
W kościołach katalońakich forma kościoła z knnlicąri 
pomiędzy przyporom! skierowanymi do wnętrza kościoła 
popularna była Jut od XIII w.
We Włoszech popularny był typ kościoła z charakterystycz- 
nymt kaplicami nrzy transencle a często też wzdłuż naw 
bocznych.
Cysterski wzorzec wpł^mął na arciatokturę również innych 
zakonów Jak i na architekturę licznych świątyń narafial-



Stosowany był jeszcze w XIV 1 W w. Przykładom może 
210

tu służyć kościół S. t arła del Fiune w Pawii /1373/.
W architekturze romańskiej kaplice boczne pełni

ły, może niozunołnie świadomie zamierzoną przez swych 
twórców, funkcję konstrukcyjną.
Równoważyły część sił rozpierających sklepienia głów-

221/
nago. Najczęściej w kaplicach bocznych stosowano po
przeczne sklepienia kolebowe, co przeciwdziałało par
ciu sklepienia nawy na nury zewnętrzne. Ponieważ w koś
ciołach gotyckich równowagę statyczną zapewniał układ 
filarów 1 skarp można było t rzeczywiście rezydowano 
z budowy kanllc bocznych. Nie stosuje ich klasyczny gotyk 
Jednakże względy kultowe i liturgiczne decydowały o ko
nieczności budowy kaplic.
W paryskiej Katedrze Notre Dame wbudowano kaplice bocz- 

222/
ne między filary naw już ok.r.^1220,później natomiast, 
bo dopiero w latach 1296-1330 rozwiązano tam wieniec 
kaplic wokół prozbiterlwn. Kaplice tego typu stały się 
wzorem dla rozpowszechniających alę od pocz.XIV w. kap
lic mieszczańskich nrzy miejskich farach. Stały się 
z czasem charakterystycznym elementom nrzeważającoj 
większości kościołów parafialnych dużych ©środków 
miejskich.

Zagadnieniu kształtowania się typu miolsklego gotyc» 
kiego kościoła parafialnego nie poświęcono w llteratu- 

ZW/ 
rze szczególnej uwagi.
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Architektura gotyckich kościołów famych była odzwier
ciedleniem poszukiwań nowej symboliki, dostosowania się 
do nowych funkcji a przed© wszystkim manifestowała am
bicje wzbopiawonego mieszczaństwa. W tym celu realizowa
no monumentalne budowle z wysokimi zazwyczaj wieżami 
dominującymi w horyzontalnej zabudowie miejskiej. 
Z zagadnieniem kształtowania się typu miejskiego koś
cioła parafialnego łączy się Problem kanlic mieszczań
skich. Ż© nie zawsze były uwzględniane w pierwotnych 
planach budowy kościołów świadczy ich stopniowe narasta
nie już po Ukończeniu budowy komisu, niejednolity układ 
przestrzenny, wybór dowolnej przestrzeni międzyskarnowej 
Wraz z rozpowszechnieniem się zwyczaju budowy kaplic 
i kodyfikacji ich statusu zaistniała konieczność i moż
liwość nienowego ich zakładania przy kościołach, co v 
efekcie prowadziło do ujednolicenia wysokości, wyrówna
nia fasad, ujednolicenia okien a '.zewnątrz wysokości 
arkad i ich wykroju. Proces takiej kodyfikacji i unifor- 
nalizacjl prowadził do budowy wieńca bądź szeregu kaplic 
bocznych, które powstawał'’* w efekcie z góry podjętego 
planu. Najwcześniejszymi rozwiązaniami tego typu są 
zaprojektowane zespoły kaplic bocznych w kościołach 
katedralnych i naraflalnych Włoch, Hiszpanii i południo
wej Francji. Przykładem może tu dłużyć architektura^koś- 
ciołów w Palma na Majowe ok.1300,Albi /rozp.1282/, 
w Koronie XIV/XVw?/systemy rozwiązań kaplic uzależnio



no są tam od systemu konstrukcyjnego kościoła. Podsta
wowe rozwiązania to * jak w Palmie - kaplice wbudowane 
pomiędzy przypory znajdujące się na zewnątrz, bądź jak 
w Albi, gdzie przypory wysunięte przed wewnętrzne lica 
ścian tworzą równocześnie wnęki wykorzystano jako kapli
co. W okresie rozpowszechniania się kaplic mieszczań
skich na terenie Śląska togo typu rozwiązania nie były 
znane« Początkowo budowano je spontanicznie - 1 to chara
kteryzują się swoistą odrębnością. O osobnionym na ters- 
nio Mąska wczesnnn przykładem rozwiązania kanllc 
wanych planowo wraz z kościołom jest kolegiata głogowska, 

229/
kaplice korpusu kościoła św. Jakuba w irysie oraz kanli- 

, 230/
ce prezbiterium kościoła w Górze SI. U schyłku średnio
wiecza typ kościoła parafialnego z zaprojektOŁonym wień
cem kaplic stanie się dość powszechny a na terenie ’Omo- 
rza i Marchii Brandenburskiej koncepcja ta znajdzie 
szczególny wyraz w rozwiązaniach kościołów halowych o 
monumentalnych bryłach i przyporami skierowanymi do 
wnętrza budowli, tworztjcyoh równocześnie wnęki kap liczne. 

Motyw kaplic bocznych wystąpi w szeregu kościołów 
halowych powstających w ciągu XV w. w dwu odmianach« 
z niskimi kaplicami - jak w kościele św. Marcina w Lan- 

2S1/ 232?
dahut /i307-1498/, w kościele NMP w Ingdstadt lub wyso- 

233/
klmi - jak w kościele w Weildorstadt oraz w kościele 

2&ł/
.W w Monachium /1463-14G8/. '
Na północy - fbmorzu i Brandenburgii w ceglanej archi-
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tekturze XV w, powszechnie stosuje się system przypór 
wewnątrz kościoła, Tym samym przestrzenie między przy
porami wykorzystane zostają Jako kaplice boczne, któro 
nie tworzą tam wyraźnie wyodrębnionych kameralnych anek
sów, lecz łączą się z przestrzenią kościoła,Jak nn. w 

TAb. azq, kościele NMP w Gdańsku, Jak również w kościele św, Trójcy 
tamże, w kościele św,Katarzyny w Brandenburgu 1 Inn.

Interesującym zjawiskiem w architekturze niektórych w 
północnych kościołów późnogotyckich aą kaplice wyodręb
nione w bryle kościoła, dostawiono do budowli czy raczej 
zestawione z dużym wyczuciem z bryłą kościoła, często 
z i akcentowanym dekoracyjnym szczytem, Przykładania tego 
typu są kaplica Bożego ciała przy kościele św, Katarzyny 
w Brandenburgu, kaplica św, Anny przy kościele św, Trójcy 
w Gda/sku, kaplice kościoła św, Katarzyny w Gdańsku i in,

* kościołach budowanych na przełomie XV i XVI w, 
przeważnie stosuje się system kaplic wkomponowanych w 
przypory wewnątrz kościoła, i podzielane w ten sposób, 
że w przyziemiu tworzą się mało tabliczki,często » bo
gatymi sklepieniami a ponad nimi znajdują się omnory 
z ozdobną balustradą. Najbardziej reprezentatywnym tego 

tab a3öz typu przykładem jest kościół w Annabergu, budowany w 
latach 1499-1529 jak również kościół Parli Panny w Moś- 

23?/
7X^4^ c^® ® niskimi kaplicami bocznymi i emnorami /1514-1540/.

Rozwiązania hiszpańskie schyłkowego gotyku Jak nn, ka- 
238/

i odra w Segowli /oocz .bud. 1522/ stosują popularny tam 
motyw wysokich kaplic.
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Przedstawiony tu przegląd różnych koncepcji sto
sujących motyw kaplic tocznych dotyczy przede wszystkim 
zagadnień związanych z rozwojem pewnych nowych koncep
cji architektonicznych prowadzących do wykształcenia 
charakterystycznych nowych typów architektury sakralnej.

W tę szeroką pojętą problematykę wikłane jest za
gadnienie kaplicy mieszczańskiej. Dla wyjaśnienia dróg 
jaj rozpowszechnienia należałoby pod tym kątom przeba
dać szczególnie te ośrodki miejskie z wcześnie rozwi
niętym handlom dalekosiężnym, w któiych mogły najwcześ
niej pojawić się mieszczańskie kaplice z fundacji zamoż
nego mieszozańst^m dbającego rAmież o swe duchowo in
teresy.

Spojrzenie pod tym kątem na architekturę włoską 
przy obecnym stanie badań nie pozwala orzekać o pierwszoń«
stwio w zakresie budowy prywatnych kaplic mieszczańskich, 
tym babdziej,że kaplice w kościołach włoskich są dość 
powszechnym notywem skąd wynika trudność w określeniu 
ich funkcji.

Kaplice tamtejsze podporządkowane ogólnej koncepcji 
budowli.Artystyczny wpływ fundatora mógł więc ograni
czyć się przede wszystkim do wystroju wnętrza /np.S.

23^/
Croce w Florencji/.Znane kaplice wielkich rodów mają 
już szatę renesansową /kaplica ps^ioh i Inn./

Dla Europy zachodniej i północnej wyjaśnienie po
czątków kaplicy mieszczańskiej Jest hardziej uchwytne
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Z cerenu Niemiec środkowych najwcześniejszym zna
nym mi przykładem zastosowania szeregów kaplic prawdopo
dobnie mieszczańskich przy nawach bocznych jest kościół

TAb. 433, św. Katarzyny w Oppenheim. Wg.Ourlitta kaplice te nie nalefc 
lały do pierwotnego planu. Dobudowane zostały po ukoń-

*
czeniu budowli ok.1317 r. Jest to jedno z ciekawszych 
rozwiązań kaplic bocznych, przydających waloru istnie
jącej budowli. Wbudowane między przypory tworzą w widoku 
zewnętrznym jednolity szereg ściśle podporządkowany 
bryle kościoła. Poszczególne "stopnie" kaskadowej budowli 
podzielane są szerokimi płaszczyznami okien o bogatym 
mswerku. Wewnątrz kaplice były pierwotnie wysunięte nieco 
do wnętrza nawy bocznej a ponad biegła wzdłuż nawy 

241/ 
wąska galeryjka z balustradą.

Z terenu Niemiec znane powszechniej są późniejsze 
rozwiązania kaolin projektowanych 1 realizowanych wraz 
z kościołem u znpoczątkowans realizacją chóru św. KartęŃte

24 2/
w Schwäbisch Gmund' z 1351. Kaplice Wbudowane między 
przypory zewnętrzne tworzą w widoku zewnętrznym rodzaj 
odrętwiej dolnej kondygnacji. Taka forma rozwiązania wy
stąpiła po raz pierwszy w chórze W katedrze Notre Dame 

243/
w afyźu w latach 1296-1330 przy czym była tam oczywiś
cie koncepcją wtórną. W tego typu rozwiązaniach, w wi
doku zewnętrznym, kaplice boczne podporządkowane są 
ogólnej koncencji architektonicznej. Nie istnieje ten
dencja do wyodrębniania pojedynczych kaplic w bryle zew
nętrznej.



Histerycy architektury nodla^ślają nowatorskie 
rozwiązanie tego ch.źru wskazujące na oderwonio się od 
koncepcji gotyku klasycznego 1 stanowiące zaczątek 
nowych korconej1 charakterystycznych dla późnego gotyku/ 
?&nrpkwontnym rozwinięciom tego systemu eą' kościoły 
parafialne z wieńcom kaplic wokół całego koścloła.zrea- 
llzowanyeh V.» myśl z góry podjętego planu. Przykładem 

245/ 
może tu kościół św.Wowrzyńca w Norymberdze.
Budowę chóru rozpoczęto w r.14J9 wg.projektu Conrada 
Holnzelmanna. Fp jogo śmierci budowę kontynuował Konrad 
Rorltzor. Budowę ukończono w r.1477.

YAb. 90, Do tego tyru nawir.^ in rozwiązania kaplic w Górze oraz 
246/

Tab A34, w Gubinie 1 w fMNM** stopniu również w kościele św. Ja
kuba w Nysie.

W dynasilaznie rozwijających się miastach hanzeatyc- 
kich wzbogacona mieszczaństwo swój udział w dziele bu
dowy kościołów i karlic noókreślało licznymi prywatnymi 
fundacjami.

täb 435 Kaplice kościoła Marlackiogc w Lubece powstawały
' 247/

nior '’?noc?eśnlp począwszy od 13^0 r. do 1395. Były 
efektem ^»ndacjl prywatnych oraz zrzeszeń^ m.inn. 
sto’A’n’r’yszonia Borgnnfahmr rod wezwaniem św. Olafa.

Udział kupców ttczostnlezących w dalokich podróżach 
handlowych zaznaczył alę wzmożonymi fundacjami dzieł 

Z48/
sztuki o u-yraźnla deonacyj>r/r? charakterze. Poloka świę
tych patronów, da ‘rtórych zanoszono modły strzec miała 
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przed. niebem icoze stwosii czyhając i i na lądzie 1 morzu 
W jednej z kaplic w lubeckim kościele NMP umieszczony 
był jako przestroga obraz przedstawiający rozbitków 

249/ 
na morzu.

lubeckle kaplice nod względem Architektonicznym 
nie wyróżniają się niczym, szczególnym* Zajmują przes
trzeń aiędzypri^rpoiwą przekryte ®ą jednakowymi sklo— 
pianiami krzyAr/yal. Jodynie kanllca Św* Anny /tzw* 
Brlefkapelle /jest dużym dwunawowyn wnętrzem na dwóch 
słupach o sklepieniu z bogatym układem przęseł trójpod- 

250/ 
norwTyoh.

4 kościele ów* Jakuba również w Lubece kanlioe
. boczne powst .o I335r. v/budowono rdędzyprzyoory 

r 251/
bą dość ołytkle 1 nrzekryte sklepieniami krzyżowymi.
W kościele św* Piotra także w Uiboce kaplica północna
powstała z fundacji burmistrza Tomasza ‘"arkorko ok*

252/
1350 r.
Dość wzeanic również,bo od r.1360 pojawiają się wzadan* 
ki o fundacjach kaplic i ołtarzy w Grojf3waldzintw koś- 

TA3.434, ciele parafialnym św. Mikołaja.
Międzynarodowe związki kupieckie,częste podróże 

i zjazdy w niemłym stonniu przyczyniły się do rozpow- 
szachnionia niektórych elementów/ mieszczańskiej kultury, 
Na północy rolę tę połniła Hanza* Na południu na uwagę 
zasługuje działalno» ■ innego zvziązku handlowego, z głów
nym ośrodkiem w I'avonrhurgu , do którego należały od po^ 
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czątku XV v4 miastat Wenecja,Akwilea,örtua,Bouc k,Marsylii, 
Barcelona,Saragoeaa,Walencja,Kolonia,Norymberga, 
Wrocław,Wiedeń i Budapeszt. Towarzystwo handlowe, w któ
rym prym wiodły znane rody - Humpisów,i'mtnratów i Moetel- 
lich z własnych kosztów ufundowało w Regensburgu przy 
Karmelitach kaplicę. Kaplica została poświęcona w r.1452. 
Ufundowano też wieczystą mszę,która miała byó czytana 
codziennie w intencji wszystkich przedstawicieli towa- 
rzy&twa, ich poprzedników,następców 1 wspomożycieli* 
W kaplicy tej umieszczono nagrobek zmarłego w r.1429 
Henggl Huraplea,wpływowego polityka w miastach górnej 
Szwabii związanych z działalnością towarzystwa handlo
wego. Nagrobek ten należy do wyjątkowych w średniowieczu. 
Zmarły przedstawiony jest jako kupiec w stroju podróż
nym z torbą i sztyletem. Jest to rzadki przykład zastoso
wania takiego tematu w kamiennej rzeźbie nagrobkowe jV 

Z terenu Niderlandów znane mi przykłady kaplic bocznych 
należą do rozwiązań bardzo późnych. Stanowią często 
płytkie nisze o bardzo skromnym wyrazie architektonicz
nym nn* w Broda,kościół św, Barbary, kaplice pochodzą 

z%l
z 1500-1526 r. a dobudowane są do korpusu z 1410-1468. 
Kaplice te wyróżniają się wyodrębnionymi trójkątnymi 
szczytami,co daje ciekawy efekt dekoracyjny.
Podobnie w Lejdzie w kościele św*. Piotra i Pawła.
^'waież i tu bez szczegółowych badań nie można przedsta

wi ó problenai w bardziej eystematycznym zarysie.



- 101 -

141 tle architektury kaplic o ujednoliconym wyrazie
i podporządkowanych bryle kościoła wyróżniają się kaplice 
z poligonwalnym zamknięciem dostawionych prostopadle lub 
równolegle do korpłisu kościoła. Zdają się one byd cliarukte 
rystyczne die terenu Austrii i Czoeh. Niekiedy występują 
też na północy. Bo ciekawszych przykładów tego typu nałoży 
kaplica św. Anny w Grelsswnldzlo przy kościele NMP z ok.

258/
1400 r. zakończona, od wschodu dwieraa wnękami ołtarzo- 
wyrel zamkniętymi poligonalnie.

wśród kaplic o samodzielnym wyrazie architektonicz
nym na uwagę zasługują również kaplice wywodzące się z 
koncepcji budowli centralnej. Z terenu północnych Niemiec 

7A», A'bb, do tego typu należą »kaplica przykośoiele NMP w Stralsun- 
259/

dale i tamże kaplica przy kościele św. Jakuba. Do tej grup 
zaliczyć trzeba również kaplicę przy kościele NMP w 
Prenzlau oraz kaplicę maryjną przykościole św. Marcina

260/
w Dranszwiku. Są to zasadniczo niewielkie budowle cen
tralne dostawione do nawy bocznej kościoła.Przykłady

261/ 
niektórzy wywodzą ten typ * angielskich kapitularzy.
Wydaje się JednakfBowszechnle budowane niewielkie kap

lice centralne służące Jako kamory i kaplice cmentarne 
będące ideową kopią Anastasis mogły stać się wzorem dla 

. niektórych kaplic dobudowanych do kościołów, 'le wzmianek 
źródłowych wiadomo, żc? przy kościele św. Elżbiety Wroc
ławiu Jeszcze nrzed rozpoczęciem budenry kaplic bocznych 
istniały na cmentarzu przykościelnym dv?ie kaplice,w tym 
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jedna centralna św, Materny znana ze źródeł ikonogra
ficznych, śruga kaplica usytuowana była po stronie pół

nocnej a pochodziła z fundacji mieszczanina Y/rocławskle* 
go Mikołaja MLasrH , 4t -d roMo •.wal', te joezeze przed 

zezwoleniom na budowę własnej kaplicy w kościele miesz
czanie budowali wolnostojące kaplico, Jedna z wcześniej
szych kaplic w kościele Elżbiety wo Wrocławiu kapli
ce Dumlosych z ok,139O r. w >wnyrn sensie nawiązuje do 
idei centralności,oo wyraziło się poligonalnym zamknię
ciem i sposobem ukształtowania dachu.

Na terenie Austrii przykłady kaplic włączonych 
między przypory występuj clni ’j w chórze kościo
ła cysterskiego w Zwettl orcz w kościele franciszkanów 

ze&l
w Salzburgu, Dopiero w ciągu XV w, kaplice takie wzdłuż 
naw kościołów staną się częstsze 1 najbardziej typowe 

266/
dla obszaru Górnej Austrii,
W Austrii Dolnej system ten nie rozpowszechnił się, 
Przypadkowa kaplice między przyporami są tak zakładane, 
te tworzą rodzaj poprzecznej nawy Jak to ma miejsce w 
Fodlins a szczególnie w Ybbc,Absitz 1 innych przykła- 
dachfkościoły MM kie z zaprojektowanym wiońee«

kaplic wzdłuż naw są późne i wiązane z wpływem T«ur^au- 
sona, Przykładem może tu służy« kościół parafialny w 
Braunau rozpoczęty w IW 1 kościół parafialny w St, 

268/ 
kolf^ng /1451-1477/,
W Tamsweg kościół śv, Lcorsanla /% 1430—1435/ z wień—
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cen kaplic budowany był przez mistrza pochodzącego z 
269/

Salzburga.
Kaplice kościołów Dolnej Austrii cliaroktoryzują 

się dużą swaodzlolnością architoktonic ną.Są to naj
częściej budowle dość znacznych rozmiarów dostawiane 
dłuższym bokiem do nowy kościoła, zamknięte od wschodu 
poligonalnie. Fają w Austrii długą tradycję a budowane 
są aż do końca XV w. pr?y kościołach klasztornych 
a również przy parafialnych. Tob tradycja wywodzi się 
funkejonalnic z kościółków i kaplic pana feudalnego. 
Z dużą konsekwencją to akcentowanie przywileju władzy 

230/ 
znajdowało swój wyraz w kaplicach olnoaustriackich. 
Jak na tym tle przedstawia się udział mieszczaństwa 
trudno wyrazić sąd w związku z brakiem szczegółowych 
badań. *

Ila terenie Czech’kaplioe nie są zjawiskiem poa’szech- 
nyn.W niektórych kościołach występują niekiedy po jedyna 
eze kaplice zachowujące zasadę poligonalnego zamknięcia 
od strony wschodniej. Podobne do kaplicy Curilosyeh zało
żenie znajduje się przy kościele św. Bartłomieja w Kolin. 
Do rocwiązań bardzo późnych wprowadzających motyw kaplic 
T^oniędzy ox’zworaml w^iątrz budwll i sporami ponad nini 

272/
należy kościół w Moście /1317-1540/.Kaplice miesz- 
czańsitio w kościele I ariackim w ^akowlo są podobne do 
rozwiązań ólrisldch. W szeregu }x5łnocnyn 1 połudiiiowyra 
znajdują się po cztery kaplice założone na rzucie wydłu- 
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żonogo prostokąta. Zaznacza się tendencja do ich ujedno
licania. .Szereg zachowanych dokumentów zawiera wiadomoś
ci o udziale fundatorów i ioh życzeniach co do niektórych 
rozwiązań i szczegółów detalu, ^'undatoraml są tam tak 
Jak i we Wrocławiu znani pa wryć jusze, Krakowskie kaplico 
powstały w niewielkich ode tę pach czasu w latach 1433 - 

273/
1446 śą więc późniejsze od większości wrooławtikich, 
Charakteryzują się niezwykle bogatymi sklepieniami gwiaź
dzistymi o wzbogaconym układzie żeber,* jednej z kapllo • •
c- północ-^J A. vjrwaza od wsczodu/ występuje skle-
cienie /yin—zicto zwichrowuiici «iektóro okna posiadają 
laoswwrkl o charaktery styczny w podziale ^flamboyont” tinne 
zostały przerobione w XVI w,z© wzmianek źródłowych wia- 
doiso,że dużą uwagę przywiązywano do rozwiązań dekoracyj- 
nej kaialeniurki na zewnątrz /wimper^ ponad oknami 1

Z?5/ 
kwiatony/.

I^pllce Meszczańskie wyotąpują w Krakowie również 
29^/ 

przy kościele <|«tiiikanów.
Protektorat nad nim spraw<XAuiy jednak przede wszystkim 
rody szlacheckie. Niektóre z kaplic tylko należały do 
cechów i bractw mieszezańskicht mianowicie do cechu 
ItŁ-AJCóWgko^aii^zowaów oraz do br etwa Wbdstvm R.Jezusa.

Ssukając źródeł inspiracji,które wpłynęły na 
kształt przestrzenny śląskich kaplic mieszczańskich nie 
mnożna pominąć pokrewnych irc kaplic liatadry wrocławskiej. 
Fuwstaiy w wyniku fundacji kanoników kapituły kstedral- 
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ncj jako kaplice grzebalne i miejsca prywatnych nabo- 
żeństw w latach ok.iTC - 1413. w tych latach również 
powstałe znaczna cześć kaplic nioszczańskleh, nray wroc
ławskich farach. Fakt nawiązania do wzoru katedralnego 
jest świadectwem ambicji mieszczaństwa i Jogo odrębności, 
frzociwwstawienie dwóch silnych organizmów władzy duchow
nej i świeckiej znalazło i tu swój wyraz. Podobnie praso j- 
mowanie niektórych form z repertuaru architektury sakral
nej dla podkreślenia rangi niektórych budowli Świeckich

ZK/ byle tych ambicji odzwierciedleniom.
Fbwyższe rozwożenia nie twczorpując v stopniu wys- / 

tarozającym poruszanych zagadnień prowadzą do następują
cych wnloskówt
* śląskie kaplice mieszczańskie łączy z rozwiązanie«!!

zachodnioeuropejskimi a/ dostosowanie się do systemu 
konstrukcyjnego, b/ podporządkowanie bryle kościoła.

- Kierunki wpływów obcych w tym zakresie nalepy wiązać 
z obszarami zachodniej 1 północnej Europy, gdzie wg. 
wstępnego rozeznania pojawiły się najwcześniej.

- kaplice mieszczańskie nod względem kształtu nraoctrzen- 
nego nie stanowią odrębnego tjrpn architektonicznego. 
Nawiązują do znanych Już wcześniej rozvdązań kaplic 
bocznych w kościołach klasztornych 1 katedralnych.

* o odrębności kaplicy mieszczańskiej decyduje przede 
wszystkim program zawarty w wystroju wnętrza. Stąd przy 
zbyt słabej znajomości materiału porównawczego niemoż
liwo jest ocena na jego tle snecyfiki kaplic śląskich.

- rozwój architektury kaplic prowadzi na Zachodzie do 

vzykształconla się nowych póżnogotyckich typów archi



- 106 -

tektury (sakralnej stosujących różno lYJswiązania 
o tUodmliocnych szeregach kaplic« Są to przeważnie 
kościoły holcw z calośolewo projektajon^ wieńcom 
kaplic między przyporami zmmątrmyml albo stasują- 
cymi ^pseudokeplloe* pomiędzy przyporami ekicrcwu- 
nymi do wnę trza często z umieszczonymi nad nimi gw* 

rami. Z terenu Śląska brak togo typu nraykładów.
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Wnioski.

W wyniku pri^proundzcnyeh badań uzyskano obres 
architektury mioszczańsklch kaplic na Śląsku w okresie 
późnego gotyku. Są ono charakterystycznym elementom 
kościołów furnych dużych i średnich miast, głównie tych, 
nad którymi patronat sprawowała rada miejska.

Na powstanie kaplicy mieszczmlskiej złożyły się 
przemiany w zakresie obyczajowości i form kultu reli
gijnego oraz przejęcie yrz9z samorząd miejski zarządu 
nad budową nowych kościołów parafialnych.

Kaplice nioszczańskie stanowią ogniwo w łańcuchu 
rozwojowym architektury kaplic od kaplic dworskich, 
poprzez rófew formy kaplic emporowych kościołów feudal
nych i kaplic szlacheckich przy kościołach wiejskich i 
kaplic fundatorów przy konwentach.

Ze względu na powszechni ć bud^ry kaplic miezz- 
czańskich ich kształt przestrzenny uległ daleko pocił- 
niętej redukcji i prowadził do rozwiązań zunifarmali- 
zowUbych, podporządlBMOiyoh architekturze kościołów, 
a nawiązującj’’eh do znanych już wcześniej rozwit|zań 
kaplic bocznych, związanydi 2 kultom relikwi.

Cechą charaktoryatyozną kaplicy mieszczańskiej 
jest łączenie funkcji prywatnego oratorium z funkcjami 

sepulkralnymi.
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K rJek&V/ch v.ypadJkuch dołącza się do bitych flnikcja 
stające zgrwataoń a osasan specjalista podkreślona 
funkcja rc^ramtacyjna.

Wystrój wnętrz etanowi o specyfice arcbitotrtury 
staozcsaSlricioh kaplic, Wyrażał towlMi ambicje wzboga
canego micszcza^twa nkuzaniu awj rangi i zamożności

Zebrany mtoriał pazs^lit nt rozwinlęcta nzysto 
fot^aolncgD wątku precj* laejącteb nn celu w onoxriu o 
zaoMtaoió dot’«* prec^fleyjnego cla^mnia, pmotlstm/ionle 

typclCtoii detalu arohltał^tcntaznsgD*
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PRZYPISY

1/ J.Niałootockl, nóźny gotyk. Rozwój pojęcia 
i terminu. Art/
Późny gotyk. ’arszawa,1965,3.17 — 02«
Problem określenia ran chronologicznych późnego 
gotyku jest przez badaczy rozwiązywany różnie w 

X 
zależności od przyjętych kryteriów Jak i obszaru 
za interesować.
Tnaezej bowiem przemiany stylowe kształtują się w 
malarstwie i rzeźbie, inaczej w architekturze.
W podjętym temacie nmcy oltreślonie ram chronolo
gicznych jest ułatwiono, łolcrywają się ono z Okro- 
setn występowania kaplicy mieszczańskiej od ich po
jawienia się do zaniku oczywiście w ramach architek
tury średniowiecznej.
Wyznaczone ich występowaniem ramy chronologiczno 
nraoy pokrywają się z przyjętymi dla sklepień póź- 
nogotycklch« D.JInnulanka, Helen lenia nóźnogotyokle 
na Śląsku, 'rocław. 1971.8.21 - 27« Krtoriun uza
sadniającym przyjęte ramy chronologiczne 1390 - 
1550 jest wyraźnie zarysowując© się z jot/loko eman
cypacji sklepień. Inną cechą podkreślaną nrzez ba
daczy jest odejście od spójności stnźctur gotyckich 
w kierunku większej samodzielności niektórymi cle— 
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mentów architektury, co Mlobędzkl określa rozdziel- 
nośnią arcliitoktury "wielkiej" i ”młoj - A.r itobędz- 
kl, (Óżnorotyckle typy sakralne w architekturze ziem 
polskich /wt/ Późny gotyk«Jarszawa 1965.8.83.

Rozbicie jedności klasycznego systemu gotyckiej 
katedry, prowadzący w dalszym rozwoju architektury 
do ußOLKKlzielnionia niektórych jej elementów w budow
lach późnego gotyku podkreśla w swej procy R.Wagior- 
Rlegor, datiacl» kanellon in Nieder Oes torreich,/w t/ 
Festschrift X«M» Swoboda zun 28 Jctnuor 1959, /ien 1959, 
3.274 iu
W tym sensie można mówić o oóźnogotyckln charakterze 
kaplic mieszczańsakioh i na terenie nie tylko Śląska 
widzieć w nioh przejaw pó*no/?otyokioj swobody w za- 
tsFOöle auttrijrdoznago traktowania zas>ówno nic’<tórych 
części budowli jak i detalu.

2/ J.Białostocki,j.w.?«21at,Sztuki śląskiej drogi od 
gotyku /wt/ Późny gotyk, Warszawa 1965 s.141—225, 
A«Miłabędzki,o.c.nassimtZ.Swiechow8ki,Regiony w póź- 
nogotyckiej architekturze, tamże,s.113 - 140.

3/ ^odstawę metodplogiozrią w tyta zakresie stanowi rtrucn 
AaBausera^Snareczn^ histeria sztuki i literatury, 
Wai’szawa 1974 oruz togoź autora Filozofia historii 
sztuki, JaroZEP/a 1973. OnnieoTania polskie ostatnich 
lat z zakresu lii 3 torii sztoki średniej tocznej awze-
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gólną uwagę przywiązują do ujęć wybiegających poza 
problemy formalno i stylistyczne. Wyrazem togo nurtu 
w badaniach są opublikowane ostatnio materiały z sym- 
pozjów pt. Sztuka i ideologia XIII w. Warszawa 1974 
z artykułem m.inn. M. Kutznera, Społeczne ui/arunkowa- 
nia rozwoju śląskiej architektury, oraz Sztuka i ideo
logia XIV w. Warszawa 1975.

4/ Por.w.kiitznor, Kościół iw, Mikołaja w Brzegu. Przyczy
nek do badań nad śląską szkołą archi tektoniczną z 
XIV w. /wl/ Pistazie brzescy i ich onoka. Materiały 
z sesji naukowej w Brzegu w r.1972. >*ole 1973.S.76.

5/ K.H.Clasen, Deutsche Gewoelbe der Snaetgotlk,Berlin 
1950,J.T.Frazlk9 zagadnienie sklepień o przęsłach 
trójpotfporowych w architekturze średniowiecznej,/w t/ 
Folia Hlstoriae artlum,T,IVi19679s.5-959D.Hanulanka o

6/ GwD©hio,G. Bezold, Die Kirchliche Baukunst des Abend- 
londos,Stuttgart 1887-1981 »C.itagewitter.Lohrbuo^ der 
gotischen KonstructianoB»Leipzig 1889,^."ranki,Gothic 
archltooture "Tho Pelican history of art" /red./ 
N.r^snör.llarmondnv/orth 1962.

7/ W specyfice rozwiązań przestrzeni widzą niektórzy ba
dacze cechę architektury nóźnogotycklej i podstawę 
jej jedności 1 niepodzielności wnętrza w przeciwień
stwie do tego co powiedziano wyżej /przyp.1/



Jor,J, mu
nxidbilo ujouje zagafni^nlo r,PmrvrrttDio abondlnn- 
ą locho BauMuoBt s,iin ru 'Yzaclwstairla sio tecu

0bę<teklto«e»a«04 twierdząc, do nmnstrzeń w Środnic 
wioczu *była w sasadsio nojęclsn pozbawionym wartości 
ostot^znych* i ” nie za dowodu,by w późnym gotyku 
było inaazoj”. W dalszym ciągu swego trywodu zakłada 
jednak, o "nie jt?st pozbawiono podstaw hipoteza sakła- 
5ająca,i£ iwiadcnodó aralii tektonicznych wartości 
przestrzeni przetrwała, na Fołućnin jako snudcizna 
antyku i wraz z innymi trodye jaśni orchltektury rzyn- 
akiej zaczęła addzl&ływad aa sztukę 'rodkowej ‘ uropy 
w veXTV * nim jeezsse ronoaanc dla tak pojętej ptpos- 

trzeni. snalazł tscretyezao uzazadklonio« 0 nrnwdono- 
dcbieństwlG tf»j hlnotozy ś^riadozy chodby przykład 
odrodzenia rnyiickl&ßo Byr.te.ru kanstrukcąrjnngo w ko4— 
ciłaołi ujętjreh w kaplloowe wnęki Znloklody snłvcono 
do wewnętrznych arkad przyjmujących rolę skarp/, 

n-zastn^* ' w ^cMtokturzc eptycfcioj nołniła rolę 
'’tvorr.ywu astV’nt^cnsgo'* w of^nienny niż w antyk« snocd 
dzięki oatotycznyn wlorom ńwintla. Fola światłe pod— 
Tcredlann w toarrtyTinnwch dziełach ćrr<3ni.owiecsarr?ch 
byłu szcno&riHa 1 stanowiła synonim nc/hr/żrncyo, nod- 
ylomskl^Eo piękna, M#Taf4^iowiez,’Ltfrtor^ ostotyt'i, 
T.TT Wroełar - Jömkdw 1060,3,16? n, Wonownieć wystar
czy ziaafcwyt onatc ft,Denis, ^ifęrc n«S now złMdowu-

Byr.te.ru


— V —

ayn chómn kościoła, gdzie wyjątkową uwagę sWłia 
na wrałonlaeh wiązanych właśnie * uraestrzenlą 1 
arzonlkającym ją Światłem. Wagi to no riarglnosle 
aonisKcnych w pracy zagadnień są Istotne ze względu 
na zranienia konno^yjno wynikające z faktu do- 
hudwywunla kaplic nrzy istniejących Już kościołach,

0/ Uitoch,Verzeichnis der Kmgtdcm’tmaeler der rovinz 
Schlooion, T.I - Vtnroalau,innG - 1094.

9/ Katalc^ zabytków sztuki w -olsoe.T VXlte.6,7,9 '-'ar- 
erom»

10/ J,Bachal' ski/tolGoławloc.w 1970 ,T.' ronlewB!cle 
XłodZlco,Wrocłuw 1963 ,D,Hanul£nka,"wld^
1973 ^^.II^.Kębłw/skl.Nysa.Wrocłsw lOT^tUePürtfonyk, 1970/

; »olr* rKöu.^,; oz r.j-yn.e-'fWUn Córa, 's^.ro 

1975, • ’lat,T^l^tenż, 'Tzog, iwław 

196%

11/ L,BurgRF»letor i G.Gnmdnsin.Dle ’unctdcnlcmoler der
'Wit Broslau, roslau • III.

12/ J»C,H<Beh£3eldlor,Dle evangelische Bauet und ‘fnrrtdr- 
ehe zu St,Elianbeth zu Breslau, Toslau 1857,tarafte, 
üjlOEidllche BeLtraeß* smf Geschichte der iiaunt-Pfor- 
rklrcho 3t,r'oriß Magdalena zu Breslau vor der Pofomna* 
tiOHiBrcßlnu 18^,
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13/ H. Luchs - Die Kapellen der M.Magdalona Kirche, 
Schl.Vorzeit...,!.IV. 1085,8.490 - 319.

14/ Jak nn.A. Saramter,Chronik von Liognitz/t.I,Mog- 
nitz 1861,H,Schubert,Bilder uns der Geschichte 
der Stadt Schweidnitz,Schweidnitz 1911^Llebich, 

Chronik von Nomslan,Nanslan 1862.

15/ J. Jungnitz,Visitationsberichte der Dloezeso Breslau.
T.I - IV,Breslau 1902,1904,1907,1908.

16/ Codex Diplonaticus Sllesiae T. 25,28,36-1 Breslau.^

17/ Scriptores Rerum Slleolacarum T. 3,7,11 Breslau 1847,
1 87Z, W

18/ V.Urban,Katalog dokumentów Archiwum Archidiecezjal
nego w Wrocławiu Cz.l,Roma 1975.

19/ Ten że, Szkice z dziejów diecezji wrocławskiej. 
Studia Theologica Varsawiensia.N.2.Warszawa 1965.

20/ J.Gottschalk,Das Totenbuch der Altarißtonbruder
schaft von M.Magdalena zu Breslau.1454-1524 /wi/ 
Archiv fuor Schlesische Kirchengeschlchte.T.VI.

1941,8.129-181.

21/ A.0.Meyer,Studien zur Vorgeschichte der Reformation, 
zur schlesischen quellen.Nuenchen - Berlin 1903.

22/ H.Schaffer,Geschichte einer schlesischen Liebfrauen
gilde seit dem Jahre 1341.B.m.1883»
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23/ G.Pfeiffer,Dos Breslauer Patriziat im Mittelalter, 
Breslau 1929.

24/ R.Stein,Der Rat und die Ratsgeschlechter dos alten 
Breslaus ,’Wuorzburg 1963.

25/ E.Hintze,Die Breslauer Goldschmiede.Breslau 19^6.

26/ A.Schultz,Urkundliche geschieht© dor Breslauer Male- 
rlnnung in den Jahren 1345-1523.Breslau 1886.

27/ R.Roedor,Dio Entwicklung der Schneiderzunft In 
Breslau.Breslau 1939.

28/ Hanulanka.Sklepienia. . .,opc.

29/ Prazlk,o.c«

30/ W wydanej w r.1958 pracy o ratuszu wrocławskim 
Zlat pisał i ”W aktualnym stanie badań nie jest 
/♦../ możliwo precyzyjne datowanie gotyckiej rzeź
by architektonicznej nn podstawi© jej cech formal
nych - brak box/lem całkowicie syntetycznych opra
cowań tej rzeźby, którą znać można tylko frafjnen- 
tarycznle,ujętą w bardzo niepewno ramy chronologicz
ne** - M.Zlat,Rzeźbiarska i malarska dekoracja ratu
sza we Wrocławiu /w«/ F.Bukowski,M.Zlat,Ratusz 
wrocławski,Wrocław 1958,s. 199 - sąd ten nl© stracił 
jeszcze swej aktualności.

31/ M.Zlat,j.w.
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32/ Tamże »Ratusz wrocławski,Wrocław 5976.

33/ Sztuka Wrocławia,pod rod.T.Broniewsklego i M.Zlata, 
./rocław 1967»s.117-133.

34/ J.Kębłowskl,Z problematyki rzeźby parlorowsklejl 
motyw antyczny, /wf/ Sztuka i ideologia XIV w. 
Warszawa 1975,8.117-133.

35/ H.Łutsoh,Bildwerk schlesischer <unstdcnkmaolcr.I-IV, 

Breslau 1903,gdzie opublikowano inwentaryzację nie
których autentycznych masworków gotyckich.

36/ K.Ziut,Sztuki śląskiej drogi..., rozdziały dotyczą
ce malarstwa i rzeźby,s.154-196.

37/ A.Zlomedka,Śląskie retabula szafowe w drugiej poło
wie XV 1 na pocz.XVI w./wi/ Roczniki Sztuki Śląskiej 
T.Xt1976,s.7 - 146. oraz tejże,Śląska rzeźba gotycka 
Katalog zbiorów Muzeum Śląskiego we Wrocławiu,Wrocła 
1968.

30/ Wagner - Rieger,o.c.

39/ A#Grzybkcr^ki,Centralne kaplice gotyckie Pomorza 
Środkowego, /w*/ Sztuka Pomorza Zachodnie go,pod 
r*d.Z.Sw.<echcwsklcgo,v^ 1973.8.91 - 138. 

»
40/ J.Z.Lnzidskl,Centralne kaplice kopułowe w Polsce, 

Warszawa 1973.



trt/ J.Loplerczyk»Fazy budowy kościoła Mariackiego 
w Krakowie /wt/ Rocznik Krokowski T XXXIV11957-59.

42/ B.Tocikovricz,Replice Kościoła 00 Dontox.:andw./wi/ 
Rocznik krokowski T.XXt 1926.

43/ F.in.Ö oterrelchlsohe Rünettopogrsphle, 1907-1969, 
HentSbuch der Deutschen RnstdManelor.

44/ 21at,Sztuki śląskiej drogi.a.204 n.

45/ A*Wądzkl,Początki reformy miejskiej w uronię 
śraJko^j, warszawa 1975.

46/ ^Samsonowicz, Ideologia mieszczańska w ^olsce 
w XIII w./w:/ Sztuka i ideologia XIII w. Wrocław, 

Warszawa 1974»s*155*

47/ F*Kutzner,Społeczne uwarunkowania rozwoju śląskiej 
architektury,/wt/ Sztuka 1 Ideologia,j.w.a.205 na.

48/ 3*w.,s.229,ornz referat wygłoszony na sesjitArchi
tektura z kręgu Piastów śląskich. Instytut Historii 
Ai'clxltoktinry Sztuki 1 Techniki Politechniki ’roclaw- 
sklej»wrzesień 1975»ponadto F.Sznfrański»Uidwlk II 
bwcsko-legnicki foudał śląski doby nóżnego średnio- 
wtoczą»wrocław 1972,0.87. HuTiallingor,Dzieje Hanzy, 
Warszawa 1975.3.251 stwierdzał "Choć taż bogate mioez- 
ezatlstwo wskutek swych potrzeb i bogactwa oderrało 
pepiną rolą mecenatu nie ulega wątpliwości, że ko ^iół
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i szlachta zajęły pod tym znaczniejszą
pozycję.*

49/ G.Sołtyszewskl »Geneza instytucji witrvfcusöw w 
polskim ustawodax/sti/ie synodnlnym./wi/ Prawo ka
noniczne 2, nr ,1-2 1959 s.433.

90/ J.w.,s.43O.

91/ S.SołtyszGWski, Powoływani© witrykusćw w polskim 
ustawodawstwie synodalnym,/w:/ Prawo Kanoniczne 
j.w.s.341.

52/ H.E.Feino.Kirchlich© Rechtsgpschlchto,T.I.Weimar
1955, s.316 .W •Stesłowicz .Cechy krakowskie . /w t /Kwar
talnik Historyczny T.VI.WZ ,S. Inglot .Historia 
społeczna i gospodarcza średniowiecza.Wrocław 1949 
b.226.J.Ptaśnik.Miasta i mieszczaństwo w dawnej 
Polsce.XI Wyd»¥ansa!wa 1949.8.191 rm.J.lc Goff.Kultu
ra średniowiecznej Europy.Warszawa 1970.s.381, 
H.Zaremska, Äywl wobec zmarłych.Brackie i cechowe 
pogrzeby w Krakowi© w XIV w. /w s/ Kwartalnik Histo
ryczny, R.1974.8.4.

93/ Feine.o.c.s.316-0d XI w. skupiały się przy benedy
ktynach i ich odgałęzieniach bractwa śwleakich.któ- 
re rozpowszechniały ideał ubóstwa pod kierunkiem 
zakonów 1 prowadziły życie częściowo na ich wzór.
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54/ Cechy rozwinęły clę na zachodzie Furory w XII w.
-H. Planitz,Die deutsche Stadt im Mittelalter, 
Gruz-Koeln 1954,a.2O9 n.

55/ Zaremska.o.e.

56/ J.w. ,ß.733.

57/ Pojęcie czyśóca występuje już w dziełach Tertulia- 
ra. Prawda o istnieniu czyśćca stała się dogmatom, 

■ dopiero na soborze trydenckim /Lex.Tl4eK»T^>/'ei</^-^/ 
Wydoje clę jednak, źo ©formułowanie dof^natu było 
potwierdzeniom utrwalonych przez wieki przekonań.

53/ Gottschalk,Dar Totenbueh...,o.c.

59/ Schnffor.Geschlcht©. • • ,o.e.

60/ j.w.,B.88.

61/ A.Samśrtter.Dl© Schuetzongilde zu Liegnltz,Liegnlćz 
186%

62/ W okresie wczesnego chrześcijaństwa istniał zakaz 
pochówków osób świeckich w kościołach /Sobór w 
Vuison-442 r i w nmga-%3 r/ W r.813 sobór miśnień
ski zezwala na nochówki w kościele - biskupów,Opa
tów, kapłanów *et fideles 10101” - książąt,królów, 
fundatorów i natronó-.r - Lexicon Th. X. 1960 r - Grab.
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63/ W r.1323 tzw« Zwyczaje morsoburskle określają 
miejsce nochA/ku blskuoów - w nawie głównej, 
kanoników * w nawach bocznvch, świeckich * na 
zewnątrz kościoła. Flmdatorowl anactwn przysługi
wało prawo noch'wku "In raedls occloslao" prze
chodzące również na Innych członków rodu /Lexl- 
kon Th»K,,j,w,/

64/ A^Tomaszm/ski,romańskie kościoły z omoraml za
chodnimi na obszarze Polsekl^zech i Vęgior, 
Wrocław 1974.

65/ I^Wahrmund,Das Klrchonpatronatrecht und solne 
Entwicklung In Oostorrolch,wion 1094,e<1 - 104,

66/ kutzner, Społeczno uwnrunkorTnnla...to.c.fs.P27.

67/ Tamże.

60/ Wagner - iogor.o.c.

69/ Ilans ’untprat» jeden z najbogatszych przedstawić leli 
rnwenburskiogo towarzystw handlowego uzyskał zez
wolenie kapituły katedralnej na pochówek w kated
rze w Hawonsburgu,gdzie zachowała cię jego brązowa 
płyta. - AtSchulte9Die grosee i avonsburgor Hnndelo- 
gesollochaft und die Pflege der kirchlicher Kunst 
in ihrer Gesollschaftskanollo9/w«/ AfK*2611935, 

s,73 •• O8,o«75.
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70/ Kodyfikacja płocka 1388 • 1423 notępla nochówek 
w kościele jako syaonlę "ex vendlclone sacri loci".

• Statut gnieźnieński w r.1408 motywuje zakaz defor
macją posadzki 1 zatruwaniem powietrza. - Zaromska, 
o.c.,s.741.

71/ Roeder,Die Entwicklung der Sohnelderzunft...,o.c. 
s.66»Luchs,Dio Kanellen...,s.506.

72/ R.Heck, Struktura snołoczna średniowiecznego Wroc
ławia,/wt/ Sobótka VIIi1952,s.59 nn. Historia 
Śląska p.red.K.l'aleczyńsklogo,T.I.cz.2,Wrocł8iw - 
Warszawa - Kraków 1961,8.153.

73/ G. Pfeiffer,Die Breslauer Patriziat Ira Mittelalter, 
Breslau 1929,8.306.

74/ J.w.,8.311.

75/ R. Stein,Der Rat und die Ratsheschlachter, ^uerzburg 
1965.

76/ A.Hauser,Społeczna historia sztuki i literatury, 
Warszawa 1974,s.200 nn.

77/ C.Gruenhagon,Schlesien an Ausgange Mittolaltora. 
Eine Kulturhistorische üeberslcht./w:/ - Zelschrlft 
des.Vor.f.Gesch.u.Alt»Schlesiens,t.XVIII,s•55•

78/ J.Pasławska,Kościół św. Krzysztofa a wrocławski 
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coch ku nierzy,An/ Acta Uhiversitatis Wratisla- 
wiensis No 23,1964,8.37.

79/ *'• Kutzner,Kościół św, Mikołaja w Brzegu,Przyczynek 
do badać nad śląską szkołą architektoniczną z XIV w, 
/wt/ Piastowi© brzescy i ich epokn.Hnteriały g sesji 
Opole 1973,

00/ M.Zlat,Sztuki śląskiej drogi,,,,o.c.,3,154.

01/ Schmeidler,Di© evangelisch© und Pffarrkircho zu 
St.Elisabeth. • .o,c. ,s. 101 ,przyp.1,

82/ E,Kloss,Die Buchmalerei des Mittelalters,Berlin 
1942,s.213,Zlat,o,c,,s,174,

83/ Schneidler, o,c,, s,51,

84/ W.Tatarkiewicz,Historia estetyki,t.II,Wrocław - 
Kraków 1960,e, 317,

83/ Przedstawione dane dotyczą liczby mieszkańców w 
1 poł,XII w, /Historia śląska I,2,s,18/, dla 
togo bowiem okresu nauka dysponuj© wskaźnikami 
noEtmlającymi na oszacowani© przypuszczalnej 
liczby mieszkańców interesujących nas miast.
W wypadku braku 'danych dla togo okresu posłużono 
się Innymi, co wyjaśniono w osobnych przypisach. 
Niestety brak danych, które dotyczyłyby w całości 
okresu, z którego pochodzą kaplice.
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86/ T.Broniewskl,Odbudowa zabytków Wrocławia.Kościół 
1 .Magdaleny /w»/ Ochrona. Nabytków nr.4»1952. 
Sztuka Wrocławia.‘od rod.T,Broniewskiego i F.Zlata, 
Wrocław 1967,s,86.

87/ Sztuka Wrocławia,j,w.

88/ J,w,,s,88.

89/ Tamże, s. 101 • 102,

90/ Historia Śląsko,t,I,cz.1,s.249,

91 / Hanulanka,Skleplenia. • • ,s.55,J.Rozpędowskl,Kościół 
św. Piotra 1 Pawła w Legnicy,

92/ J.Rozpędowski,Kościół Mariacki w Legnicy /w»/ 
Szkice legnickie,j»w.s.229 - 230.

93/ D.Ilanulahka,Świdnica,tąrd.II.Wrocław • Warszawa - 
Kraków - Gdańsk 1973,s.49n, - autorka przyjmuje, 
te po ukończeniu budowy prezbiterium w r.1353 a 
następnie dalszego etanu budowy w r.1383, rozbu
dowa kościoła w kierunku zachodnim trwać miała 
przez cały następny wiek aż do Ukończenia w r.1526 
jednej z dwu zaplanowanych wież. Analiza detalu 
wskazuje na XIV-wleozną notrykę całego korpusu.

’ośrednio wskazuje na to równio ż dobudowana ok, 
1380 r.kanlica od strony południowej przy 5 od 
zachodu przęśle korpusu.
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Ponadto przedstawiono przez Lutscha Aerz.II,s.195- 
196/ dane źródłowe potwierdzają powstanie korpusu - 
2 wyjątkiem sklepień - przed r. 1400, kiedy to poja
wiają się pierwszo zapisy na budową wieży.

94/ J.Eysymont,M. Kutzner, Gotycka architektura kościoła 
św. Mikołaja w Głogowie,/wi/ Roczniki sztuki śląs
kiej,!. IIl1963 s.

95/ Przypuszcza się,że część zachodnia kościoła do 
szóstego przęsła licząc od zachodu jest pozosta
łością budowli XIV wiecznej /J.Hettwer,Zus Banges
chichte der Jacobuskirche in Neisse. Archiv fur 
schlesisch© Kirchengoschichto X81952,8.10-10,por. 
także Lutsch,Verz.IV,s.86/.
H.Tintelnot,Die mlttelalterkichte Bankunst Schle
siens, Kitzlngen 1951,s.128,przyjmuje budowę koś
cioła od zachodu ku wschodowi. W latach 1401-1430. 
Kębłcwski,Nysa,o.o.s.46 nn. uważa, że kościół po 
pożarze w r.1401 został częściowo odbudowany i na
kryty dachem do F.1416.W r.1423 rada miojsaka po- 
stanowiła rozbiórkę dawnej budowli zawierając mo
wę z Piotrem z Ząbkowic na Budowę obecnego kościoła. 
W latach 1424-1430 byłby więc zbudowany cały koś
ciół, czemu przeciwstawia się Kębłowski uznając, 
że jest to czas zbyt krótki na wykonanie tak ogrom
nego dzieła.Sądzl,że XIV wieczny kościół tylko w
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części rozebrano i w latach tych wybudowano nroz- 
bitersiucuW tym toż czacie nrzosklcplono nowe środ
kową /Hanulanko. .Sklepienia. « • ,s«93/.
Kaplico są datowane powszechnie na koniec XV i
XVI w. /Hettwor.o.e.j Kębłowski,o.c.s.>6; Katalog 
zabytków sztuki w Polsce,t.VH,z.9,Powiat nyski 
s.68/.
Analiza murów budowli pozwala rozróżnić dwa etapy 
budowy kościoła nyskiego. Komuś /do szóstego trzęs
ła włącznie/ był realizowany wraz z kaplicami.
Świadczy o tym jednolity wątek muru.bmk szwów 
dzielących poszczególne karlice oraz odpowiednio 
w tym celu zaprojektowane krótsze okna halowego 
korpusu nonad jednolitymi arkadami kaplic. C£ęść 
wschodnia natomiast w swej pierwotnej wersji nie 
nosiadało karlic bocznych. Zostały one dobttóowano 
stopniowo,o czym świadczą ślady zamurowanych dol
nych części okien w celu utworzenia muru onorewogo 
dla sklepień karlic 1 ich pulpitowych dachów.
Analiza źródeł pisanych pozwala na przyjęcie dato
wania dwu faz budowy kościoła jak nastęnujel 
1.Korpus 1401-1416, «.prezbiterium 1424-1430 s
W takim ujęciu zastanawiające jest zarzucenie kon
cepcji wieńca kaplic przy budowie późniejszego 
prezbiterium a następnie podjęcie kłopotliwego za
biegu dobudowy kaplic, których datowania na nodsta-
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wio analizy detalu architektonicznego i rzeźbiar
skiego nie można przesuwać poza w. por poz 
Katalogu G1

96/ WeDp.iouulokitZaludnlenic Śląska w końcu XVI i pocz. 
XVII w. /wt/ Studia Śląskie»Przegląd Zachodni,1952» 
zeszyt dodatkowy»s.440 podaj® dano o naturalnym ru
chu ludności dla r.158O-G9»co przez porównanie z 
Innymi miastami» dla których podana jost szacunko
wa liczba mieszkańców daje w przybliżeniu liczbę 
ok.4.:X)0 mieszkańców.

97/ Duże rozbieżności w üatcnranixi kościoła ów. Piotra 
i Ibiwła w Namysłowie wynikają z dowolnej interpre
tacji niezbyt pewnych źródeł pisanych Jak również 
z braku rzetelnej analisy stylistycznej obiektu. 
Wg przyjętych poglądów bodowa nowego kościoła za
czyna się od wieży zrealizowanej w latach 1401-1405» 
następnie miały powstać przęsła zachodnie. Budowa 
trwała w ciągu XV w. Pożar miał zniszczyć budowlę 
w r. 1403» po czym w latach 1403-93 nastąniła od- 
budowa i rozbudowa kościoła z załotoniMi nowych 
sklepień X« Degen i-i»» Die Bnnrund kunstdonknaolor 
dos Kreises Nnmslaa»Breslau 1939»s. 139»Lutsch»Vorz. 
II»s.5O1 i inni. Katalog Zabytków Sztuki w Polsoo» 
T.VII z 7,s.32 powtarza ten schemat datowania. 
K»Bimler,ftu011an zur Schlesischen Kunstgeschichte» 
z.6 Breslau 1941» s.60 nn,odnosząc się krytycznie 
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do przedstawionej przez Degena chronologii faz 
budowlanych fary nafrysłowskioj przedstawił swoją 
nronozycję datowania uznając, te analiza formalna 
budowli i detalu architektonicznego nie pozwala na 
pracowanie czasu powstania kościoła noża 2 poł. 
XIV w. Budowa włoży poświadczona źródłomto byłaby 
końccrrym etapem budowy w latach 1401-1405.
Prozbitcrlun stanowiące wprawdzie odrębną Tazą w bu
dowlo fary gotyckiej nie wykracza jednak sądząc 
z analizy detalu architektonicznego i charakteru 
rzeźby, poza 2 poł.XIV w. Budowniczym prezbiterium 
jest mistrz sygnujący swe działo znakiem wyku
tym na drugim od wschodu żarniku z przedstawieniem 
Baranka Bożego oraz wywiązanym na zworniku w kształ
cie tarczy herbowej również w prezbiterium obok 
centralnego zwornika z głową św. Jana. Być może 
jest to v/zmiankawany w związku z bufazą wieży i 
działający na torenio innych budów Namysłowa Peter 
Steinmetz /utożsamiany przez Blmlora z łotrom Roto/. 
Na XIV w.notrykę kościoła namysłowskiego rr.rróciła 
ostatnio uwagę Hanulanka /Sklepienia...to.c.s.59-6l/, 
uznając,te realizacja sklepień w nawach bocznych 
wydoje się być związana z 70-tyml latami XIV w. 
OodstJęowy» ar^ientom przeczącym XV-wiecznej metry
ce btktowli jest analiza detalu architektonicznego 
kaplic, stopniowo ^obudowywanych do korpusu,wskazu-
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jąca ne Ich pars tanie w ko^cu XIV w. Stąd wybór 
nrzez M.Khtznoro /Społeczne uwarunkowania o.c.s.205/ 
kościoła nanysłarakiego jako przykładu potwierdzają
cego tezę o tradycjonalizmie architektury śląskiej 
w XV w* należy uznać za chybiony.

90/ Bachmińskl,Bolosłav7iec,o.c.s.29 n.

99/ RóftyekatRoznędcvsklf Jelenia G6ra,o.c.s.BO n.

100/ Liczba mieszkańców wg Koyaera, Deutsche© Staedtobuch^

101/ Drak monografii kościoła i nikłe nrzekazy źródłowo 
utrudniają ustornrnkazania się do problemu datowania. 
Lutsch przyjmował ukończenie kościoła na koniec XV w, 
kaplice - na pocz.xvi w./Vorz.II,s.658/•
Pödolmie Tlntelnot,o.c.s.13l n.Analiza architektury 
kościoła pozwala na postawienie tezy o współczesnym 
z kościołom powstaniu wieńca kaplic wokół" prezbi— 
tcrium. Jedynie kaplica bracka mogło powstać później. 
Jedyna w związku z tym Schwycona wzmianka dotyczy 
fundacji ołtarzowej w tej kaplicy w r.1450. Urban, 
Szkice z dziejów diecezji wrocławskiej...,o.c.s.27D. 
Natomiast szereg wzmianek o uposażeniach i poświę
ceniach ołtarzy pochodzi z pocz.XV w. II. Klapper,Des 
Zwiftwesen der Stadt Gttortu,Breslau 1936,8.46. 
Wynikałoby atąd,ż© kościół, był ukończony na pocz. 
XV w.
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102/ Dzi0wulskl,o.c.s.444 polaje dane dopiero z 1621 r. 
o liczbie 196 domów w aiódnieśclu.

103/ Katalog Zab.Sztuki w Polsce T.VII,z.3 Warszawa 
1965.3.14.

104/ Historia Śląska,!,1,8.249.

105/ Zlat,Brzeg,o.o.,s.137

106/ Tamte,Lwówek,o.o.,6.122 n.

107/ S. Stulln. Kcfciół ów. Piotra i Bawią w Strzegomiu, 

Wrocław 1976 /Maszynopis artykułu nrzyjtowywonego 
do drüku na kanwie pracy magisterskiej a Katedrze 
Historii Uniwersytetu Wrocławskiego/

100/ ZÄitocl^Vex^eicImiD..., datuje kościół w Jaworze 
na

109/ Historia Sląska,I,1.s.249

110/ Broni£M8kl,Kłodzko,o.c.,s

111/ Tlntolnot,o.c.,s.13Q

112/ J*w.,8.101

113/ Tam*s,s.l36

114/ Katalog zabytlców sütuki w Polsce,T.VIItz.6.22«

115/ B.Kozak,B.Steinborn,Złotoryja,Chojnów,Świerzawa, 
Wrocław - Warszawa • Kraków - Gdańsk 1971,8.63.
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116/ j^^Sß n.

117/ Historia Śląska»t.Xtcz«1ts.249

112/ kit^/'ersoieMia^

119/ Katalog zabytków sztuki w Polsce T,VIXto,37 
H, Kutzner .Rac Ibórz »Wroclaw 1967

1^/ Katalog zabytków sztuki w folsce,t..II s.& s.łł

121/ G.Sutoriun.Dle Geschichte von Loowonborg.t.1. 
unzlau 17ß4-4787»s*63« Przekształcono wraz z 

przebudową kościoła na przełomie XV i XVI w, 
zatraciły swój pierwotny charakter.

122/ Broniewski, Kłodzko >o. e,e .45,

123/ Stulln,o,c,

124/ «♦Ffcsdi. 0 bogactwie i warstwach społecznych w śred
niowiecznych zaalpejskich ośrodkach miejskich,

/ w:/ Historia i nowoczesność, Wrocław -Warszawa 19?4,s.2J9 
125/ Lut8ch,Voraolc!miö,IV,D,79,Lokallzacja jej nio 

jest znana,

126/ Pionierskim w tym zakresie rozwlnzanioa na tero- 
nie jest rozidnzanie kaplic przy nrorbltoriun
kościoła Aw, Wojciecha w Wrocławiu wnz przy nroz» 
blterlum Kolegiat”' rłogo^hiej z 2 nol,XITI w, 

a hndań arc-hltoktonicz- 
rr/ph - archchloglczn^h w Głogorfto w latach 1963* 

1965.
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Proce Lubuskiego Towarzystwa 'kalkowego t,7,z,3> 
1970*8,17/ nie są to jednak kaplice mieszczańskie,

127/ Dzieje Wrocławia,s,162.

12G/ B.W.Jaxthetoer,In don Himmel geworfen, 
IW tndor dor pfÜMlM 1ÜB

s.141 n,

129/ BurgM»i3ter,Grundm£«n,o,c,t,II,6,87

130/ Zlot,Sztuki śląskiej drogi,*.,o.c.s.2O4,!lanulctnka 
Skleplenia...,o.c.niomało uwagi poświęca rozwiąza
niu sklepień wielu kaplic * w tym również mieszczań
skich.

131/ W przedstawionej tu systematyce sklepień przyjęto 
terminologię za Nonulanką,o.c.i Zrazikiem,Magadnle- 
nio sklepień,,,,o.c.

&
132/ iWgomelster,Grundmann,o.c.,s.17

133/ Manulortka,0,0,s.69 rys.71,4,

134/ J,w,s,78.

133/ Tamże.

136/ Tamże,s.79-87.

137/ V,Mencl,Ceskn architektura doby lucoriburcko.
r>raha 1940,11,62.
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IJÖ/ Tmte.

139/ por.Rrazik,o.c.,8.18,schemat 27.

140/ lianularika,o.c.s.58-59

141/ J.w.s.63.

142/ M,Zlat.Najstarsze cklepionla sieciowo w Polsce 

/wi/ Kwartalnik Historii Architektury 1 Urbani
styki TA ' z. 197 ,Manulanfta,o.c.c.95.

143/ Tenże. t

144/ lutsch,Bildwerk.••,o.c.,s.62,Teb.39.

145/ Zlat,Sztuki śląskiej drogi...»s.211-214 
»

146/ Lutsch,Bildwerk». ,,c. 62

147/ ltaP0MnelslOT>&tB3dna^

148/ M.Zlat,Rzeźbiarska i malarska dekoracja ratusza 

w Wrocławiu hti/ Bukowski,Zlat - Ratusz wrocław

ski,o.c.s.204.

149/ j.w.,e.2O6 nn.

/ zmak ten powtórzony jest w dolnej kaplicy oractwa 
»50/ Mariackiego dwukrotnie.

151/ zj lat »Sztuki śląskiej drogi ... , s.SlS.przyp.lSS
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132/ J,»Bauer,Symbolik dee Kirehengeboudos.Preiburg 
a/B, ,1924,G,r^tämrm>Mltt01altorllehe Architektur 
eis Bedeutungatraeger, Berlin 1951,8,191,

153/ E.Tblnchowlcz,rrodnla;ioczno budowlo Jodnofila* 
row© na Śląsku, Aft/ Proce 'bukowe IHASXT Pol.Wr.
7,Soria Monografie nr,6,a,95 n,

154/ J'GadomskltSale gotyckie przy Rynku 01,17 w Kra* 
kowie,/wi/ Sztuka i ideologio XXV w^Warozawa 
1975,0,102 n.

155/ Schmeidler,Dl© Gvoncolißcho Kaupt-und ^arrklrcho..., 
8*61,

136/ H.Iwhs,Dlo Kanellon«,,,8,510,

157/ L,Behling,Die Pflanzenwelt der nlttolaltorliohon 
kathedral©n,Kooln-Gras 1964,0,133 nn, 
H,Schado,Daononon und Tbnötrra,^»nohen 1962 8,60.

138/ RDK t,V - Engel,-^ngolchoore,o,342 * 602,

159/ Sctaoldler,o,6,s«A2

160/ U®Lucho,Dlo :bnkraeler,«,,8,58

161/ K,Binlor,Uuellen zur schleoische '’Unotgeschieht©, 
H,2,lh*O81au 1937,8,86,
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162/ Lohling»o.c.

163/ RDK»t.V, - Engel,s.366. 
«

164/ W. Molsdorf »Christliche sysholik der mittelaltes*» 
lichon Kirnst »Leipzig 1926,8.17

165/ W.von Blonkonburg,Heilige und Doomonisoho Tioro, 
Leipzig 1943,0.136,H.Sehade o,c.s.4J

166/ Dlatlamaire dos Systooles,Paris 1969,Grlffon.
teadto - W.wn Plankenbm^o.c.^.W^

167/ : olsdorf ,o.c.ß.299»
X

//

160/ Dletlannairo...j.w. -^lUan,Blankohb^
138 nn.

169/ LwBur(T>nolator,CrundnQ^ Ktnctdonlznoolor dor 
Stadt Broslau t.II/s.l6-v opisie kaplicy oltroślcno, 
fio \7snomiki przodstawiają gryfy 1 psa 

4

170/ R,Steto,Der Rai...,9.10%2ana Johanna była córką 
znanego putrycjuGza Donmign.
Niewyjaśnione są przedstawione rzeźbione na dwu 
pozostałych zwwnlkach.Hożna przypuszczać, fio są 
to elementy heraldyczne trudne óboonio do odczy* 

ta>?ia.

171/ Luchs,Die Kanellen...,ß.5C3,
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172/ S’Tbolo EwangsllatÄ? umiooßczano na sklepieniu 
oą równocześnie symbolami micte’cznyoh rzek słowa 
bożego * czterech rzek rajskich."Jeśli kto pragnie * 
tcn,ec w mie wierzy niech przyjdzie do mnie 1 
pije* /św, Jen 7,17/, por. Łe Goff,Kultura średnio- 
wiecznej Europy, ■ ń-ircsawa 197$,s,203.

173/ RDK,T.X.o.149 - Blattmske, Faski w liściach,demony 
h

ulistniono oznaczają również demony leśne będące 
duszami potępionyeh,par«H,Sohade,o»c«,s*43.

174/ Uiche,Dlo Rapollcn,e.,s.5O9.

175/ Schmeidler,Urkundliche Beitraogo.../s^’6 
«

176/ von 31ankenburg,o.c.s,134.

177/ fśols^9rf,o,0,0^4,I>«KallnwsH,Trośoi Ideowe i 
estetyczno drzwi tnloźnleósklch.,^»/ Drzwi Onloó* 
nleśskich,pr.żb«pod rod.?*Wallcklono,s.^ - małpa 
posiadała w średniowieczu trzy znaczenia! 1 - ora- f
tana,2 * rrzesznlka, 3 * była też uważana za zniok- 
ształcoią pot’obiznq człowieka,

170/ iWKk»rf,j,w.ł<allnowskl J,w.n«9G. Pies występuje 
często również w znaczeniu nCHrdzzrnym Jako synAol 
wierności. Jak zwraca umgę W «von Dlankonburg o.c.
6.135 * zwierzęta skurczono o podwiniętych ogonach 
reprezentują zwyldo syrbole o negatywnym zabarwianiu.
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179/ B^fe0M&i9fyeate»56» 
*
180/ Historia Śląska t»K92 s.293 nn.

181/ Ziocjecka.Śląskie retabula....s»15 przyp»56.

182/ iMctionnnlrp...j«w.9s»656 - Roso.

185/ h«Zlat9 * Sztuki śląskiej drogi*..«a.174.
A^lorookat&ląsfele retabula...>n.123 gdzie 
omówienia literatury i szczegółowy oni-*

184/ Ch»F.Paritlus*Beitrag zur noachichto der Krop- 
pischen Kapelle - roslau 1006.

185/ Bur0er»lster.Qrundwm,o»c.te»23

186/ J»v;»9s»589Zlat9 Sztuki Śląskiej drogi»...ß. 186.

187/ Zlat.j.v.

1^/ Schmeidler. Die ®vnno*lißch»»»»9s»101

189/ Sztuka froalawla*3.14o

190/ Bur0eL»lctor9Crundma2Bi9t»XI»B»141

191/ nor.przyp»150

192/ Zionecka.Śląskie retabula.*.9s.117*n»wląże to 
dzieło z kręglem pracowni Fintrza lat 1486-1487» 
pj^zy współudziale rzeźbiarzu — twórcy Zaśnięcia
Marli.
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193/ K#^»nstlo, Monographie der christlichen Kunst, 
t.II,rrelburg 1 Br„1920,s.514

194/ J.w.,s.4O7

195/ Tamże,s.210

196/ Tamże,s.33O

197/ TamSetö.524

19?/ Tamże,c.66

199/ Tamże,3.421

POOAj-^łrddt.Gosoł^ der Stadt Schweidnitz,Schwei
dnitz 1846,8,214

201/ R*21amec!Da, 0,0,8.129 dokonuje podsumowania dotyeh- 
etosowych badań 1 określa poliptyk jako dzieło twórcy

l 
związanego z pracownią Mistrza lat 1460-1470.

202/ 21at,o.c.,c.W nn.;A.~iomeaka,o.c.s,131 - gózlo 
poduuro’..anic dotychczasowych poglądów

203/ A.Zlomceka,j.w, b»130

204/ A.Grenzer,ZunftrWappen und Handwerker InBl^Uen.
Frankfurt a M*18G9

205/ R.Roeder,^!© Entificklung der schnoiderzunft In 
Breslau.„»Broelou 1935 c.65.
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207/ Grenzer.».©.

208/ sclw;ldlar»Dlo ovangBllaohe... .8.110
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Warszawa 1965,8,83-112,

Molsdorf W, »Christliche Symbolik der mittelalterlichen 
Kunet^LGipzig 1926,

Pasławska J,»Kościół ów, Krzysztofa a wrocławski cech 
kuśnierzy, wt Acta Lhlverzltatis Wratiola- 
wiensis Ko 23i1964»s,197-ä>5,

Pfeiffer G,»Das Eroslousr vptrlzlat im Mittelalter, 
Breslau 1929.

FŁanit? H,,Dlo deutsche Stadt la Mittelalter» Oraz-Kooln 
1954,

Polak 1,-Trajdoo S,»Twórczość Mistrza Faciojcwioklogp 
na tle malarstwa rejonu sądeckiego XV w. 
tłocznik Historii Sztuki T,IX h^T5/ 
8,31*146»

Ptaśnik J, »Miasta 1 mieszczą jfctwo w dawnej Rjlsee, 
Wyd,IX,Wsöpozawa 1949,

Realle^ikon zur deutschen Kunstgosehiohto Red,O,Schnitt
T, 1-7,1937-1965 ^^latcmokoS^EngBl^^Engnl- 
choore”.
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Refpsten zur schlesischen Geschichte »Codex dlplomtlcus 
tilosiae»Breslau 1300.

Rozpędowskl J., Kościół Mariacki w Lotnicy wt Szkice log- 
nickio.T.VIIIi 1974.8.229*230.

topędwski J.» Kościół św. Piotra i Rrwła w Legnicy 
vr Szkice ?egnlokierT.vmt19?4.s.131*

Różycka £»Eczpędw.7ikl J.,Jelenia Córa,Wrocław 1975»

Samsonowicz H.» Ideologia ^^fezczaR^ka w ^alcce w XIH w, 
wtsztuka 1 ideologia XIII w.Wrocław-Worazawa 
1974 s.

Sauer J.,Dle Symbolik des KirchodgeMudos und seiner 
Ausstattung in der Auffassung des IHttolalters« 
2 Wyd. Prolburg 1 Br. 1924.

Schade H>tDaer«ncn uod ?^stren.^nehsn 1962.

Sssafra^kl F.,Lucteik H brzosko-le&ilcki feudał śląski 
doby pótegjo środniwieeza.Wrocław 1972.

Schulte A. »Die j^csso nawnsburger Handele OBSoilzchaft 
und die PT1C09 dar TClixlilichen Kunst in ihrer 
Go(x>llxxhaftßltapello. vt Archiv für Kirchen* 
gOGCliichto t.26 t 1935 c.73-08.

Schultz A.,Die Architektfis ^.Bildhauer Breslaus.

VI i'Utteilmgen d.K.K./^entrallkonmislcn zur 
Erforschung md Erhaltyn? <tor K-mst-und 
ftlstorisdhen Ticnkmler.t.vnx,1863*



Semrau M.,Der Altar der Breslauer Goldsohmiede, 
wtSchlesiens Vorzeit in Bild und Schrift N.F.XV, 
1907,8.71-82.

Sołtyszcwsld. S. .Powoływanie witryfcusów w polskim ustawo- 
dawstwie synodalnym wi Prawo Kanoniczne w 
2 l>^3l Nr.1-2.

Sołtyszowskl S.,Consta instytucji wltryknoów w polokln 
ustawodawstwo synodalnym.Brawo Kanoniczne 
2/1959/ ^.1-2,3.425-430.

Stoln R.,Dor grosse Ring zu Breslau,Wrocław 1935.

Stein R.,Der Rat und die Ratsgeschlochter des alten 
Breslaus. Wurzbarg 1963.

Steinborn B. .Złotoryja,Chojn6w, Świerzawa, tfrocław 1959.

Stasławloz Wł.,Cechy kraka^lclo.^mrtalnlk H18t.t.VI;4^2

stiehl 0. «Backstoinbauton in 'farddeutochland, Stuttgart 
19Ö3«

Stulln S.,Kościół Św. Piotra i Pawła w Strzegomiu,Wroc
ław 1976. A'aszynopis artykułu przygotowane
go do drUku na kanwie pracy nagistorakiej 
w Katodrao Historii Sztuki Uniwersytetu 
Wrocławskiego/.

SwioahowBki Z. .Regiony w późnogotycklej architekturze 
wi Późny gotyk .Warszawa 1965, s. 113-140.
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Syrovy B. »Architektura swodectyi dob.FFehlod wyroje 
ßtatvitelstvl a architektury. Finha 1974.

Sr-tuka Wrocławia pod red.T.Broniewskiego 1 M.Zlata» 
rrccław 1967.

Tatarkiewicz W.»Historia eetgtyfct.T«TUW>Qoła)M^akdw 
1960,

Tharw S./fäx^utscher Backstolńbau Cotiacho Backstein* 
MlojiMrchon sdt drolawidlulen Chor^hluss.

Berlin 1955.

Tintelnot H.»Dio mittelnltorlloho Baukunst Schlesiens, 
Kitzingern 1951.

Tcmszewskl A^Ho^fekle kościoły z emporatal zachodnio! 
na obszarze Polski »Czech i Węgier »Wrocław 1974.

Tomczyk D., Pieczecie górnMląsklch aoch^^ rzemleślniezycli 
z XV - XVXTI w. i ich zmezenie histo^czno.
Oracle 1975.

TorSoowicz S. »Kaplice kościoła 00 Dotslnlkanów wt Rocznik 
Krolm^i 1^6»t.XX.

Ulsann K.,Rozdnl gotlka a ronesanoe v nemocko architekturo, 
wl tta8ni.R.xm»1974,s.5O5 m.

Ungewitter G. »Lehrbuch der gotischen Konstruktionen 
wyd.III.Lelpzig 1889.

Urban W.»Szkleń z dzSejót/ diecezji wrocławskiej»Studia
Theologica Vorsavjensla Mr.2,Warszawa 1965.
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Wągier ♦ Ria&r Kapellan In fiiodcroosterreich
wsFestsohrift K»M»3woiboda zum Januar 1959.
Wien 1959.34275-^7.

tfahmmd U,Dos Kiralmpalxonatsrocht und seine Entwic
klung in Gestenreich.» len 1694»

Wędzki A», Początki reformy miejskiej w Europie środkowej» 
Warszawa 1975.

Weisser G.rBle St.Jakol^-WaraM^ in WGiooe,der 
östlich? Vertreter «1er spätgotischen Hallen 
Wirchen mit Chorwxgang» vrDeutecho Kultur* 
denknaelor In <&orschlewien Breslau 1934.

Wiśniowski E^Pozwój organizacji parafialna j w Polsce 
do czasów raforaacjl wi Kościół w fblsce» 

t»I - órodiUowlecso.I^aków 1963.

Zachsj&towicz J.^^rchitoktuma polska do poI.XIX w, 
vfarszawa 1952.

Zarańska H»e^wi wobec zmarłych»Brnckle i cechom pogrce- 
by w Krokwie w XIV w» wiKwartalnik Historycz- 
ny.1974 nr.4 s.733-749.

Zaske N» »Gotische Backsteinkirchen doródeutcchlands zwis
chen Elbe und Odor.Lelpzig 196&»

Zientara B.,Historls powszechna średniowiecza.Warszawa

1973.



- LIII -

Ziomcka A.,Śląska rzeźba gotycka. Katalog Zbiorów Mr©«» 
Śląskiego w Vroolewlu«vr(K&9& 1968»

Ziomcka A» »Śląskie retabula szafowe w takiej połowie 
XV w i na pocz.XVI w, Roczniki Sztuki śląskiej 
t»X»1976.8,7*146»

Elat M.,Brzeg,Wrocław 1960»

ZM M.^Uwdw»k»WroclEtw 1961.

Zlot M.,Sztuki Śląskiej dro£gl od gotyku. wt Późny gotyk, 
studia nad sztuką przełam średniowiecza i 
czasów nc*;yeh,t’aT^ 1965.3.141-225.

21at M»9Najatarsse sklepiania sieciowe w Polsce, 
w 8 &7ortaL*ilk Architektury i Urbanistyki 
1972 a»i»

Zlat M. »Ratusz wrocławski. WrocłaiM/arezawa * Kraków- 
Gdańsk 1976.

Zlat M. »Najstarsze sklepienia sieciowe w Polsce, 
^arftalnik Architektury 1 UFbonlstykl»1972»z.1.

Zum Winkel A.,~ur Geschichte der Liobfrauonklrclx) in 
Liognitz, vimtbetlungsn d&s Geschichte twft 
Altortun - Vereins fur...,Liogaltz H.1» 
/19O4-5/.
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Indeks właścicieli teplic z symbolem lokalizacji 
kaplicy 1 numerem pozycji katalogowej.

Redy:
Beyer - WMtnr»7
Dachs — WMF IV, nr «21.
Dompnig * W! «tWE V, nr.4,18.
Dunloso * W: IR,nr« 19.
Goltbarg * WM V,nr«4« 
HMI0B1 - WE mi,nr«15.
Hoyda von der • LP ITI,nr.26.
$?app - WE /nieistniejąca/,nr.57.
Loewe - SW V,nr.23.
Pflntzing * WE XT,!*r.16.
Rjpplau * LP I,nr.27.
?rockondarff * WE VIUtnr.11.
Reichard,Richard * *M W,nr.7, 
RchdlEOr - WE VI ,nr. 10.
Sachortklrch - SW TX.nr.22.
Saurmonn * WE XV t nr. 14.
Schbbircza - LP V, nr.?5.
Smedchin * WE II,nr«8.

stronclKMi * wi VIH,nr.1.
Tonchiu - KXfnr.29.
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Thamme - LP II,nr.?A«
Test * WM XHI,nr.3.
Uthmm - WB l,nr.2ö.

C e c h yl
Bogaci Amarze, Wey * WE VII,SW in,nr.37tM.
Cyrulicy * WM Tll.nr.SC.
Krewcy * W! mi,SW VT,nr.T>,T\
Winterze * WM XIX,ęy.32.
łazlebnicy * SW ^TTjur.^O.
Talarze - WM VX,ar»31t
P5.ekarse - WM XX^r.55»59.
Rze.enlcy - SW I.LP VTTT^ VTT,nr.A2,43,47.

Słodoe/nioy - OM UK,nr.46B
Saevfoy * LP Xtnr»M.

Braotwat
AltnryaW - WM XII,nr.3O»
Mariackie • SW VII,GM X,nr.?1,53.
Aw« Jakuba - GM VI,nr.34.
Strzeleckie * LP VI,nr.52.
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Objaśnienia skrótów dotyczących lokalizacji kaplic

WROCŁAW l
WM - Kościół Św. Marli Magdaleny.
WE - kościół św. Elżbiety.
WMP • kościół N.Mnrii Panny na Plasku.

ŚWIDNICA:
SW • kościół św, Stanisława i Wacława,

LEGNICA:
LP - kościół św. Piotra i Phwła.
LM • kościół N, Marli Panny.

GŁ3GW:
GM - Kościół św. Mikołaja.

NYSAt

NJ • kościół Św. Jakuba.

KAM7S2OW:
NP - kościół św. Piotra i Pawła.

JELENIA GORA:
JG • kościół św. Erazma i Pankracego.

GORA SL.
GK - kościół św. Katarzyny,



• uni -

BM - kościół Ów, FUkołaja

CIWNOWf

CH * kościół H,Mwli tany»

’kmrocja kaplic.

Kaplico po stronie północnej kościoła oenacsono 

cyframi rzymskimi parzystymi. Roplloe po stronie połud- 

niowoj nioporzyotymi. HUraoracja przobioga od rachodu 

ku wschodowi, /Np,LP X • oznacza piątą po stronie pół

nocno j kaplicę kościoła św, Piotra i rwła w Łognioy, 

WM V - trzecią po stronie południowej kaplicę kościoła 

św, Marii Mu^kileny w Wrocławiu/,



(Blbllofek. 
Pol-Wrocł.

Objaśnienia skrótów dotyczących 
lokalizacji kaplic.

WROCŁAW :
7M - Kościół św. Marii Magdaleny 
WE - Kościół św. Elżbiety
WMP - Kościół N.Marii Panny na Piasku. 
ŚWIDNICA :
SW - Kościół św. Stanisława i Wacława 
LEGNICA :
LP - Kościół św. Piotra i Pawła 
LM - Kościół N.Marii Panny 
GŁOGÓ.. :
GM - 'Kościół św. Mikołaja
NYSA :
NJ - Kościół św. Jakuba
NAMYSŁÓW :
NP - Kościół św. Piotra i Pawła 
JELENIA GÓRA :
JG - Kościół św. Erazma i Pankracego
GÓRA ÓL. :
GK - Kościół św. Katarzyny
BRZEG :
BM - Kościół św. Mikołaja
CHOJNÓW :
CH - Kościół N.Marii Panny

Numeracja kaplic :
kaplice po stronie północnej oznaczono 

cyframi rzymskimi parzystymi, po stronie 
południowej - nieparzystymi,wzrastającymi 
ku wschodowi. Np. WE I oznacza pierwszą 
od strony południowej kaplicę kościoła 
św. Elżbiety we Wrocławiu, S VI - trzecią 
od strony północnej kaplicę kościoła św. 
Stanisława i Wacława w Świdnicy.
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Wykas skrótów cytowanej literatury.

Bimler, Quellen ... , - K«3imler,Quellen sur schlesische 
Kunstgeschichte,H*1-6 , Breslau 
1936 - 1941

.bürg* I -III - L.Bur eroister,G«Grundmann,
Me hunstöenkraeler der Provinz
Liedernohlecien,t.l j Die Kunst* 
denkmaeler der Stadt Breslau, cz.I, 
ßreelau 1930,oz«XX,Breslau 1933» 
cz.IIX,Breslau 1934*

uungnitz, Visitation«
berichte ... , - J.Jt'ignitz, Visitationsberichto

der Moesoee Breslau,t*1 - 4, - 
Breslau 1902 - 1908,

Lex« Sh. K* - Lexikon fier Theologie und
Kirche*

Luche,lie Kapellen,*. - L« Luchs,Die spellen der LI* ®gd 
lena Kirche /wi/ Schlesiens Vorzei 
in Bild und Schrift t.lVi 1885, 
e.438 * p19*

Lutsch,Vorz. ... ,

Schmeidler T

Schmeidler II

Stein, Der lat ... ,

- .Lutsch,Verzeichnis der Luna t- 
donkmeler der Provinz Schlesien, 
t. I - IV,Breslau 1836 1836,
- Reallexikon zur Deuteohe Kunst

geschichte.
- J.Q*j • Schmeidler,Urkundliche 

ßeitraege zur Geechichte der Haupt 
-Pfarrkirche st.Paria Magdalena 
zu Breelau vor der Reformation, 
Breslau 1838*
- J.C,H. Schmeidler,Die evangelisc 
Raupt und Pfarrkirche Mt«st*Blioa* 
beth,Breslau 1857*
- R*Stein,her Rat und die Rate ;o - 
schlechter des alten Breslaus« 
Wuersburg 1963.
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